
1

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1 PARTE II
. DECRETO N.I 46.237.. DE 18 DE JUNHO. DE 1952

ANO IV — N. 14
	 CAPITAL FEDERAL

	
SEXTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 1962

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

TISTICA
-

Conselho Nacional de Geografia

RELAÇAO — DOS-1.530

Portarias
Do Secretário-Geral:

N9 234 — 17 de novembro de 1961
— (Conf. item XXI, do artigo 78, do
Regimento da Secretaria-Geral, apro-
vado pela Resolução n9 521, de 10 de
julho de 1957, da Assembléia-Geral,
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso C. N. G. 5.257 de 1959) — Dis-
pensa, a pedido, Nilson Antonio Cor-
rêa, continuo, classe "D", interino, do
Quadro do Pessoal, Parte Peralanen-
te, dêste Conselho, das funções de
substituto eventual do Encarregado do
Setor Orçamentário da seção de Con-
tabilidade da Divisão de Administra-
ção.

N9 235 — 17 de . novembro de 196i
— (Conf. itein XXI, do artigo 7a do
Regimento da Secretaria-Geral, apro-
vado pela Resolução n.9 521, de 10 de
julho de "1958, da Assembléia-Geral
e tendo em vista o que consta . do
Processo C. N. G. 5.257 d.e 1059) —
Designa Nilson Antonio C9:rèft, con-
tinuo. classe ar)", interino, do Quadro
do Pessoal, Parte Permanende, dêste
Conselho, para exercer a tinção gra-
tificada, padrão FG-5, de Encarre-
gado do setor Orçamentário da Séc-
cão de Contabilidade da Divisão de
Administração.

Proc. no 5.935 de 1961 — Of. 16
de outubro de 1961 — Ademar Fer-
reira — Concedida a gratificação de
Cr$ 10.000,00, pela prestação de ser-
viços fora das suas atribuições. Em 30
de novembro de 1961.

Proc. no 5.113 de 1961 — Req. 23
de agôsto de 1961 do servidor Manoél
Ramos Filho — Concedido o auxilie
para diferença de caixa, conforme De-
creto n9 51.053 de 1961 ,e tendo fon
vista o parecer da Consultoria Jurí-
dica, Em 14 de novembro ee .961.

Proc. n9 6.356 de 1961 — Mem. DG'rg
3 de novembro de 1961 — Autorizado
o pagamento de uma diária, ao mo-
torista José Batista. Em 28 de novem-
bro de 1961.

Proc. n9 6.291 de 1961 — Req. doservidor José Marques Bonfim Filho
— Concedido o salário-familia para
slfilho José Cláudio. Em 23 de no-
vembro de 1961;

Proc. no 5.462 de 1961. clanexos no
6.102 de 1961, 5.108 de 1961, 5.399 de
1961 e 5.402 de 1961 — Ref. ao ser-
vidor Claudionor Pedro da silva e ()a-
tros — Autorizado o pagamento da di-
ferença verificada no cálculo da t aju-
das-de-custo e de sessenta diárias a
,que fizeram jus. por ocasião da trens-

erência para Brasília, de acórdo com

o Decreto n° 49.544, de 16 de dezem-
bro de 1960. Em 23 , cle novembro de
1961.

Proc. n9 3.776 de 1961	 Oldak
Seixas Bompet Req. 19 de junho
de 1961 — Deferido. Na Portaria n9
213, de 29 de setemro de 1960 do ser-
vidor, foi lavrada, em 24 de novembro
de 1981, a seguinte apostila: •— "Ao
servidor Oldak Seixos Bompet a verti
se refere a presente portaria, foi :)n-
cedida, de, acôrdo com o disposto nos
artigos 145, item XI, e 146, da Lei
1.711, de 28 de outubro de 1952, a
gratificação adicionai por tempo de
serviço, na base de 25% sôbre o gen-
cimento de Ref. 26, a partir de
23 de abril de 1961 por ter comole-
todo 25 anos de efetivo exercício" Faz
jus o servidor ao recebimento-da im-
portância mensal de Cr$ 3.250,00.

Proc. n° 6.455 de 1961 — Req. do
servidor Aldo Martins Lobato, de 14
de novembro de 1961 — Conceduio
lário-família para zeu. filho Aldo. Em,
6 de dezembro de 1961.

Proc. n9 .3.850 de 1981 — ft.00IT-19
DL — 186 — 2 de outubro de 1931 —
Encaminha req. do servidor •etvaro
Luiz Bellin Concedido salário-la-
mina, para sua filha Rosângela Ma-
ria. EM 1 de dezembro de 1961.

Proc. n9 6.365 de 1961 — Req. .7
de novembro de 1961 do servidor Fer-
nando Augusto de Almeida Brandão
Filho _ Concedido salário-família
para sua esposa. Em 5 de dezembro
de 1961.

Proc. no 5.27/ de 1960 — DGT-20
DL — a 21 de setembro de 1960 —
Encaminha • req. do servidor *Walde-
mar Guimarães dos , Santos — Con-
cedido salárioefamilia para sua filha
Nadir. Em 5 de dezembro de '961.

Proc. no 3.438 de 1961 — Req. eo
servidor Moacyr Tavares Bastos — 5
de junho de 1961 — Deferido. Na Por-
tarda n9 ,68, de 16 de abril de 1933 do
servidor,' foi lavrada, em 23 de no-
vembro de 1961,_a seguinte apostda:
Ao .Servidor Moacyr Tava:ea ieastel
foi concedida, de acôrdo com o
posto nos artigos 145, item XI, e 144,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a gratificação adicional por tem-
po de serviço, na base de 15% sôbre
o vencimento da classe "K". a partir
de 18 de junho de 1961, por ter com-
pletado, nessa data, 20 anos de efe-
tivo exercício. Faz jus o servidor ao
recebimento da importância mensal de
Cr$ 2.245,50.

Proc. 4.521 de 1961 — Req. de sere
vidor Avelino Vasques Soto — 31 de
julho de 1961 — Deferido. Na Porta-
ria n.9 68, de 16 de abril de 1953, do
servidor, foi lavrada, ene 14 de no-
vembro de 1961, a seguinte apostila:
— "Ao servidor Avelino Vaeques Soto

rói concedida, de acôrdo com o dis-
posto nos artigos 145, itens XI, e 146,
da Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a gratificação adicional por
tempo de serviço, na base de 15% sô-
bre o vencimento da classe "L"
partir de 16 de maio de 1961, por-ter
completado nessa data 20 anos de efe-
tivo exercido. "Faz jus o servidor do
recebimento da importância mensal
de Cr$ 2.535,00.

Proc. n° 4.983 de 1961 -- "Re.e.
servidor Jtillo Perales Agres — 23 do
agôsto de 1961 — Deferido — Na Por-
taria n° 167, de 31 de março de 1942,
do servidor, foi lavrada, em 24 de
novembro de 1961, a seguinte aposti-
la; — "Ao servidor Júlio peralea Ay-
res foi concedida, de acôrdo cora o
disposto nos artigos 145 item XI, e
146, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, a gratificação adicio-
nal por , tempo de serviço, na base de
15% sôbre o vencimento da claS3e
"M", a partir de 30 de julho de 196'i,
por ter completado nessa data 20 anos
de efetivo exercício". Faz jus o ser-
vidor ao recebimento de Cr$ 	
2.827,50.

RELAÇA0 — DO S-1.625
Portarias.

Do Presidente:
N9 279 — 18-12-61 --(Conf. Item

VI do art. 145 da Lei n.9 1.711-52, re-
gulamentado pelo Decreto n 9 37.783-60
e Decreto n9 89-61 do Conselho de
Ministros e tendo em vista o que
consta dó Proc. C.N.G. 4.124-60) —
Restabelece e eleva para 40%, a par-
tir da. presente data, a gratificação
mensal, sôbre o vencimento dos car-
gos que ocupam, aos servidores abai-
xo relacionados:

Tibor Jablonsky —Cinetécnico —
Ref. "29".
.Gilson Costa — Fotógrafo Auxillae

— Ref. "23".
Nelson apoia — Fotógrafo — Ref,.23,d
Orlapdo Ferreira de Lemos — Fo-

tógrafo — Ref. »21". 	 -
Wilson de Seveo, Aranha — Fotó-

grafo — Classe "D".
Hernodine Chegas — Servente —

Ref. "23",
N9 280 — 18-12-61 — (Conf. itens

V do art. 145 da Lei no 1.711-52. re-
gulamentado pelo Decreto n9 37.783-0
e Decreto n9 89-61, do Conselho de
Ministros, e tendo em vista o que
consta do Proc. CNG 4.124-60) —
Restabelece e eleva para 30%, a par-
tir da presente data, a gratificada'
mensal sôbre o vencimento dos car-
gos que ocupam, aos servidores abai-
xo reJae n onadoe- •

Amolde de Matos Cardoso — De'
senhista — Clasee "3". .

Periclea dos Santos Cruz — DeÁe-
nhista-Auxiliar — Classe "H".

Jayme Serra —. Desenhista-As—alba/
— Classe "II",

Do Secretárle-Gerai;
(') N9 233 — 1.6-11-61 — O Scene,

terlo-Geral do Conselho Nacional de
Geografia, usen eo de suas atribuições,
resolve — mandsa consignar nos as-
sentameotoa dos funcionários abaixo
relacionsalos, ocupantes durante sua
gestão, de funçeiee de Diretor, Chefe
de Seção e Setor, .além de outras cia
Secretaria Geral, elogios e agradeci-
mentos pia dedicada colaboração
prestada à 'entleade:

Wilson Távora Mala
Heloisa Cesar de Andrade Ferreira

da Cunha
Carlos de Carvalho Pedrosa
Dja/ma dos Santos Lima
Arnaldo Vieira Lime

▪(•) Republicala por haver :afila
com incorreções.

Hildegard Br
Hélio afiranda.

aq

Lourival Cavaleardi de Menezes
Guerra

Athayde Casemiro Bastae
Fernando Chade ZR=
Osmar Aldise Galart
Domingos José Murta eid Mello
Geraldo Duarte da Siirs
Latira Leal Silvgira	 •
Nilson Antonio Corrêa • 	 •
Euclides Rodrigues Pereira
Alvaro, Dias de Oliveira
Hélio dos" Santos Machado
Marina Leite de Castro Soares
Francisco Kadlec
Fernando Augovo

dão Filho
Lafayette Pereira Guimarães
bolores Cell Raposo
Maria Lucilla tanspIsta Santas
Carlos Alberto Pinto
Adriano de Souza Castro
Armando Rufi:so da _Elisa
Oswaldo Luiz	 -
Loura de Moraes 'Sarmento
Luiz Gonzaga da Silva. Cruz
Alberto Reja Gabaglia
Nilo Bernardes

Alcyone de Faria Melo Cal' "'' d
Delnida Martinez Cataido
Dulce de Souza Teixeira
Nilza de Souto Meireles da Silva
Lúcio de Castro Soares
Tibor Jablonsky
CatarirsaVirgolino • Dias

aMaers
ia Rita da Silva Lts Roque Guie

mrã 
	 .

Lysia Maria Cavaleanti Bernardes
Martha Veioso Galvão
Pedro Pinchar Gelger
Raphael Conca Loguilo
Martinho Cernpos Corrêa e Murro
Fra,nklin Soe:surto Aguiar
Eloisa de Card lho
Mauricio .dieelee Verr•
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As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publieaçãe nos
jornais, diáriamente, até às
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

— .As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuála, nos
casos de erros ou onaSsões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
.9 ás 17,30 hoS, no máximo

.1.11é 72 horas após a saída dos
óra,ãos

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados;
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas. • •

— Excetuadas as para. o
exterio-- que serão sempre
anuais, as assinalaras porler-
se-ão tomar, enr qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As as?inaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

lir.pAirriçõçs E l'AllTICELAIlES

Capital e Interior:

Semestre . . 	  Cr$	 600,00'
Ano 	  Cr$ 1.200,00

Exterior:	 -
Ano 	  Cr 1.300,00

• FUNCIONAMOS

Capital e interior:' 	 ,•
Semestre • . 	  Cr$	 450,00
Ano 	  Cr$ 900.00

Exlerior:
Ano 	  Cr$ 1.000,00

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os msinan-
tes providenciar a respecliiva
renovacão com antecedência

•

— As Repartições Públieax
cingir-se-ão às assinaturas
anuais . renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A . fim de possibilitar a re-
messa de valores- acompanha-
dos de esclarecimentos- quanto
à sua aplicação, solieitamos.
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, - •emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos • órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ata da assi-
nalara.

— O funcionário público fe-
derai, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar,
esta condição rio 'ato da assi-
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci.
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, -por anu
decorrido.

EXPEDIENTE
C.EPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

CIRIETOR-GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA
El*CFS CO sar.vaeo oe PUCLICAÇõE3	 CHEFE CA szç.Io on naoaallo
MURILO FERREIRA ALVES	 MAURO -MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
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érsilo destinado putlicação dos atos da administração descentralizada
Ir aiEteo nas dicieas Co Ocaarian-anto de Impulsa Nadem,'

DRASíLIA

a ASSINATURAS

parte superieç do enderéco vão
impressos o número do talão
de registro,.o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução 'de mínima, de trinta (30) dias.

Alice Abrante Latna.stra 	 Dispensa, a pedido, Waiter de Souza
Daltny Antonio Alvares Findrianes I Matta, Cartógrafo. classe "L", do

de Souza	 .	 Quadro do Pessoal, Parte Permanen-
Manoel Ramos Fi'dio	 te, dêste Conseine, das funções de

Alencar
Hélio Dutra	 'substituto eventual cio Chefe da Soe-
José Clóvis Moita de 	 ção de Organização de Cartas e Ma-

pas, da Divisão de Caitografie.

Ruth Simões Bezerra dos Santas
Gelson Rangei Lura.
Ignez Amélia Telxe2ra Guerra
Ruth Lopes da Cruz Magnanini
Beatriz Cé!ia, Corrêa de Mello Petey
Angelo Dias alaeie.
Rodolfo Pinto Barbosa
Damaso Barrelea Alvarez
Geraldo Vidal Pedrosa
José Ricardo de Oliveira
Renato Luciano Pires de Carvalha

allysquerque
Josias Ribamar da Silva
Walter de Souza Malta
Ary Almeida
Paulo de Souza França
Sérgio Gaivão Mendes
Edwaldo Meio de Oliveira
Aldemar Barbosa Alegria Filho
Fernando Alves Moitas
Zena Correa c.a Silva
Vlanoel Estevea
alauro Abreo
Ceuta° Roberto Hol anda cie aaivelra
Fernando José Pires de Carvalho
l'ouquerque
Antonio Alexandre •
Edmundo Hemetério do Sacramen-

Genicio Carreira
José Carlos de Castre Rebella
Hélio Wiechrs
Paulo Falis de Souza
Aida Banhar Moreira Pinto
Othon Barroso da Mota --
Orlando Valverde
Antonleta Ja-achra Freire
Myrian GUiomar Gomes Coelho MeS-
lita
Magno/la de Lima Carneiro da S.a.'

•
Olga Leite Pitú,a Bizarque dê Lima

" Bertha Alves Cainpelo
Cacilda Pereira Fernandes
Antonio—Liberalino . de Moraes
Dante Moreira Chaves
Moacyr Medina
Ivan Pedrosa
Mário Lopes da Corta Moreira
Nilza Dolores de Carvalho
Angela Carneiro Felipe Vianna de

ana	 ee
Mary Soccy Caniellier
Beatriz Clotilde de Magalhães
René de Mattos

Luciano Guedes
Hugo Elias Benedet
Júlio Perales Ayres
Lysandro Vianna Redrigues
Egon Paulo Uoyle:
José da Rocna Santos
Jayme Rosalérn
Gilvandro Sumas Pereira
Zuracy Rosa de Mello
Ferdinand Botentuit Christino
Eduardo Costa Filho
Doriaal Ferrari
Arthor Lopes
Luciano Kaduec
N.9 185 — 26-7-61 -- (com. irem

XXIII do art. 78 cio Regimento da
Secretaria Geral, aprovado pela Re-
solução n9 521 de 10-7-58. da Assem-
bléia Geral, tendo em vista o que
consta do Proveu. , C.N.G. 40-60) —
Designa Luiz Goranga da Silva Cruz,
Conta.aor classe "N Dorivã I errari,
Engenl.earo. classe "N" e Héllu dos
Santos Machado ar,c;i:égrafo, classe
"F", 'todos dêste Conselho, para, sob
a presidência do primeiro, constitui-
rem a Comissão Permanente que
verá opinar sôbre a babd'de material
Imprestável, pertencente a esta Se-
cretaria-Geral.

N9 238 — 5-12-61 — (Conf. item
XXI do art. 78 do Regimento da Se-
cretaria-Geral, aprovado pela. Reso-
lução no 521 , de 10-7-58, da Assem-
bléia Geral, tendo em vista o role
consta do Proc. CNG 6.489-61). —
Designa parcy Mariano, EserRurário,
classe "F", do Q.ia'dro. do - Pessoal,
Parte Permanente dêste Conselho,
para responder pelo expediente do
Setor de Hemeroteca, da Secção de
Biblioteca da Divisão Cultural dn-
rente o impedimento do respectivo
titular.	 -

N9 236 — 4-12-61 — (Conf. item
XXI do art. 78 ao Regimento da Se-
cretaria Geral, aprovado pela Reso-
lução n9 521, de 10-7-58, da Assem-
bléia Geral, tendo em, vista o que
consta do Proc. CNC+ e•632-61)•

N9 237 -- 4-12-61 — (Conf. item
XXI do art. 78, do Regimento da Se-
cretaria Geral, aprovado pela Reso-
lução n9 521, de 10-7-58 da Assem-
bléia Geral ‘ tenio em vista o que
consta do Proc. O.N.O. S.632-61") .

I

— Designa Pauso de Souza França,
Cartógrafo clasie "L" C;t, Quadro do
Pessoal, Parte Permanente, elêste Con-
selho, para substituto Eventual do
Chefe da Secção de Organização de
Cartas e Mapas da Divisae de Car-
tografia.

•
DESPACHOS DO SECRETARIO-

GERAL

Processos:
1'4 9 5.797-61 — Oficio DGT-29 DL.

233 — 9-10-61 — ref. servidor — José
Cyrino Gomes — Concedido o salário-
família para sua espôsa. — Em 27 de
outubro de 1961.

N9 2.907-61 — DGT-29 DL. 82
— 10-5-61 cio servidor Benedito Pe-
reira dos Santos — Concedido Jalá-
rio-familia para seu filho Rena, —
Em 13-6-61.

Ni 5.967-61 — Of. DGT-1 0 DL. 184
— 28-9-61 — ref. servidor — Roque
José Daré — Concedido salário-fami-
lia para sua filha Mônica Elizabeth.
— Em 27-10-61.

N9 5.744-61 — Req. — 5-10-61 do
servidor Wílson de Siqueira Lôbo —
Concedido salário-família para seu fi-
lho Edelson. — Em 25-10-61.

N9 5.486-61 — Reta 20-9-61 de João
Ferreira Santos — Concedido salário-
família para seu filho João Thadeu.

N9 5.461-61 — Of. DGT-39 DL —
O — 385 — 14-9-61 — Concedido sa-
lário-familia para Walter, filho do
servidor Alexandre Alves Ferreira.

No 6.013-61	 Of. DA-g — 416 —
10-10-61 — Concedido aumento de

40% "para o pessoal pago por servi-
ços prestados. — Em 21-11-61.

N9 6.252-61 — Rádio DGT-1 9 DL
— 194 — 23-10-61 — Concedida: três
diárias ao servidor J. Clóvis Mota ele
Alencar. — Em 28-11-61.

N9 4.717-61 — Reg. 9-8-61 — do
servidor Francisco de Souza Lima. —
Concedido salário-família para seu fi-
lho — Francisco Jose.

N9 6.516-61 — Req. — 16-11-61 —
do servidor — Avelino •Va.sques Souto
—Concedido salário-família para seu

filho — Cláudio Francisco. — Em
14-12-61.

N9 6.367-61 — Of. DGT-30 DL —
O — 435 —.3-11-61 — Concedido sa-
lário-família para Therezinha de Je-
sus, espôsa do servidor Ivônio Ma-
chado. — Em 13-12-61.

N9 5.835-61 — José Carneiro Felip-
pe Filho — Req. — 10-10-61 — De-
ferido. — Na Portaria n9 62, de 2-5-45
cio servidor, foi lavrada, em 24-11-61,
a seguinte apostila. — "Ao servidor
— José Carneiro Felippe Filho, foi
concedida, de acôrdo com o disposto
nos artigos 145, item XI, e 146, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952, a
gratificação adicional por -tempo de
serviço, na base de 15% sôbre o ven-
cimento da classe "N", a partir de 7
de outubro de 1961, por ter completa-
do nessa data 20 anos de efetivo exer-
cício" — Faz jus o servidor ao rec-e-
bimento da importância mensal de
Cr$ 3.022,50.

N9 4.17e-61. — Antônio Soares de
Almeida — Req. 12-7-61 — Deferido.
— Na Portaria no 32, de 2-2-53 do
servidor, foi lavrada em 24-11-61 a se-
guinte apostila, — "Ao servidor An-
tônio Soares de Almeida, foi concedi-
da, de acôrdo com o disposto nos ar-
tigos 145, item XI, e 146, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a gratificação adicional por tempo de
serviço, na base de 15% sôbre o ve
cimento da classe "K", a partir de 25
de janeiro de 1961, por ter completado
nessa data 20 anos de efetivo exerci-
do" — Faz jus o servidor ao recebi-
mento da importância mensal de Gr$
2.242.5n.

'W ./47,7/ ".,•"	 "
•



Cr$
19.000.000,00

19.000.000,00

Cr$
7.090.000,00

O Diretório Central do Conselho Nacional de Geografia, usando de suae
atribulçees,	 . e•

consideraneea' que, por fôrça de fatos supervenlentes, algumas dotações
do Orçamento rara o suo de 1961, não são suficientes para atender aos en-
cargos a que se destinam;	 •	 -

Considerando que, por outro lado, algumas dotações podem ser reduzidas
sem prejuizo das atividades programadas; 	 . .	 ..

considerando, finalmente, que, compensadas com reduções das dotações
de outras rubricas, as suplementações das dotações deficitárias não Peju-
clicam o equillbrio orçamentário, resolve; 	 -

Artigo tnico — Ficam autorizados os seguintes destaques e suplemen-
tações das dotações consignadas no Orçamento do Conselho Nacional de
Geografia para o exereicio de 1961:

• DESTAQUE

DESPESA ORDINARIA	 •
•

VERBA 1.0.00 — CUSTEIO

CONSIGNAÇÃO 1.4.10

MATERIAL PERMANIZTE
Subconeignações:

/1.4.14 — Materiais para cartografia de gabinete 	

TOTAL DO DESTAQUE 

	

	
a

• SUPLEMENTAÇÕES
DESPESA ORDINÁRIA

CONSIGNAÇÃO ,1.1.00 — PESSOAL
Subconsignações:

— Diversos • 	
CONSIGNAÇA0 1.3.00

MATERIAL . DE CONSUMO DE TRANSFORAMAÇÃO
Suleconsignações:

a.3.17 -- Material de ceensuir.o p/Secção de Reproduções
CONSIGNAÇÃO 1.5.00

SERVIÇOS DE TERCEIROS
Subconsignações:

2.5.14 — Impressec de mapas e de outras publicações de ca-i	 ráter geográfico e cartográfico 	

TOTAL DA VERBA 1.0.00 — CUSTEIO 	

DESPESA DE 'CAPITAL

VERBA 4.0.00
INVESTIMENTOS

EQUIPAMENTOS E INSTALAÇOES
Subconsfgnaçoes:

4.2.01 — Máquinas, motores e aparelhos 	

TOTAL DÁ VERBA 4.0.00 	

Cr$
3.000.000,00

Cr$

5.000.000,00

15.000.000,00

-

Cr$
4.000.000,00

4.000,000,0.0

SUPLEMENTAÇÃO
VERBA 2.0.00 — TRANSFERENCIAS

CONSIGNAÇÃO 21.00— AUXILIO E SUBVENÇÕES
Subconsignação:

2.1.01	 Auxilios	
.Cr$

7 _ Odres Entidades
e _ e _ clube dos Ibegeanos e Associação cios

Servidores do Conselho Nacional de Geo-
grafia	 400.000,00

Artigo 2.° — Recomeedat a promoção de gestões no sentido da fusão do
Clube dos Ibegeanos e da Associação dos Servidores db Conselho Nacional
de Geografia.

Artigo 3.° — Notificar às Associações de Servidores que está é última
vez que se concede suplementação das dotações para o fimnf-previsto nesta
resolução.

Rio de Janeiro, ere 12 de dezembro de 1961; Ano XXVI do Instituto. —
Conferido e numerado. Lúcio de Castro Soares, Secretário do Gabinete do
Secretário Geral — Viste e rubricado, Waldir da ''.esta Godolphira, Secre-
tario Geral, — Publique-se, JOsé J. de Sá Freire Alviin, Presidente.
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RELAÇÃO' -DO/S 1.628
PORTARIAS •

Do Presidente: •
N.9 281 — 29-12-61 (C)flf. pará-

grafo 1.9 do item II do art. 207, da
Lei n.9 1.711-52, "ex vi" do art. 252,
1,1, regulamentado pelo Decreto nú-
mero 34.395, de 28-10-53 e tendo em
'vista o que consta do Proc. C.N.G.
n.9 2.308-61) — Dispensa José Mar-
tins da Costa, Gráfico, referência
"20", da Tabela Numérica Suplemen-
tar de Extranumerários-Mensalistas
do Conselho Nacional de Geografia.

Do Secretário Geral:
N.9 239 — 6-12-61 — Designa Fla-

vita de Oliveira Bona, Técnico de
Administração, classe "M", Walkiria
de oliveira, Escriturária, classe "G",
e Aldo Martins Lobato, Auxiliar de
Escritório, referência . 24", todos ser-
vidores deste Conselho, para, sob a
presidência da primeira, constituírem
a Comissão incumbida de proceder ao
levantamento dos servidores que de-
vam ser beneficiados com a retroação
dos efeitos das promoções processa-
das, de acôrdo cem as Portarias n(i-.
meros 62, de 31-3-60 e 28-3-60, deven-
do, ainda, sugerir as medidas que se
fizerem necessárias para a solução
definitiva do assunto. (Processo CNG
4.573-61 c. anexos e 2.899-6- c.
anexos) .

N. 240 — 11-12-61 — Dissolve a
Comissão de Inquérito, instituída pela
Portaria n.9 197, de 31-7-61 (Processo
C.N.G. 6.732-61).

N. 241 — 11-12-61 — (Conf. item
II, do art. 207, § 1.9, combinado com
os arts. 218 e 219, todos da Lei nú-
mero 1.711-52 e tendo em vista o que
consta do Proc. C.N.G. 6.732-6e)
Deeigna Aldo Martins Lobato, Auxi-
liar de Escritório, referencia e24",
Romildo Soares Barbosa, Auxiliar de
Escritório, referência "23", e José
Vicente Corrêa de Morais, Aeriliar de
Escritório ret. "21", todos dêste Con-
selho, para, sob a presidência do pri-
meiro, constituirem a Comissão dc
Inquérito, à qual está sujeita a Dacti-
lógrafa,. ref. "22", Augusta Elizabeth
Brun.s Carneiro.

N.9 242 — 22-12-61 — (Conf. Reso-
lução nat..615, de 28-11-61, ca, Dire-
tório-Central do C.N.G.) — Designa
os funcionários abaixo relacionados,
para, sob a presidência do Secretáric-
Geral, integrarem o Grupo de Tra-
balho que elaborará anteprojeto de
alteração dos diplomas institucionais
deste Conselho:

Coordenador-Geral: Fábio de Me-
cedo Soares Guimarães — Geeereío
— Nível "18".

Secretário: Paulo Augusto Alves —
Oficial de Administração — Ni-
vel "16".

Membros: Wilson Távora Àa--
Diretor da D. A.

Orlando Valverde — Diretor do
D.C. 1.

Nilo Bernardas — Diretor da D. G.
René de Mattos — Diretor da

D. G. T.
Rodolfo Pinto Barbosa — Diretor

da D. C.

N.9 243 — 29-12-61 — (Conf. item
XXXII do art. 73 da Regimento da
Secretaria-Geral, aprovado pela Re-
solução n.9 521, de 10-7-58, da As-
sembléia-Geral) — Designa Domin-
gos José Murta de Mello, Técnico de
Contabilidade, Nível 15 -B, Geraldo
Duarte da Silva, Contador. interino,
Nível 17-A, e Laura Leal Silveira,
Contadora, interina, Nível 17 A, to-
dos do Quadro do Pessoal, Parte Per-
manente, dê.ste Conselho, para, sob a
presidência do primeiro, constituir-eu
a Comissão que deverá proceder à to-
mada de Caixa da Tesouraria, por
motivo de encerramento de exercida

N.9 1 — 2-1-62 — (Conf. item XXI
do art. 78. da Regimento da Secre-
taria-Geral, aprovado pela Resolução
n.9 521, de 10-7 .:58 e tendo em vista
o disposto no art. 6.9 do Decreto nú-
mero 51.367, de 11-12-61) — Desinça
Avelino Vasques Soto, Nível 16 do
Quadro do Pessoal, Parte Permanente,
deste Conselho, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 5-P, de -En-
carregado do Setor de Classificação
de Cargos.

N.9 244 — 29-12-61 — (Can! item
XXXII do art. 78, do Regimento da
Secretaria-Geral, aprovado pela Re-
solução n.9 521 de 10-7-58, da Assem-
bléia-Geral) — Designa José embur-
re Contador. Nível 18-13, Iza£1 Fl-
guelredp Venerando da Graça, Ofi-
cial d4 Administração, Nível 14-B, -e
Oswaldo Santos Peças, Escriturário,
Nível 8 -4, todos do Quadro do Pes-
soal, Parte .Permanente, deste Con-
selho, para sob a presidência do pri-
meiro, constituireni a Comissão que
deverá proeeder à conferência dos
saldos existentes no almoxarifado,
por motivo do encerramento de exer•
cicio.

DESPACHO
Do Secretário-Geral:

Proc. 6.675-61 — Req. do servidor
Oswaldo Luiz, de 29-11-61. — Conce-
dido salário-familia para sua espôsa.
Em 23-12-1961.	 • .

Proc. 6.899-61 — Req. do servidor
Júlio Romão da Silva, de 13-12-61. —
Concedido salário-familia para seu ti'-
lho Júlio. Em 29-12-61.

Proc. 7.156-61 — Of. S.SC-2.858
— 29-12-61 do Secretário-Geral do O.
N. E. — Autorizado o cumprimento
da sentença do Juiz da J. Vara da
Fazenda Pública do Distrito Federal,
á qual concede mandado de segurança
aos Procuradores do C. N. G., Drs.
Alberto Raja Gebaglia e Cecflia de
Cerqueira Leite Zerur, deferindo o
pagamento do reajuste de 44%, Pr é-
visto no art. 9.9 da Lei n.9 3.126-60,
a partir da data da vigência dessa
Lei, isto é, 1-12-60. Em 2-1-62.

Proc. 5.359-61 — Rádio . DGT- 3.9
DL- 156-31-8-61 — A Comissão de
Orçamento do Diretório-Geral do C.
N. G., autoriza o pagamento da im-
portância mensal de Cr$ 550,e3 (qui-
nhentos cruzeiros) ao servidor Leoni-
cio Emergdio Pinto, relativo 20 paga-
mento de salário-família do ano de
1959, referente a sua eepesa. Em 14
de novembro de 19e1.

, or.)

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 	  19.000.000,00
'Rio de Janeiro, em 31 de outubro de 1961; Ano XXVI do Instituto. —

Conferido e numerado, Lúcio de Castro Soares, Secretário do Gabinete do
Secretário Geral. — Visto e rubricado, Fábio de Macedo Soares Guimarães,
Secretário Geral. —_,Publique -se, Rafael Xavier — Presidente.

RESOLUÇÃO N. 9 616, DE 12 DE DEZEMBRO DE 1961
Autoriza destaques e supleinentações de verbas no orçamento

vigente do Conselho
O Diretório Central do Conselho 'Nacional de Geografia, usando de suas

atribuições,	 •
'considerando ser tradição do Conselho Nacional de Geografia conceder

aUxilio natalino às Associações de Servidores do I. R. G. E.;
considerando o elevado cunho moral das reuniões dessas entidades no

final de cada ano;
considerando a possibilidade de não serem no corrente exercício des-.

tribuidas as vantagens da Lei de paridade dos quadros do Instituto;
considerando a exequibilldade de um destaque de -verba para atender

essa despesa, resolve:	 -
Artigo 1.0 — Ficam autorizados os seguintes destaques e suplementações

dias dotações orçamentárias consignadas no em:m anto do Conselho Nacional
de Geografia para o ano de 1961:

DESTAQUE

VERBA 1.0.00 — CUSTEIO-
CONSIGNAÇÃO 1.6.00 — ENCARGOS DIVERSOS .

Subconsignação:
Cr$

1.6.22 — Participação em certames e exposições, realiza,
'	 ções culturais	 400.490,00



CONSTITUIÇÃO
DO

ESTADO DA GUANABARA
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'Seção de Vendas ; Av. Rodrigues Alves,. 1

Agência 1: Minis-tério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço tle geembiilso Postal
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RESOLUÇÃO N9 672, DE 24 DE MAIO
DE 1961.

•

Suplementa a Resolução

JEC-542.
A Junta Executiva Central do Con-

selho Nacional de Estatística, usando
das suas 'atribuições, e

.considerando o pedido encaminhado
com o ofício 119 517, de 24 de' abril
de 1961, à Secretaria-Geral dêste Con-
selho, pelo Senhor Inspetor Regional
de Estatística Municipal no Estado da
Bebia, para conclusão da reforma da
casa onde nasceu Mário Augusto Tei-
xeira de Freitas, situada na Rua
Mont Serrat, n° 11, na cidade baiana
de São Francisco do Conde, e adqui-
rida pelo IBGE, conforme Resoluções
JEC-603 e JEC-612, anexas ao pro-
cesso n° 14.225-57;

considerando queanos Vermos 'do or-
çamento anexo ao referido ofício, o
custo do material e serviços destina-
dos à conclusão das obras foi estimado
em Cr$ 290.000,00 (duzentos e noven-
ta mil cruzeiros), resolve:

Art.- 1° Fica suplementado. de Cr$
290.009,00 (duzentos e noventa mil
crpzeiros), mediante 'apropriação de
recursos existentes em "Convênios
Nacionais de Estatística Municipal",
a Resolução JEC-642, de 1 .2 de agôsto
de 1960, referente à abertura de cré-
adito especial, destinado ao tuteio das
obras de reforma do imóvel adqui-
rido por fôrça do disposto na Reso-
lução JEC-603, de 15 de maio de 1959.

Art. 29 A prestação de contaS do
emprêgo do crédito especial de que
trata o'artigo -anterior deverá ser re-
metida' à Secretaria-Geral dêste Con-
selho pelo titular . da Inspetoria Re-
gional de E,statistica Municipal na
Bahia.

Rio de Janeiro, em 24 de maio de
1961, ano 25 do Instituto. Conferido
e numerado. Visto e 'rubricado: —
Maria do Carmo L. Monteiro, Secre-
tária-Assistente. — 'Raul do Rego
Limo, Secretáaio-Geral do Conselho

Publique-se. — Rafael Xavier,t're-
sidente do Instituto e do Conselho.

_ Conselho Nacional -
de Estatística

RESOLUÇÃO NY 669, DE 19
DE ABRIL DE 1961

Dispõe sôbre• o exaone das contas do
Conselho Nacional de Estatística,
relativas ao exercício de 1960.

A Junta Executiva Central elo Con-
selho .Nacional de Estatística, usando
de suas atribuições, e

considerando que, pelo Decreto nú-
mero 50.372, de 22 de março de 1961,
foi transferida para 1962 a sessão da
Assembléia Gçral do Conselho, o que
impedirá a aprovação das contas.rc-
lativas ao exercício de 1960;

considerando que compete à Assem-
bléia Geral, ex vi do artigo 63 do Re-
gimento Interno, o exame das contas
do Conselho;

considerando que • a fiscalização da
aplicação dos recursos financeiros do
Conselho" é de competência da Junta
Executiva Central quando, em virtude
de disposição legal, não se reunir a
Assembléia Geral, segundo estaaelecc
o § 1.9 do art. 63 do Regimento In-
terno da Assembléia Geral, resolve:

Art. 1.9 Competirá à Jun'.:,
va Central do Conselho, nos ;.érinos
do art. 63, §• 1.9, do Regimento • In-
terno da Assembléia Geral,- o exame
das contas do Conselho relativas a
1960.

Art. 2.9 A Junta deliberará à Vista
• do parecer da Comissão de Tomadas

de Contas, sorteada na sessão da As-
sembléia Geral de 1960.

Art. 3.9 Será submetida .à aprova-
ção do plenário da vindoura sessão
da Assembléia Geral, para o caso e
aprovação definitiva, o parecer em
que se louvar a _Junta para seu pro-
nunciamento.

. Agências de Coleta' (AC)
Serviço de Administração (SA)
Secção de Pessoal e Material (SPM)
Secção de Comunicações (SC)
Secção Econômica- e Financeira

(SEF)
.Art. 39 Fica extinto o -Serviço de

Coleta' do Distrito Federal, da Dire-
toria de Levantamentos Estatísticos,
da Secretaria Geral, cuja lotação é
transferida à IR da Guanabara, de-
vidamente revista.

Art. 4.9 Até que, por fôrça da mu-
dança da sede do Conselho Nacional
de Estatística e de sua Secretaria Ge-
ral para Brasília, seja dada organi-
zação definitiva à IR, da Guanabara,
responderá pela sua direção o ocupan-
te do cargo em comissão de Chefe
do extinto Serviço de Coleta do Dis-
trito Federal e responderão pelas Sec-
ções e Agências de Coleta componen-
tes do Serviço de Inquéritos imedia-
tamente subordinado ao primeiro, os
ocupantes das funções gratificadas de.
Chefe de Secção (de Coordenação e
Crítica e de Cadastro e Fiscalização)
e de Chefes de Agências Distritais do
Serviço deaColeta do Distrito Federal.

Parágrafo único. Nas mesmas con-
dições dêste artigo, as atribuições do
Serviço de Administração da IR do
Estado da Guanabara será° desempe-
nhadas pelos órgãos, competentes da
própria Secretaria Geral.'

Art. 5.9 A coleta estatística no Dis-
trito Federal continuará a cargo do
Grupo de Trabalho de EstatiStica se-
diado em Brasília. 	 -	 •

Art. 6.9 Revogam-se as disposições
em contrário.

Rio de Janeiro, GB, em 24 de maio
de 1961, ano 25.9 do Instituto. — Con-
ferido e numerado. — Maria do Car-
mo L. Monteiro, Secretária-Assisten-
te. — Viste e rubricado. — Raul do
Rêgo Lima, Secretário-Geral do Con-
selho. — Publique-se: Rafael Xavier,
Presidente do Instituto e do Conselho.
"

RESOLUÇÃO N9 673, DE 31 E;E MAIO
DE 1951

Dá nova redação- ao item. II do Ar-
tigo 1° da Res. JEC-497, de 28 de
dezembro de 1955.
A Junta- Executiva Central do Con-

selho Nacional de Estatística, usando
das suas atribuições, e

considerando a aquisição, pelo -
I. B. G. E., em .março de 1956, de
seis pavimentos do_Edifiçjo Nobel, sito
à Avenida Frankain Roosevelt, 11. 9 146,
conforme escritura de compra e ven-
da lavrada no 14° Ofício de Notas, a
fls. 93 do Livro 711;

considerando que, de acôrdo com -.as
pareceres constantes de fls. 11 (v),
12 e '25 do processo n9 00.037 de 11.55,
a referida aquisição, no valor de Cr$
25.500.000.60 (vinte e cinco milhões
e quinhentos mil cruzeiros), obteve o
pronunciamento favorável desta Jun-
ta;

considerando que, embora constaaa-
da a existência de disponibilidades no
Banco do Brasil para ocorrer à dr:s-
pesa, deixou de ser caracterizada, na
época, a cobertura orçamentária em
conta específica;

considerando, por outro lado, que
tais recursos poderão ser obtidos me-
diante utilização do saldo a que se
refere o item II do Artigo 19 JEC-497,
que dispõe saibre o Plano de Inversões
das disponibilidades do Conselho Na-
cional de Estatística;

conside,rando, finalmente, que, para
utilização dos recursos era apreço, tor-
na-se necessário seja alterada a re-
dação do mencionado item II do Ar-
tigo 19 da Resolução citada,	 •

Resolve:
Artigo único — O item II do Ar-

tigo 10 da Resolução JEC-497. de 28
de dezembro de 1955, passa a ter a
seguinte redação:

II — Aquisição ou construção de
sedes próprias para as Inspetorias Re-
gionais de Estatística Municipal, nos
Estados e Territórios, e ampliação da
sede do Conselho Nacional de Esta--

tística.
Rio -de Janeiro, em 31 de maio de

1961, ano 25° do' Instituto. — Confe-
rido e numerado. — Visto e rubri-
cado. — Maria -do Carmo L. Mon-
teiro. Secretária-Assisten te. — Raul
do Rego Lima, Secretário-Geral do
Conselho. — Publique-se. — Rafael
Xavier. Presidente do Instituto e da
Conselho.

RESOLUÇÃO N9 674, DE 14 DE
JUNHO DE 1961

Altera disposições do art. 20 do Anexo
à Resoliiçáo n9 JEC-479, de 27 de
março de 1955
A Junta Executiva Central do Con-

selho Nacional de Estatística, usando
das suas atribuições, e

considerando que as disposições do
art. 29 da Resolução JEC-488, de 9 de
clezembr ode 1955, não proclaalram as
'conseqüências esperadas, conforme
exposição do Serviço de Pessoal da
Secretarai-Geral, resolve:

Art. 19 .0 art.
solução JEC-479,
1955,. 	 passa a ser

Art. 4.9 Dissolvida, após a .conclu-
são de seus trabalhos, a Comissão de
que trata o artigo .2.9, a Junta pro-
cederá ao sorteio da que examinará
as contas do exercício de 1961.

Rio de Janeiro, em 19 de abril de
1961, ano 25.9 do Instituto. — Confe-
rido e numerado. — Maria do C'areno
L. Monteiro, Secretária-AssistentCa

-Visto e rubricado. — Raul do Régo
Lima, Secretário-Geral do Conselho.
— Publique-se. — Rafael Xavier,

- Presidente do Instituto e do Cense-
seiho.

RESOLUÇÃO N.9 671, DE 24
DE MAIO DE 1961

Dispõe sóbre a criação da- Inspetoria
Regional do Estado da Guanabara,
e clã outras providências. •
A Junta Executiva Central do Con-

selho Nacional de Estatística, no uso
de suas atribuições, • -
a tendo em vista o disposto no artigo
8.9 da Lei n.9 756, de 8 de julho de
1949; e

considerando que, com a criação ao
Estado da Guanabara se torna neces-
sário' dotar esta nova Unidade da
Federação de uma Inspetoria Regio-
nal, à semelhança do que ocorre nos
demais Estados e Territórios da Repú-
blica, resolve:	 •

Art. 1.9 Fica criada, em caráter
provório, na forma estabelecida pela
presente Resolução, a Inspetoria Re-
gional de Estatística Municipal do
Estado da Guanabara.

• Art. 2.9 A I. R, do Estado da Gua-
nabara compreenderá, até que venha
a ter sua organização definitiva, os.
seguintes órgãos:

Serviço de Inquéritos (SI)
Secção de Coordenação e Critica

(S. Ca)
Secção de Cadastro e Contrôle

(S. Co)

20 do Anexo à Re-
de 27 de maio de
o seguinte:

"Art. 20. Compete ao Secretá-
rio-Geral baixar os atos de nomea-
ção para os cargos de provimento
efetivo ou em comissão.

e 19 E condição essencial para-
a posse no cargo de Inspetor Re-
gional o tirocínio de, no mínimo,
cinco anos no sistema estatístico
brasileiro.

e 29 A nomeação para cargo de •
carreira dependerá' de concurso

,páblico, na forma dos programas
e instruções que- forem expedidas
pelo Secretário-Geral. 	 i •

29 O acesso dos Escriturários
e Éstatisticas-Auxiliares às carrei-
ras de Oficial Administrativo e
Estatístico,. respectivamente, de
acôrdo com o merecimento absolu-

4
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to, será reguladS pelas normas
gerais aplicáveis aos funcionários
da Secretaria-Geral".

Ara 29 Fica revogado o art. 2 9 da
Pe:.-eitirão n9 JEC-480, de 9 de dezem-
b.o de 1935.

Art. 3? A presente Resolução entra
eni vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, GB, em 14 de junho
de 191, ano 26 9 do Instituto. —
Conferido e numeraria: Maria do
Carmo L. Monteiro, Secretária-Aseis-
:ente. — Visto e rubricado: Raul
do Rego Lima, Seeretárto-Geral do
Conselho.-

Publique-se. — Ra /fiei Xavier, Pre-
sidente do Instituto e do Conselho.

RESOLWAO N 9 6'15, DE 14 DE
JUNHO DE 1961.

sôbre a organização provisória
do Serviço de Coleta_ do Distrito
Fea-J.-al e dá outras pT•ovidéncias.

J mita Executiva Central do Con-
:-ellio Nacional de Estatística, usando
das suas atribuições, e

considerando que o crescente desen-
volvimento de Brasília torna a atual
organização do Grupo criado pela Por-
taria n9 257, de 19 de maio de 1960,
inadequada às necessidades da coleta
estatística local;

considerando que a Prefeitura do
Distrito Federal está tomando, em ar-
ticulação com o IBGE, as necessárias
providências para instalação do órgão
(entral regional do Distrito Federal,
na conformidade da Convenção Na-
cional de Estatística;

coneiderando, ainda, a conveniencia
do completo entrosamento .entre o
Instituto e a Prefeitura do Distrito
-1`ederal, e

considerando, finalmente, que, pela
Resolução n? JEC-671, de 24 de maio
de 1961, foi extinto o Serviço de Co-
leta do Distrito Federal, em funciona-
mento no Estado da Guario.barã, re-
solve:	 n

Art. 1 9 Fica teieresformado em Ser-
viço de Coleta do Distrito Federal
(SCDF1 o Grupo de Trabalho do Con-
celho Nacional de Estatística GTE)
em Brasília, con.stituido pela Portaria
n9 SG -257, de 19 de maio de 19£0.

Art. 20 Passara() às atribuições do
SCDF as encargos de encaminhar as
providências nece.ssái:es à erensferen-
eia dos órgãos da Secretaria-Geral do
Conselno para a Capital do País e de
assegurar à representação do Gabinete
do Preadente do Instituto, ali insta-
lada, 03 elementos indispensáveis ao
respectivo funcionamento.

Parágrafo único. Caberá ainda ao
SCDF proceder à coleta dos dados
estatisticos na área do Distrito Fe-
deral, para os fins de servir ao sistema
estatístico nacional e, em particular,
ao órgão estatístico regional da Pre-
feitura de Brasília, integrado no mes-
mo sistema.

Art. 39 O SCDF compreenderá,
com as atribuições especificas que a
própria designação dos órgãos indica:

Seção de Cadastro e Coordenação da
Coleta (SCC);

Sectlo de Administração (SA);
Aeenclas de Coleta.
1 1 9 A Seç5.o de Administração ca-

berá, de modo especial, a arrecadação
da Taxa de Estatística, resultante dos
Convenios Nácionais de Estatística
Municipal.

§ 2? -As atividades das seções a que
se refere este artigo serão reguladas
por "Ordens de Serviço" baixadas
pelo Chefe do Serviço e homologadas
eplo Secretário-Geral.

Art. 49 Os servidores do SCDF se-
rão designados pelo Secretário-Geral
dentro os dos Quadros e Tabelas do
Conselho e perceberão, alem dos ven-
cimentos, as vantagens previstas no
Decreto n9 47.433, de 15 de dezembro
de 1959.

-a 'Art. 59 Responderão pela Chefia do
SCDF e das seções servidores designa-
dos pelo SecretArio-Geral, aos quais
será atribuída gratificação de repre-

sentaçâo de Gabinete, até que sejam
criados os necessários cargo em comis-
são e funções gratificadas.

Art. 69 O SCDF, subordinado a Se-
cretaria-Geral do Conselho, incorpor-
rar-se-á, a esta quando da mudança
da mesma para a Capital, com as
modificações que se fizerem neces-
sárias,

Art. 79 Revbgarn-se as disposições
em contrário.

Rio de Janeiro. GB, em 14 de junho
de 1961, ano 269 do Instituto. —
Conferido e numerado: Maria do
Carmo L. Monteiro, Secretária-Assis-
tente. — Visto e rubricado: Raul
do Rego Lima, Secretário-Geral da
Conselho.

..--
RESOLUÇA0 N9 676, DE 14 DE

JUNHO DE 1961
• •

Declara a concordância da composi-
ção da Junta Executiva Regional de
Etatistica do Estado de Alagoas
com a Convenção Nacional de Es-
tatística.
A Junta Executiva Central do Con-

selho Nacional 'de Estatística, usando
das suas atribuições, e

considerando que a Junta Executiva
Regional de Estatístico. do Estado de
Alagoas, organizada pelo Decreeo nú-
mero 827, de 2 de janeiro de 1960, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado
de Alagoas, de 3 de janeiro de .1960,
está, constituída de acõrdo com as
normas que regulam o assunto, con-
forme consta do processo número ...
605-60, da Secretaria-Geral, resolve:

Art. 19 . Para os Nfins previstos na
Resolução AG-608, de 9 de julho de
1954, e nos têrmos da Resolução ....
JEC-495, de 28 de dezembro de 1955,
fica declarada a concordância da or-
ganização vigente da Junta Executi-
va Regional de Estatística do Estado
de Alagoas com o disposto na cláu-
sula Primeira, item X, da Convenção
Nacional de .Estatística.

Art. 29 . Esta Resolução produeirá
seus efeitos na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, em 14 de junho de
1961. ano 269 do Instituto. — Con-
ferido e numerado. — Maria do Car-
mo L. Monteiro, Secretária-Assisten-
te. — Visto e rubricado. — Raul do
Rego Lima, Secretário-Geral do Con-
selho. — Publique-se. — Rafael Xa-
vier, Presidente do Instituto e do
Conselho.

RESOLUÇÃO N.e 677, DE 21 DE
JUNHO DE 1961

Abre crédito especial para pagamento
decorrente de promoções verificadas
em exercícios anteriores. •
A Junta Executiva Central do Con-

selho Nacional de Estatística, usando
de suas atribuições, e
• Considerando a ocorrência de pra-

/noções de seevidores dos quadros I,
II e III do Conselho Nacional de Es-
tatística, verificadas para provimen-
to de vagas abertas em virtude do
Decreto n.9 44.766, de 30 de outubro
de 1958, conforme consta do processo
protocolado sob n.9 14.372-60, na Se-
cretaria-Geral do mesmo Conselho.

Considerando que, por se referir ao
período de 31 de março de 1959 a 31
de março de 1960 e. portanto, a exer-
cícios anteriores, a despesa decorrente
das referidas promoções, no total de
Cr$ 20.420.5e6,60 (vinte milhões e
quatrocentos e vinte mil e quinhentos
e quarenta e seis cruzeiros e sessenta
centavos), deverá ser custeada com
recursos de crédito especial, resolee:

Artigo único. Fica aberto, pela Se-
cretaria-Geral do Conselho Nacional
de Estatística, mediante apropriação
dos recursos existentes rta conta
"Convênios Nacionais de Estatística
Municipal", o crédito especial de ...
Cr$ 20.420.546,60 (vinte milhões e
quatrocentos e vinte mil e quinhen-
tos e quarenta e seis cruzeiros e ses-
senta centavos), destinado a Paga-

mento de despesa de promoções ocor-
ridas por Orça do Decreto n9 44.766,
na conformidade . do processoeérn re-
ferência.

Parágrafo único. Fica a Secretaria-
Geral do Conselho Nacional de Esta-
tística autorizada a reeditar a presen-
te despesa, mediante um plano de pa-
gamento a ser executado em quatro
parcelas.

Rio de Janeiro, em 21 de junho de
1961; ano 259 do Instituto. — Confe-
rido e numerado. — Maria do Carmo
L. Monteiro, Secretária-Assistente.
— Visto e rubricado. — Valdemar
Cavalcanti, Secretário-Geral, em exer-
cício, do Conselho. — Publique-se. —
Rafael Xavier, Presidente do Institd-
to e do Conselho.

RESOLUÇÃO N.9 678, DE 25 DE
JUNHO DE 1561

selho Nacional de Estatística, em reu-
não de 23 de junho de 1961, ao apre-

ciar o Parecer da Comissão de Toma.
da de Contas de Assembléia-Geral, se-
ferente ao período ode 19 de janeirc

9a 31 de dezembro dif 150, resolveu la-
vrar o presente Termo eeue-
le. Parecer — o qual integra a Resolu-
ção n9 JEC-673-61 —, fixando a sua
de-cise.o, relativa às propo.:,Içõcs	 ei-
tada Comissão, da seguinte foemit:

I — não aprovar a redação do item
7, uma, vez ficou comprovado que os
dois representantes mene.onados
pertencentes à JEC compareceram on
se fizerain representar, na Cemissio,
pelos seus assessõres;

2 — não concordar com a redação
do período inicial do item tu, por
falta de fundamento explícito para o
termo "descaso";

3 — quanto às Inspetorias Regionais,
referidos no item 10, recomendar:

a) à Inspetoria Regional de São
Paulo, maior cuidado e cilletência nos
recolhimentos das contribuições do
Instituto de Previdência e Assii(x-
eia aos Servidores do Estado. C.exa.
Econômica e Delegacia do Impiesto de
Renda, mantidos irreen'armente ena
atrazo, durante o exercício de 1960:

b) à Inspetoria Regional de Goiás,
que seja mais zelosa, no epiprego dos
adiantamentos feitos pela -Secretaria-
Geral do Conselho Nerional de Esta-
.tistica, no sentido de bem atender às
disposições em viger, quanto ao limi-
te de despesa que posa ser efetuada,
sem autorização do' órgão Superior,
evitando, assim, as irregularidades
ocorridas em 196'.2;

c) á Inspetoria Regional do Rio
Grande do Norte, maior zelo na cem-
provação de d.e:tosses, a fim de evitar
recibos de indenizeeões a Firmas Co-
merciais, passados pelo próprio Inspe-
tor Regional, evitando, assim, as ir-
regularidades ocorridas em 1960;

d) declarar que, se etendiclas re-
camenclaeõee acima, não mais se te-
produzirt;.e irreeillerldacies como as
apontadas;

4 — com relrePo Sio item 11, fazer
restrições .ao intalo indeterminado por
que está redigi:10 o final "e outras que

m	 niporventura, possa	 existir,	 cditinto
inquérito local";

j 5 — no que se refere ao Grupo de
¡Trabalho de Bansilla, cenforme os,
litens 12 e 13, deter:ninai. a abertura
de Inquérito Administrativo local e
informar ao Tribunal de Ginetas que
a prestação de contas do órgão em te-
la deixa de ser remetida, por estar
aguai:ai:indo solução do respectivo In-
quérito;

6 — quanto ao Serviço Gráfico,
mencionado nos itens 14, 15, 16, 17 e
18:

a) retificar a referencia, relativa
"ao Relatório do Conterlor-Assessor
cia .COTC, apresentado à JEC", no
senado de declarar que á Junta foi
presente o parecer, de 10 de abril de
1961. da COTC de JEC, no qual o Sr.
Paulo Vieira de Andrade, funcionou,
apenas, como perito;

01 recomendar àquele Serviço que a
JEC espera mais cuidado no emprego
dos adiantamentos feitos pela Secre-
taria-Geral do Con. elho Nacional de
Estatística, no sentido de bem aten-
der áz disposições em vigor, quanto ao
limite de despesas que possa ser efe-
tuada, sem .outorização do órgão Sie-
pweeroior, de forma a não mais se repro-
duzirem as irregularidades nnotadas
na tomada de contas referentes a

c) determinar à Secretaria-Geral
do Conselho Nacional de Estatística
que apresente, dentro do prazo de 45
dias, o resultado das providências- su-
geridas pela COTO da JEC no exame
das contas do.Serviço Gráfico e apro-
vadas por aquela Junta;

7 — quanto à Secretaria-Geral do
Conselho Nacional de Estatística,
mencionada nos itens 31 e 34, reco-
xnendar que de providências, dentro
do prazo de 45 dias, às sugestões cons-
tantes do Parecer de 9 de junho de
1961, da CDTC da JEC, relativo à
prestação de contas do 4.9 trimestre,
az quais , foram aprovadas pela JEC;

•

Dispõe sôbre as contas do Conselho,
relativas . ao exercício de 1960.
A Junta Executiva Central do Con-

telho Nacional de Estatística, usando
das suas atribuições e, -

Considerando que compete à As-
sembléia-Geral fiscalizar a aplicação
de todos os recursos financeiros mo-
vimentados pelo Conselho sob res-
ponsabilidade do Presidente do Insti-
tuto;

Considerando que, pelo Decreto nu-
mero 50.372, de .22 de março de l961,
foi transferida para 1962 a sessão da
Assembléia-Geral que deveria reali-
zar-se no corrente ano:

Considerando que, em face dessa
disposição legal, não se reunindo a
Assembléia-Geral, compete à Junta a
fiscalização da aplicação dos recur-
sos financeiros da entidade, nos ter-
mos do 1 1 9 do art. 63 do Regimento
Interno da Assembléia-Geral;

Considerando que, por esees moti-
vos, a junta baixou a P.;:.:0'.'nf:10 nú-
mero JEC-669, de 19 de abril de 19,11,
dispondo sobre o exame das contas
do Conselho relátivas a 1960;

Conticierando, finalmente, o Pare-
tc e s dar d a Comissão de Tomada de Can-á	

Assembléia-Geral, resolve:
Art. 1.9 Ficam aprovadas as con-

tas da Secretaria-Geral; das Inspeto-
rias Regionais e do Serviço Gráfico
do Conselho- Nacional de Estatistica,;
relativas ao penedo de 19 de janeiro
a 31 de dezembro de 1960, com as
ressalvas, restrições e observações
constantes do Parecer da comissão de
Tomada de Contas da Assembleia-
Geral, oneradas', suprimidas e com-
plmentadas pele) Termo Aditivo da
Junta Executiva Central.

Parágrafo único. O Parecer da Co-1
missão de Tomada de Contas e o
-Termo Aditivo, referidos neste artigo»
fazem parte integrante desta Raso-
lução.	 •

Art. 2.9 Não são aprovadas as con-
tas do Serviço- Nacional de • Recensea-
mento e as do Grupo de Trabalho de
Brasnia, referentes ao periodo men-
cionado no artigo primeiro, por es-
tarem as mesmas submetidas a In-
quéritos Administrativos, por delibe-
ração da Junta Executiva Central do
Conselho Nacional de Estatística.

Art. 39 . A presente Resolução será
submetida à Assembléia-Geral em sua
próxima reunião.

Rio de Janeiro, em 23 de junho de
1961, ano 269 do Instituto. — Confe-
rido e numerado. — Maria do Carmo
L. .konteiro, Secretaria-Assistente. —
Visto e rubricado. — Valdemar Ca-
valcante Secretário-Geral do "Con-
selho, em exercício. — Publique -se —
Rafael Xavier, Presidente do Insti-
tuto e do Conselho.

Têm) Aditivo ao parecer da Comis-
são de Tomada de Contas da As-
sembléia-Geral, referente ao pe-
ríodo de 1? de janeiro a 31 de de-
zembro de 1960.

A	 Junta Executiva Central do Con-

yr-	 •	 - •
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8 — com relação ao contido no
item 59;

a) encarecer à Secretaria-Geral do
Conselho Nacional de Estatística que,
dentro do prazo de 45 dias, dê provi-
dências no sentido de serem atendidas
as recomendações constantes das alí-
neas a, h, c, e e i;

b) não adotar a recomendação da
alínea d, em face de a mesma não
permitir a flexibilidade indispensável
à execução de tarefas a cargo das di-
versas Repartições:,

c) não adotar a recomendação da
letra f, em virtude da decisão cons-
tante do item 7 dêste têrmo.

d) aceitar a recomendação constan-
te da letra h, com a seguinte emenda;

"h — que pra a conclusão do
edifício projetado para o Falanstério,
fazendo juntar...."

Rio de Janeiro, em 23 de junho de
1961, ano 26. 9 do Instituto.

RESOLUÇÃO N° 679, DE 27
DE JUNHO DE 1961

Abre crédito especial para pagamento
- de vantagens decorrentes da Lei n9

2.188, ‘de 8 de março de 1954, rela-
.-.tivas a exercícios anteriores.

A Junta Executiva Central do Con-
selho Nacional de Estatística, usual()
de suas atribuições, e

considerando as vantagens resultan-
tes da aplicação da Lei n9 2.188, de
8 de março de 1954, aos servidores
do quadro III do Conselho Nacional
de Estatística (Chefes de Agências-
Modelo das II.RR.E.), conforme
consta do . processo protocolado sob o
n° 13.752 de 1958, na Secretaria-Ge-
ral do mesmo Conselho;

considerando que, por se referir a
exercícios anteriores, a despesa a que
alude o processo em apreço, no total
de Cr$ 2.427.483,20 (dois milhões e
quatrocentos e vinte e sete mil e
quatrocentos e oitenta e três cruzei-
ros e vinte centavos), deverá ser cus-
teada com recursos de crédito espe-
cial, resolve:

Artigo único Fica aberto, pela Se-
cretaria-Geral do Conselho Nacional
de Estatística, mediante apropriação
doa recursos existentes na conta "Con-
vênios Nacionais de Estatística Mu-
nicipal", o crédito especial de Cr$ ..
2.427.483,20 (dois milhões e quatro-
centos e vinte e sete mil e quatrocen-
tos e oitenta e três cruzeiros e vinte
centavos), destinado a pagamento de
despesa decorrente da Lei n° 2.188,
de 8 de março de 1954, na confor-
midade do processo em referência.

Rio de Janeiro, 27 de junho de 1961;
ano .̀..0.9 do Instituto. — Conferido e
numerado. — Maria do Carmo L.
Monteiro, Secretária-AssiSterite. —
Visto e rubricado. — Valdemar Ca-
volcanti, Secretário-Geral, em exer-

•cício, do Conselho, — Publique-se. —
Rafael Xavier, Presidente do Insti-
tuto e do Conselho.

tudo, da, recursos financeiros auto-
rizados ao Serviço Nacional de Re-
censeamento;

considerando o interêsse já mani-
festado por • outras entidades em co-
laborar com o Conselho para a rea-
lização da experiência e sua implan-
tação em outras regiões ' do País, re-
solve:

Art. 19 Fica adiado para junho
de 1961 o término do Inquérito De-
mográfico Piliato, no Estado da Gua-
nabara, cuja execução foi atribuída
ao Serviço Nacional de Recenseamen-
to: com a colaboração técnica da Di-
visão de População das Nações Uni-
das.

Art. 2° As despesas estimahas com
a realizaão do Inquérito não ultra-
passarão a verba obrigatoriamente au-
tcrizada, no valor global de Cr$
300.000,00 (trezentos mil cruzeiros).

Art. 3° — Fica o Presidente da Co-
missão Censitária Nacional autorizado
a manter entendimentos com órgãos
e entidades interessadas, no sentido
de estabelecer convênios para nEi ulti-
mação e prolongamento do Inquérito
Pilôto, no Estado da Guanabara, ou
a implantação do Inquérito Demográ-
fico em outras áreas do Pais, ainda
em caráter experimental.

Rio de Janeiro, em 3 de maio de
1961, ano 25° do ,Instituto. — Confe-
rido e numerado. — Mauro Andrade,
Secretário da Comissão. — Visto e
rubricado. — Mauricio Rangel Reis,
Diretor do Serviço Nacionai s de Recen-
seamento, — Publique-se. — Rcdfaei
Xavier, Presidente do Instituto Brasi-
leiro de Geografia e Estatística e da
Comissão.

Relação do 1/62 -

Do Secretário-Geral.

N. 1, de 54 — Proc. n.9 1.916-60
Exonera, Wilton Geraldo Paiva Vile-
la do cargo da classe e D" da carreira
de Agente de Estatística, do Quadro
II, com lotação na IR-SP, que exer-
ce interinamente.

N9 3, de 5 de janeiro de 1962. —
Proc. n• 20.389-61 — Exonera, José
Romualdo de Sales do cargo da classe
"D" da carreira de. Agente de Esta-
tística, do Quadro II, com lotação na
IR-PB, que exerce interinamente.

Do Diretor de Administração.
Prot. 18.355-61 — Antônio Tristão

Melo, Estatistico-Auxiliar, nível 10-B
solicitando gratificação adicional na
base de 15%. Concedida a partir de
5 de maio de 1961.

Prot. 19.157-61 — Armando de oli-
veira Pinte, Oficial de Administreçae,
nivel 14-B, solicitando gratificação
adicional na base de 15%. Concerada
a partir de 11 de janeiro de 1957.

Prot. 19.572-61 — Carivaldo Fer-
reira Lima, Agente de Estatística, ni-
vel 12, solicitando gratificação adi-
cional na base de 15%. Concedida a
partir de 25 de julho de 1960.

Prot. 19.936-61 — Sylvio de Miran-
da Ribeiro, Estatístico, nível 17, do
Quadro 1, solicitando gratificação adi-
aional na base de 15%. _Concedida
partir de 9 de julho de 1961.

Prot. 19.994-61 — Marcos Viniclus
da Rocha, Estatístico, nível 17, do
Quadro I, solicitando gratificação adi-
cional na base de 15%. Concedida a
partir de 12-9-61.

Prot. 20.317-61 — Aubry de Lima
Barros, Agente de Estatística, nível
12-B, do Quadro II, solicitando gra-
tificação adicional na base de 15%.
Concedida a partir de 22-7-60.

Apostila

Do Chefe do Serviço de Pessoal.
Proc. 7.109-56 _ Na portaria nú-

mero 531, de 22-9-61, referente à ser-
vidora Aglae Leide, foi lançada a apos-
tila do seguinte teor:

"Retifica-se para Estatístico a car-
reira do servidor a quem se refere a
presente portaria tendo em vista os
térznos do ofício n9 2.199, de 3-8-61,
do MM. Senhor Juiz Titular do Car-
tório da la Vara da Fazenda Pública
e o contido na fl. 11 do proc. 11.222

Tendo em .vista o que consta do
Processo n9 7.271-61.

N° 1 — Delegar competência a Jo-
sé Luiz Cerqueira Lima Rocha, Res-
ponsável pelo Pôsto , de Migração de
Anápolis, para, cai nome do INIC,
assinar com a firma Dias Irmão S.
A. Comércio e Indústria, o contrato
de locação do imóvel sito à Rua 15
de Dezembro n9 599, naquela cidade.

Tendo em vista o que consta da
Resolueão n9 14, de 8 de janeiro de
1962, da Diretoria Executiva do imo
resolve:

N9 2 — Delegar competência a An-
tônio Carlos de Azeredo Coutinho,
Delegado Regional do nvic, em Be-
le Horizonte para, - em nome do
INIC, assinar com o Senhor Edison
Hyener Gomes o contrato de loca-
ção da sala n9 3 do imóvel situado
na Rua Capitão Pedro Martins nú-
mero 85-13, na Cidade de Caratinga.

N9 3 — Delegar competência a An-
tônio Carlos de Azeredo Coutinhca
Delegado Regional do INIC, em Be-
lo Horizonte, para, em nome do
INIC, assinar com o Senhor An-
tônio Olympio Fernandes o contrato'
de locação -do Imóvel situado na Rua
Esplanada n9 571 na Cidade de Mon-
te Azul, que se destina à instWação
do Pôsto de Migração naquela ci-
dade.

Tendo em vista o que consta da
Resolução n° 4, de 5 de janeiro de
1962, da Diretoria Executiva do
rarac,

'No 5 — Delegar competéneta a
Drlen Castro de Arezzo, Liquidan-
te do Núcleo Colonial Santa Cruz,
para, em nome do INIC outorgar,
em favor dos concessionários cons-
tantes da citada Resolução as escri-
turas definitivas de venda dos (caies
mencionados, podendo, para tal fim,
descrever os referidos lotes, dar as
suas medições e confrontações, trans-
mitir domínio e posse e responsabi-
lizar o outorgante pela evicção de
direito.

Tendo em vista o que consta da
Resolução n° 3, de 5 de janeiro da
1962 da Diretoria Executiva do INIC,

XV 6 — Delegar competência a Dry-
den Castro de Arezzo, Liquidante

do Núcleo Colonial Santa Cruz, pa-
ra, em nome do LUC, outorgar, eni
favor dos concessionários constantes
da citada Resolução as escrituras
definitivas de venda dos lotes moa-

RESOLUÇÃO N°- 16. DE 3 DE MAIO
DE 1961

Adia para junho de 1961 o término
do Inquérito Demográfico Pildto de
que trata a Resolução n9 CCN-13,
de 21 de dezembro de 1960, e dá ou-
tras providências.
A Comissão Censitária Nacional,

usando de suas e.tribuições, e consi-
derando que, pela falta de documen-
tação censitária de basé (Fôlhas de
Coleta), o Inquérito Demográfico Pi-
leito, no Estado da Guanabara, só pode
iniciar-se a 26 de janeiro do corrente
ano;

considerando que . as previsões,
quanto ao processamento do citado
Inquérito, no que se refere tanto à
duração quanto ao tusto, foram su-
peradas na prática, como indicou a
experiência dos prinaPa ros meses de
trabalho;

considerando a conveniência de dar
continuidade ao :eittérito, dentro, con-

REVISTA TRIMESTRAL

DE

JURISPRUDÊNCIA

Seleção de numerosos addraos

do Supremo Tribunal Federal,

organizada pela sua Seção de

lurisprgdéncia.

,VOL. IV,

JANEIRO, FEVEREIRO E MARÇO — 1958

PREÇO: Cr$ 200,00

A VENDA

Seçho de Vendas : Av. Rodrigues Alves n9 1.

Agência' 1: Ministério da Fazenda

Atende-re:. a pedidos pelo Serviço de ReembOlso Postal

.1n11111

de 1961, anexo ao de n9 7.109-56. Ser.
viço de Pessoal, em 23-11-61, (as.):
Mário de Mendonça, Chefe do Servi-
ço de Pessoal-Substituto.

Proc. 7.109-56 — Na portaria nú-
mero 558, de 22 de setembro de 1961,
referente à servidora Aldalita de Je-
sus Barbosa Lima Medeiros, foi lan-
çada a apostila do seguinte teor:

"Retifim-se para Estatístico a car.
reira de servidor a quem se refere a
presente portaria tendo em vista os
têrmos do oficio n.9 2.199, de 3-8-61,
do MM. Senhor Juiz Tituiar do Car-
tório da 19 Vara da Fazenda Pública,
e o contido na fl. 11 do processo nú-
mero 14.222-61, anexo ao de número
7.109-56. Serviço de Pessoal, em 2‘)
de novembro -de 1961. (as.) Mário de
Mendonça, Chefe do Serviço de Pes-
soal — Substituto.

INSTITUTO
NACIONAL DE IMIGRAÇÃO

E COLONIZAÇÃO
PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO

DE 1962.

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14 item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n 9 36.193, de 20
de setembro de 1954, combinado com
o artigo 104 do Regimento aprovado
pela Portaria n9 84, de 21 de janeiro
de 1935, do Sr. Ministro da Agri-
cu:tura resolve:

t

(	 ( '
•	 •	 .

.flrl;TI,C#!,•1,:i •
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'...Mékr."22
Deolindo Silva.
Hissaki Yu.ssa
Jamim Ribeiro Fernandes.
Francisco Caldas Peixoto.
Joaquim Pinto Botelho.
José Lopes de Vasconcelos.'
Josino de Freitas Braga.
Cícero Paixão de Azevedo.

Piranema 	
Piranema 	
piranema 	
Pitanema
Piranema 	
Piranema 	
Piranema 	
Piranema' 	

•505
885
'734
610
683
502
557

•379

Seção
Seção
Seção
Seção
Seção
Seção
Seção
Seção

1

N9 do lote
	 Gleba	 CONCESSIONÁRIO

de'
	 --seseseeese

B) Autorizar o Sr. Presidente do Instituto Nacional de Imigração e
Colonização a baixar Portaria delegando competência ao Sr. Liquidante do
mesmo Núcleo, para assinar, em nome do INIC, a posse, domínio, direitos
e ação relativos aos :referidos lotes.

A Diretoria Executiva do" Instituto Nacional de Imigração e Coloniza-
ção, no uso das atribtaçõw que a lei lhe confere e tendo em vista tudo o
que consta dos Processos INIC xis. 1.618-55, 6.150-55, 10.631-57, 5.564-58,e
5.571-58, 6.482-58, 9.278-58, 8.319-60, 4.357-60 e 7.923-61, resolve.

N.° 3 — Autorizar a laveatura das escrituras definitivas a .favor dos
concessionários de lotes do Núcleo Colonial Santa Cruz, observado o dis-
posto na Resolução ne 506, de 9 de snarço de 1959:

N.° do lote Gleba CONCESSIONÁRIO

349 Seção Piranema

	

8 E 186	 Seção "B" 	 •
1.075 Seção piranema

567 Seção Piranema

	

'759	 Seção Piranema
891. Seção Pleanema.
616 Seção piranema
848 Seção Piranema
556 seção Piranemae
664 Seção Piranema

..... 1 Sebastião Pereira da Silva,
1 Francisco Lima Junior. 
	 1 Raymundo Ferreira de Souza.
	 1 Maneei Carmo de Azevedo.
	 1 Mozart Faria,

 Guisnarães Junior.
	  José Virtuoso da Silva.
	 -1 Antonio Francisco de Freitas.
	 1 José Rodrigues da Silva.
	 1 Joaquim Dias Ferreira,

B) Autorizar o . Sr. Presidente do Instituto a baixar Portaria delegando
poderes ao Sr. Liquidante do mesmo Núcleo, para assinar, em nome do
INIC, a escritura transmitindo a poise, dominice direitos e ação relativos
aos referidcs lotes.	 -

A Diretoria Executiva do Instituto Nacional de Imigração e Coloniza-
ção, no uso das atribuições que a lei lhe confere, e tendo em vista tudo o
que consta dos Processos INIC ris. 6.587-58, 7.849-58 e 6.447-58, rescive:

1.r.0 4 Autorizar a lavratura das escrituras definitivas em favor sies
conceesionários abaixo relacionados, todos do Núcleo Colonial Santa Cruz,
observado o disposto na Resolução n.° 506, de 9 de março de 1959:

N.° do lote
	 Gleba	 CONCESSIONÁRIO

171 Seção "E" 	
1.073 Seção Piranema 	

653 Seção piranema

Manoel Francisco Barbosa.
Aguinal de Souza. Pires.
Manoel Francisco de Almeida.

B) Autorizar o Sr. Presidente Presidente do Instituto a baixar Portaria
delegando poderes ao Sr. Liquidante do mesmo Núcleo, para assinar, em
nome do INIC as escrituras transmitibdo a posse, domínio, direitos e ação
relatives aos referidos lotes. 	 •

A Diretoria Executivasdo Instituto Nacional de Imigração e Coloniza-
ção,.no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta doe
Processos INIC ns. 9.425-60, 9.424-60, 3.521-58 e 3.536-58, resolve:

N.° 5 — Autorizar a outterga das escrituras públicas definitivas, a fit.
ver dos seguintes concessionários do Núcleo Colonial Tinguá, observado O
disposto na Resolução n.° 506, de 9 de março de 1959:

.	 •	 •

Np do lote J
	

Gleba
	 •	

CONCESSIONÁRIO

142 Gleba
30 I Gleba
32 1 Gleba
20 1 Gleba

, 1

Comércio 	 I Rothscild Ferreira Flores,
Boa Esperança{ Manoel Mendonça de Almeida.
Boa Esperança Fábio Francisco do Nascimento.
Boa Esperança ! Vigilato Pereira Pires.

-
N.° do leite Gleba	 CONCESSION.A.R10

'722 1 Seção Piranerna 	
'700	 Seção piranema, 	
76 Seção

'727 Seção Piranema 	
858 Seção Piranema 	
568 J Seção Piranema 	

Irene Marques.
Amaro Moreira da cesta.
Manoel. Afro de oliveira.
José Xavier dos santos
Zilda de Alvarenga Cosia.
Dlogenes Ribeiro Guimarães.

cionados, podendo, para tal fim, des-
crever os referidos lotes, dar as suas
medições e confrontações, transmitir
domínio e posse e responsabilizar o
outorgante pela evicção de direito.
- Tendo em vista o que consta da
Resolução n9 2, da 5 de janeiro de
1962, da Diretoria Executiva do INIC,

Ne 7 — Delegar competência a Dzy-
den Castro de Arezzo, Liquidante do
Núcleo Colonial Santa Cruz, para, em
nome do INIC, • utorgar, em favor
dos concessionários constantes da ci-
tada Resolução as escrituras defini-
tivas de venda dos lotes, dar as suas
medições e confrontações, transmitir
domínio e posse e responsabilizar c
outorgante pela evicção de direito.

Tendo em vista .o que consta da Re-
solução ne 6 de 5 de janeiro de 1962,
da Diretoria Executiva do INIC.

N9 8 — Delegar competência a Al-
mir Neves Trindade, Liquidante do
Núcleo Colonial São Bento, para, em
nome do INIC, outorgar, em favor dos
concessionários constantes da citada
Resolução as escrituras definitivas de
venda dos lote mencionados, poden-
do, para tal fim, descrever os refe-
ridos lotes, dar as suas medições e
confrontações, transmitir domínio e
posse e responsabilizar o outorgante
pela evicção de direito.

Tendo em vista o que consta da
Resolução ne 5, de 5 de janeiro de
1962, da Diretoria Executiva do INICe

N9 9 — Delegar competência a AI-
mir Neves Trindade, Liquidante do
Núcleo Colonial Tinguá, para, em
nome do INIC, outogar, em favor dos
concessionários constantes da citada
Resolução as escrituras definitivas de
venda dos lotes mencionados, poden-
do, para tal fim, descrever os refe-
ridos lotes, dar as suas medições e
confrontações, transmitir domínio e
posse e responsabilizar o oetorgante
pela evicção de direito. " •

Tendo em vista o que consta do
Processo ne 479-61.

N9 10 — Delegar competência st:Joa-
quim Fontes de Oliveira,. Encarrega-
do do Pôsto de Imigração de Qua-
rtil, para, em nome do INIC, assinar
com o Sr. João Casado de Souza o
con'aesto de locação do prédio sito na
Rua Coronel Miguel Corrêa n9 263, que
se destina à instalação da sede do
mencionado Pôsto de Imigração.

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto ne 36.193, de
20 de setembro de 1954 resolve: .

Tendo em vista o que consta da
resolução n9 7 de 5 de janeiro de 1962,
da Diretoria Executiva do INIC.

Ne 4 —'Delegar Competência a Al-
mir Neves Trindade, Líquidante do
Núcleo Colonial São Bento, para, em
-nome do INIC, outorgar, em favor
do Sr. Antônio Brusdzenki, a escri-
tura definitiva de venda do lote ru-
ral ne 399, situado na 5e Gleba, do
mencionado Núcleo, podendo, para tal
fim, descrever o referido lote, dar as

suas medições e confrontações, trans-
mitir domínio e posse e responsabi-
lizar o outorgante pela evicção de di-
reito.

Ivan Luz.

RESOLUÇAO DE 4 DE DE JANEIRO
DE 1962

A Diretoria Executiva do Instituto
Nacional de Imigração e Colonização,
no uso de suas atribuições legais.

Considerando . que o Orçamento da
União para o exercício de 1902 foi
aprovado pela Lei n9 3.994 de 9 de
dezembro de 1961 .(Diário Oficial de
lb-12-61); •

Considerando que á citada Lei con-
signou ao INIC o montante de Cr$
850.000.000,00, em seu Anexo IV, do-
tações do Ministério da Agricultura,
na forma abaixo:

Verba: 2.0.00 — Transferências.
Consignação: 2.1.00 — Auxilios e

Subvenções.
Subconsignação: 2.1.1.01 --- Auxí-

lios.
3 — Entidades autárquicas.
1.) Manutenção do Instituto Nacio-

nal de Imgiração e Colonização (Ar-
tigo 69 da 'Lei ne 2.163 de 5 de Ja-
neiro de 1954.

Cr$ 800.000.000,00.	 e.
2) Manutenção de convênios de En-

contro dos Bispos do Nordeste.
Cr$ 50.000.000,00.
Considerando que ainda não foi pos-

sível aprovar-te a distribuição inte-
gral, por .rubricas e órgãos, daquela
dotago orçamentária, ora em, fase
de estudos pelos órgãos desta Autar-
quia;

Considerando, mais, que esta Énti-
dade ainda não recebeu quaisquer sub-
venções federais por conta da dota-
ção orçamentária que lhe foi atri-
buída no Orçamento da União, para
o corrente exercício;

Considerando, finalmente, a exis-
tência de compromissos com pessoal,
serviços,- e outros, de caráter premen-
te ou inadiável cuja satisfação se tor-
na imperiosa, sob pena de con eqüen-
cias funestas para os reais interês-
ses deste •Institeto.

Resolve:	 • ._,
N9 1— Art. 19 — .Até que cessem

as razões acima expostas, à seme-
lhança do que ocoereu em exercícios
anteriores, fica o Senhor Presidente
autorizado a fazer face às despesas
de pessoal e outras, de caráter pre-
mente ou inadiável, , podendo, com o
Senhor Diretor-Tesoureiro, movimen-
tar, na Conta Paerimonial, os recurso
financeiros para tanto necessários.

Art." 29 — 0,Departamento de Ad-
ministração e 'Finanças, através dos
'órgãos competentes, tornará as provi-
dências necessárias para a oportuna
regularização dos atos dai advindos,
visando o perfeito cumprimento das
norma aplicáveis. 	 •

Em 4 de janeiro de 1962. — Ivan
Luz, Presidente..

RESOLUÇÕES DE 5 DE JANEIRO DE e96S .

A Diretoria Executiva do Instituto Nacional de Imigração e coloniza
eáo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista tudo o que consta
dos Proc. INIC ns. 9.733-57 9.428-58, 8.415-59, 10.341-59, 10.372-59, 10.375-
1959, 10.854-59, 5.008-61, * 3.980-61, 1.498-61 3.978-61, 4.657-61, 4.848-61 e
8.891-61, resolve: •

N.° 2 — Autorizar, a lavratura das escrituras públicas definitiVas a fa-
vor dos concessionários de lotes cio Núcleo Colonial Santa Cruz, ,observado
o disposto na Resolução na 506, de 9 de março de 1959:

•

•.Ésirterizar o Sr. Presidente do Instituto Nacional de Imigração e
Colonização a baixar Portaria delegando poderes ao Sr. Liqüidante do mes-
mo Núcleo para aSsinar, em nome d.o INIC, as escrituras transmitindo a
posse, domínio, direitos e ação relativos acs referidos lotes.
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•
A Diretoria Executiva do Instituto Nacional de Imigração e Coloniza-

'ção no uso das atribuições que a lei lhe confere, e tendo em vista tudo o
'que consta dos-Processos INIC ns . 2.704-55 e 3.152-56, resolve:

N.° 6 — Autorizar a lavratura das escrituras públicas definitivas a fa-
vor dos concessionários dos lotes do Núcleo Colonial são Bento, observado
.o disposto na Resolução n.° 506, de 9 de março de 1959:

!

	

N.° da lote I 	 Gleba	 CONCES.:SIONARIC.,

	  r 	 11 

I
t
I

337 1 5.2 Gleba 	  Avanom Anastácio Alves
469 1 6.a Gleba 	  Francisco Miguel dos Santos.

B) Autor'zar o Sr. Presidente do Instituto Nacional de Imigração e
Colonização a baixar Portaria delegando poderes ao sr. Liquidante do mes-
mo Núcleo, para assinar, em nome do INIC, a escritura transmitindo a
passe, domínio, direitos e ação relativos aos referidos lotes.
A Diretoria Executiva do Institutol confere e tendo em vista tudo o que

:Nacional de Imigração e Colonização, consta do Processo INIC-4.527-57 re-
no uso das atribuições que a Lei lhe. solve,

c) Encaminhar ao Departamento de
Administração e Finanças e ao Gru-
po de Trabalho da Baixada para as,
devidas comunicações.

A Diretoria Executiva do Instituto
Nacional de Imigração e Colonização.I
no uso das atribuições que a Lei lhe I

confere e tendo em vista tudo o que
consta do Processo INIC-4.416-55 re-
solve,

;
N9 9 — Aprovas o -Laudo de Vis-

toria e Avaliação do lote rural n9 972
do Núcleo Colonial Santa Cruz, apre-
sentado pela Comissão Permanente de
Avaliação e Vistoria dos Núcleos Co-
loniais da Baixada Fluminense e
constante de fls. 32 do referido pro-
cesso;

N9 8 — Conceder autorização . ao
Senhor Plínio Sergio Baeta para pes-
quisar "dolomita" no lote rural nú-
mero 116;

b) Comunicar ao Senhor José de
Souza Baeta, concessionário do lote
rural n9 116, Gleba Cacaria, que a des-
guisa deve se limitar às áreas que não
se prestam à exploração agro-pasto-
ril, tendo em vista a finalidade para
a qual o lote foi concedido, o que,
no caso de infração, e concessionário
ficará sujeito às penas previstas na as providências complementares. —
legislação em vigor; - 	 Ivan Luz — Presidente.

N9 7 — Autorizar a lavratura da
escritura definitiva do lote rural nú-
mero 399, 59 Gleba do Núcleo Colo-
nial São Bento, em favor do conces-
sionário Antonio Brusdren.ski.

b) Autorizar o Senhor Presidente
do Instituto a delegar podêres ao Se-
nhor Liqüidante do mencionado "Nú-
cleo, para assinar, em nome do I.NIC
a escritura transmitindo a posse, do-
mínio, direitos e ação relativos ao
referido lote.

A Diretáia Executiva do Instituto
Nacional de Imigração e Colonização,
no uso das atribuições que a Lei lhe
confere e tendo em vista tudo o que
consta do Processo INIC-8.108-57 re-
solve,

2) Tornar sem efeito a Resolução
n9 620, de 23-12-59, no que diz res-
peito aos itens “c/ e e";

3) Autorizar o Grupo de Trabalho
a entregar o lote rural n9 972 ao
Senhor Roberto Marçal, cobrando pelo
m2 de terra o preço atualizado;

4) Encaminhar ao Departamento
de Administração e Finanças e ao
Grupo de Trabalho da Baixada para

• - CÓDIGO

	

	1

BRASILEIRO DÓ AR

DIVULGAÇÃO N., 762

Preço: Cr$ 8,00

A VENDA 1T

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, E

Agência	 Ministério da Fazenda

Atende-se a peclUos pelo Serviço de Reembedso Postal

LEI DO INQUILINATO 1
LEI N. 3.912 — DE 3-7.1961

DIVULGAÇÃO N.° 663-A

Preço : Cr$ 10,00

A VENDA

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, 1

Agência 1: — Ministério da Fazenda

: Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal

a•n•n•n•n=ammIMP,	

..aemeneeme~ .11~~.~~",

Verba Bancária -
Guia de Recolhimento
• Preço: Cr$ 0,40

À VENDA: Ávenides Rodrigues Átves. 1 - Agência Minístérfo da rezencla I
ATENDE-SE A PEDIDOS PELO SERVIÇO DE REEMBOLSO POSTAL

.WINInelnenr.	
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COMISSÃO DE MARINHA
MERCANTE

pORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO
DE 1961

O presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribuição
que 'lhe confere o artigo 69 do De-
creto-lei ri9 3.100, de 7 de março de
1941 , e tendo em vista o disposto no
art. V do Decreto no 46.508, de 20
de julho de 1959, resolve;

N9 2.895 — Designar o Vice-Almi-
rante (R. Rm.) Olavo Mendes Cou-
tinho Marques para responder pelo
expediente dos Bens e Serviços De-
apropriados à Companhia Cantareira

e Viação Fluminense, Frota Carioca
S. A. e Frota Barreto S. A., até a
designação do nôvo titular.

1519 2.893 — Exonerar o Capitão-
de-Mar-e-Guerra Heitor Plaisant Fi-
lho da.s funções de Administrador
Superintendente dos Bens e Serviços
Desapropriados à Companhia Canta-
reira e Viação Fluminense, Frota Ca-
rioca S. A. e Frota Barreto S. A.

Paulo Antônio Telles Bardy, Presi-
dente

LLOYD BRASILEIRO
BOLETIM N o 39

Novo horário — Expediente

De acôrdo com o decreto de 16 de
fevereiro de • 1961, do Presidente da
República, sôbre o novo horário nas
repartições e autarquias federais, a
partir de 20 do corrente:

Fica estabelecido o seguinte horá-
rio nos diversos settres da Autarquia:

— Estaleiros:
,— Pessoal de oficina . — de 24 às

6s. feiras:
7,15 às. 16,15, com intervalo de urna

hora para almôço.
Sábados:

'7,15 às 11,15.
— Pessoal de escritório — de 20 às

6a5. feiras:
8,15 às 16,15, com intervalo de urna

hora para aimôço.
Sábados: .

8,15 às 11,15.
— Pessoal do Cais:

(Conferentes, trabalhadores, conser-
tadores e assemelhados) — de V às
6s. feiras:

7,00 a..S 16,00 horas, Cem intervalo
de uma hora para almôço.

Sábados:

7,00 ás 11,03 hora
— Escritórios da Sede e das Agên-

cias:
De V às 6as, feiras: 8,30 às 11,30 e

das 14 às 18 horas.
Sábados:

Das 9 às 12 horas.
— Pessoal de Serviços Auxiliares:

(Serventes, contínuos, porteiras e
similares).

De V às Pe. feiras:
8 às 11,30 horas e 13,30 às 18.00 ho-

ras.
Sábados:

8,00 às 12,00 horas.

Nota: — Para os Estareires sairão
diariamente conduções às 6,45 e 7,45
das Docas, e às 7,00 e 8,00 da Ponta
D'Areia.

Nota:
a) O Pessoal lotado no Serviço de

Vigilância Interna e na Garagem, fi-
cará sujeito a 200 horas de trabalho
mensais, devendo os respectivos chefes
organizar a escala de trabalho de mo-
do que, não sejam Prejudicados osaervicos e obedecido êste limite dê ho-
ras

MINISTÉRIO
E OBRAS

b) Para o pessoal da Seção de Te-
legramas o respectivo Chefe poderá
fixar para determinados servidorea, a
fim de atender à necessidade do ser-
viço, o seguinte horário:

11,3.3 às 14,30.
15,30 às 19,30.
c) O expediente para os ocupantes

de cargos em comissão e funções gra-
tificadas, obedecerá ao disposto no
artigo 5 9, da Lei n9 2.188, de 3 de
março de 1954, isto é, 43 horas de tra-
balho semanal, assim divididas:

211 às 64s. feiras:
8,00 às 11,30 e 14,00 às 18,30.

Sábados:
9,00 às 12,00 horas.

sERVIÇO DE PESSOAL

Requerimentos despachados

Licenças concedidas — (na for-
ma do art. 105 da Lean.° 1.711):

Benedito Peixoto de Freitas, matrí-
cula n.° 6.136, Marinheiro do QMBF,
30 dias em prorrogação de 28-12-60 a
26-1-61 (P. 3.991).

Domingos de Almeida Cunha, me-
tricula 6.969, Conf. de Carga, D.S.P.,
60 dias em prorrogação, de 20-1 a 20
de março de 1961 (P 3.213)

Emilio Gonçalves Faisca matricula
n.° 18.921, Trabalhador da , T S G.""
Estaleiros, 30 dias em prorrogação,
29-1 a 27-2-61 (P. 4.100).
e. Francisco Romão de Almeida, ma-
tricula n.° 23.052 Enfermeiro do
QmBF, 30 dias iniciais, de 21-1 a 19
de fevereiro de 1961 (P. 3.672) —
Belém.

Geminiano Apolinário de Faria, ma-
trícula n.° 5.221, Op. Of. Máquinas.
Estaleiros 15 dias em prorrogação, de
25-1 a 8-2-61 	 (P. 3.612).

Inácio Clemente de Oliveira, ma-
tricula n.° 4.985, 2. Maquinista do
QMBF, 25 dias em prorrogação, de
10-1 a 3-2-61 (P. 1.693).

José Herculano Alves mate mame-
m 50.972, Marinheiro contratado do
QIVIBF, 15 dias iniciais, de 10 a 24 de
janeiro de 1961 (P. 4.853).

José Iiildebrandino Maués Góes, ma-
trícula ne 22.516, 3, Maquinista do
QMBF, 90 dias em prorrcgação. de 28
de dezembro de 1960 a 27-3-61 (P.
1.983).

José Nunes de Souza, Matr. núme-
ro 1.203, 3. Maquinista do QM131r, 5
dias em prorrogação, de 27-12-60 a 31
de dezembro de 1960 (P. 3.128).

José Roberto Rocha passos matri-
cula n.° 22.799, 2. Piledo do QMBF,
30 dias em prorroeaçãe, de 22-1 a 20
de fevereiro de 1961. 	(P. 4.401).

Ja-s. é Teixeira Mala. matr número
3.954, Op. Of. de Modelagem. Esta-
leiros, 30 dias am prorrogação, de 25-1
a 23-2-61 (P. 4.049).

Mauri Barros Ferreira, matricula
n.° 22.169, Op. Of. Modelagem, Esta-
leiros 30 dias em prorrogação, de 1.° a
30-1-61 (13 . 1.125).

Orlando Pereira dos Santos, matri-
cula n.° 2.761, Op. Of. C. de Ferro,
Estaleiros . 15 dias iniciais, de 25-1 a
9-2-61 (P. 3.615),

Paulo Sampaio, matr. n.° 18.917,
Técnico de Cronometria, D. I. N , R.,
5 dias iniciais, de 27 a 31-1-61 (P.
4 . 895) .

Vicente de Almeida, matr. número
17.645 Of. Adm., S. de Abaateci-
mento, 15 dias iniciais, de 1.° a 15
de fevereiro de 1961 (P. 4.846).

Certidões — (deferidos):
José da Costa Ferreira, matr. nú-

mero 11.896 servidor inativo, tempo
de serviço prestado em Z.R.A., para
prova junto ao IAPM (P. 481).

José Hilário de Lama, mate. :lime-
m 16.802, ex-servidor, tempo de ser-
viço prestado em Z.R.A., para pro-
va junto à Associarão dos Ex-Comba-
terdss rir' ruremil (Pl. 22.71

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS

Licença especial — (deferidos)
(um periedo de seis meses de
acôrdo com a escala):

Antonio Gomes de Araujo, matri-
cula n.° 13.544 C. Foguista do QMBF
(P. 4.491).

João Dias da Silva, mata. número
13.018, Imediato do QMBF (P. nú-
mero 4.503).

Pagamento diferença cambial
em abonos concedidos no exterior
(deferidos) (Pague-se a 1 mpor-
tância de „à:

Antonio Tomaz Marinho, matricula
19.188, Marinheiro, Cr$ 21.570,90 (P.
34 . 458) .

David Laskos, metr. n.° 20.311, Ele-
tricista do QMBF, Cr$ 43.342,80 (P.
33.440).

Heraclio Gabriel dos Santos, matri-
cula n.° 10.082 Marinheiro, ia.r$
18.110,70 (P. 34.457).

João de Deus da Silva Penha, ma-
tricula 5.984, Taifeirre Cr$ 12.430,70
(P. 34.460).

João José da Silva Filho, matrícula
na 52.044, Moço, Cr$ 13.261,70 (P.
34.456).

Leonidas da Silva Santos, matri-
cula n.° 17670, Taifeiro Cr$ 3.327,20
(P. 33.899).

Nestor da Silva, metr. n.° 14.017,
Marinheiro Cr$ 8.653,70 (P. 34.730).

Qüinqüênios — (deferidos):
Adilson Luiz Gama, matricula• nú-

mero 22.802, 2. Pilôto do QMEF, 1.
qüinqüênio a partir de 22-9-50, dife-
rença a pagar dessa data -a 31-1-61,
Cr$ 1.863,10 e a partir de 1-2-6'1, Cr$
433,30, mensais (P. 2,116).

Durval Monteiro — matricula nume-
ro 7.677 — Ajudante de Cozinha do
QMBF, 1. quinqüênio a partir de 23
de agósto de 1960, diferença a pagar
dessa data a 31 de janeiro de 1961, —
Cr$ 1.825,40, e a partir de 1 9 de fe-
vereiro de 1961 — Cr$ 346,60, mensais
(P. 2.540).

Jorge Batista — matricula número
5.766 — 2. Rádio do QMBF. 1. quin-
quênio a partir de 20 de outubro de
1961, diferença a pagar dessa data a
31 de janeiro de 1961 — Cr$ 1.458,70,
e a partir de 19 de fevereiro de 1961
— Cr$ 433,30, mensais (P. 3.383).

Pedidos diversos:
Amariles Alvarenga Gomes — ma-

tricula no 22.654 — Escriturário, D.F.
— retificação de seu nome para —
Amerika Carneiro Alvarenga: — Re-
tifique-se (P. 4.948).

Amonário José Martins — matricula
119 14.483 — servidor inativo, revisão
de pagamento de etapa: — Comuni-
que-se ao I. A. P. M., face as infor-
mações. (P. 1.851).

Antônio José dos Santos — matrí-
cula n9 54.118 — Carpinteiro interinG
do QMBF. averbação da carta de car-
pinteiro Naval. — Averbe-se, face a
prova junta. (P. 4.041).

Arlindo da Silva Lopes — matrícula
n9 13.174 — Auxiliar Administrativo
— S. P. — certidão do tempo de ser-
viço prestado em Z. R. A., para pro-
va junto ao•IAPM, — Indeferido. O
solicitado pelo requerenta será forne-
cido por ocasião de sua aposentado-
ria. (P. 1.808).

Arlindo Tavares da Silva — matri-
cula n9 22.246 — Môço do QMBF,
cancelamento da consignação que fax
em favor do Sindicato Nacional dos
Marinheiros. — Dirija-se querendo.
ao órgão de classe. (P. 3.941).

Arnaldo Ferreira da Silva — ma-
tricula n9 2.883 — servidor inativo,
pagamento de diferença reajustamen-
to de aposentadoria: — Autorizo.
(P. 45.237).

Carmem da S. França — viúva ao
servidor inativo — José Luiz de Fran-
ça — matricula no 14.396, pagamen-
to de diferença de extraordinário, bem
como rennuso remunerado dez:ides de

receber pelo de cujus. — Pague-se a
requerente o, que lhe fôr devido, face
as informações. "(P. 2.414).

Edvaldo Vidal Gomas ea- matricula
riv 6.651 — Contramestre interino,
averbação da carta de Contramestre..
— Averbe-se face a prova junta .—
(P. 2.122).

Aonello Pereira de Castro — ma-
tricula ii9 13.383 — Contramestre do
QMBla, concessão de licença-especial.
— Indeferido. (P. 4.494).

Elias Jonas do Nascimento — ma-
tricula W 22.667, 3. Maquinista do
QMBF. averbação de tempo de ser-
viço prestado à Cia. Nacional de Na-
vegaçao Costeira. — Aver ge-se 2.093
dias, face a prova junta e informa-
ções, comunique-se ao órgão expedi-
dor. (P. 49.966).

Elzio Vasconcelos Pirnentel —• ma-
tricula W 3.003 — Op. Oficial Eletri-
cidade — Estaleiros, 60 dias de licen-
ça, em prorrogação, de 24 de dezem-
bro de 1960 a 21 de fevereiro de 1961. a -
- Concedo mais 60 dias, com 2/3 dos
salários para futuro encontro de con-
tas, devendo fazer prova de que já re-
quereu sua aposentadoria. P. núme-
ro 50.113).

Genário Lino Correia — matricula
W 22.256 — Marinheiro do QMBle,
cancelamento consignação de aluguel
de casa. — Cancele-se. (P. 3.839).

Gilberto Venoso — matricula nú-
mero 19.490 — Op. • Of. C. de Ferro
— Estaleiros, abono do dia 5 de ou-
tubro de 1960, em que faltou ao ser-
viço por motivo de doênça. — Em
face da confirmação da nossa a.ssis-
tência médica, defiro o pedido :lo re-
querente na forma do artigo 123, da
Lei no 1.711, de 23 de outubro de 1952.
P. 51.531),
Jair da Conceição — matricula nú-

mero 1.862 — Of. Adm. — Estaleiros,

i
reconsideração despacho que in-leferiu
o seu pedido de concessão do 2 9 perío-
do de licença-especial: — Indeferido,
face ao parecer da procuradoria. —
(p. n9 8.884).	 ‘

Jayme de Souza Braga — matricula
n9 8.268 — ex servidor, alegando mo-
tivos, pede seja dimmuida a punição v
de demissão que lhe to: imposta. —
Indeferido. (P. 3.460).

João Batista Pereira — matricula
n9 5.058 — Marinheiro do CaaaBF, pe-
de seja cônsiderado corno tempo de
serviço o período em que esteve em-
barcado no Rio Grande do Sul, nas
embarcações, "Gustroz e T-4", — In-
deferido, face as infirmações. c p . nú-
mero 12.224).	 .

João Tertuliano Sobrinho — matri-
cula n9 14.438 — Contramestre inte-
rino do QMBF, averbação da carta
de Contramestre. — Averbe-se, face
a prova junta. (P. 3.0•82),

João Vitalino de Oliveira — matrí-
cula no 9.533 — Marinheiro do QM13/,
averbação de tempo de serviço presta-
do à Administração do Pôrto de Reci-
fe. — Averbem-se 2.122 dias, face a
prova junta e informações, — Co-
munique-se ao órgão expedidor, (P.
n9 59.646).

Joaquim Paes Barreto, matricula
11.9 54.175, Carpinteiro contratado dc
QMBF, averbação da carta de Carpin-
teiro Naval: "Averbe-se face a prova
junta" (Processo n9 46.616).

Tonas Câmara da Silva, matricula
n9 15.800, 1. Radio do QMBF, Ag. de
Salvador, pagamento de abono sôbre
a gratificação de função, a que se jul-
ga cOrn direito: "Indeferido. O reque-
rente não faz jus ao que solicita"
(Processo n9 2.942).

José Monteiro da Rocha, matricula
n9 5.908, Foguista do aaMBF, paga-
mento de adicionais por tempo de ser-
viço: "Deferido 15 5, a partir de 1-12
de 1960" (diferença a pagar no perío-
do de 1-12-60 a 31-1-61. Cr a 4.173,00,
e a partir de 1-2-61. Caa 2.026,50,
mensais) (Processo n 9 1.20-li .

Jurandy José da feilve, matricula
nQ 13.499, ' Trabalhador da T S da.
Fsteleires, anotação em seu histérico
da data de sua dis pense, bera corno
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O Superintendente da Cocpanhia
Nacional de Navegação Cgsteira — PORTARIAS DE 15 DE JUNHO •
Autarquia Federal, usando das atri-	 DE 1961
buições que lhe confere o Decreto-lei
n.9 9.(318, de 21 de agôsto de 1940, re-	 superintendente da Companhia
solve:	 1aion

Registre-se, comunique-se e com-' oa parágrafos 1. 9 e 2.9 do .artigo 207
da Lei na 1.711-52.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

revisão, aalculo, pagamento de qüin-
qüênioae "Anote-se a data da dis-
pensa em 29-1-1942, face a confirma-
ção dos estaleiros. P?oceda-se a revi-
são dos qüinqüênios" (Processo nú-
mero 432).

Lédio Rigueira Mourão, matrícula
n9 22.747, Vigilante, S.V.I., averba-
ção do certificado de conclusão do
curso Ginasial: "Averbe-se, face a
prova junta" (Processo n9 4.190).

Manoel Pedro Crispim, matricula
no 15.313, Foguista do QMBF, averba-
çao de tempo de serviço prestado à
Administração do Pôrto de Recife:
"Ave:bem-se 361 dias, face a prova
junta e informações. Comunique-se
ao órgão Expedidor" (Processo nú-
mero 50.959)

Mame Scorza da Silva, matrícula i
n9 22.599, Trabalhador de Almoxiari-
fado, averbação do certificado de con-
clusão do Curso de Operador de Má-1
quinas de Processamento de Dados
IBM, n9 43: "Averbe-se, face • a prova

,junta" (Processo no 2.354).
Nilo Silveira Soares matrícula nú-

mero 22.549, alecanagrafo, averbação
do certificado de conclusão do Curso
de Operador de Máquinas de Proces-
samento de Dados IBM, n9 48: "Aver-
be-se, face a prova junta" '(Processo
n9 3.814).

Nilo de Souza, matrícula n 9 52.228,
Taifeiro contratado do QMBF, alegan-
do motivos, pede sua estabilidade fun-
cional: "Arquive-se" (Processo nú-
mero 37.798).

Nosor de Toledo Sanches, matricula
no 699, e outros servidores que exer-
cem os cargos de Chefe de Divisões e
Assistentes, Classificados no padrão
a CC-6", alegando motivos, pedem re-
classificação no padrão "CC-5": "In-

.deferido, face as informações, a pare-
cer da procuradoria" (Processo nú-
mero 21.478).

Ozéas Francisco Pimenta, matrícula
no 21.513, Op. Of. de Ferro, Estalei-
ros, pagamento de diferença de ven-
cimentos corno acidentado: "Justifi-
quem-se os dias 3 a 13-1-61, período
em que esteve acidentado" (Processo
no 1.252)

COMPANHIA NACIONAL DE'
NAVEGAÇÃO COSTEIRA

Patrimônio Nacional

N.o 107 — Desligar do quadro de
Empregados desta Autarquia, o Lima-
dor, referência "27", lotado no Depar-
tamento de Construção Naval — Ilha
do Viana — João Henrique Espinoso,
que foi aposentado pelo Instituto de
Aposentadoria e Pensões dos Marin-
mos, de acordo com a Lei na 1.162,
de 22 de julho de 1950 e Portaria
MTIC n.9 109, de 7-11-1950.

Registre-se, comunique-se e com-
pra-se.

N.o 108 — Desligar • do quadro de
Empregados desta Autarquia, o Mes-
tre, referencia "30". lotado no De-
partamento de Construção Naval —
Ilha do Viana -- Antônio L. , 113 Fer-
nandes, que foi aposentado pela Ins-
tituto de Aposentadoria e Pensões dos
Marítimos, de acórdo com a Lei nú-
mero 1.162, de 22 de julho de 1950
e Portaria MTIC n. 9 109, de 7-11-50.
Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

PORTARIA DE 3 DE JUNHO
DE 1961	 •

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, usando das atri-
buições que lhe confere o Decreto-lei
na 9.618, de 21 de agasto de 1946, re-
solve:

Tendo em vista que a Comissão de
Inquérito Administrativo concluiu ter
o ajudante de cozinha — Edson Ama-
ro Fernandes da Silva incorrido em
.falta grave que justifica a sua de-
missão;

N.9 127	 Demiti-lo do quadro de
mar desta Autarquia, de acôrdo com

Autarquia Federal, usando das atri-
buiçõts que lhe confere o Decreto-lei
n.o 9.613, de 21 da agõsto da 1916, re-
Solve: •

N.9 139 — Dc.s ligar * do quadro de
Empregado,; desta Autarquia,. o Auxi-
liar de Patrão Mor — Referencia
"30", lotado no Departamento de
Conatruçao Naval — Ilha do Viana
— José de Pinho, que foi aposentado;
pelo In3tituto da Aposentadoria e Yen-,
sõe's dos Marítimos, de aoôrdo cem a
Lei na 1.162, de 22 de julho de 1950
e Portaria 1VITIC ri." 109, de 7-11-50.

Registre-sé, comunique-se e cum-
pra-se.

N.9 140 — Dealioar do quadro de
Empregados desta Autarquia, o Co-.
peiro Referência "25", lotado no De-1
partamento de Ccrotrução Naval —1
Ilha do Viana — Lino Antônio dos'
Reis, que foi aposentado pelo Insti-i
Luto de Aposentadoria e f Pensões dos1
Marítimos, de acordo com a Lei nú-
mero 1.162 de 22 de julho de 1950 e
Portaria MTIC n.9 109, de 7-11-1950.

Registre-se, comu nique-se e cum-
pra-se.

Na 141 — Desligar do quadro de
Empregados desta Artarquia, o Mes-
tre Referência "30" lotado no Depar-
tamento de construção Naval — alha
do Viana — Gervásio Farias, que foa#
aposentado pelo Instituto de Aposen-
tadoria e Pensões dos Marítimos, de
acôrdo com a Lei n.9 1.162 de 22 de
julho de 1950 e Portaria MTIC nú-
mero 109. de 7-11-1950.

Registre-se, comunique-se e cum-
pra-Se.

ATOS DO SUPERINTENDENTE

Despaches,
Por despacho do Superintendente,

nas datas respectivas, foi concedida
'rzratificacao adicional, por tempo de
serviço, de acõrdo com o art. 146 d.4
Lei ny 1.711, de 28 de outubro de 1952,
e art. 4^ do Decieto n o 33.515, de 23
de agi:isto de 1953, aos seguintes ser-
v i cl ores.  conforme reaueritrento
abaimo: •

Prot. a° 5.503-61 — Despacho de
18 de abril de 1951 — Adicional de
15':: ao Cabo-Foguista Linclolfo dos
Santras

Prot. n9 111-61 (I.V.) — Despacha
de 23 de junho de 1961 — Adjcional
de 15'; ao Ajudante ref. "2566 Ma-
ximiano Guedes,

Prot. n9 112-61 (I.V.1 Despacho
de 23 de junho de 1961 — Adicional
de 15":, ao Gravador ref. "27" Nel-
son Alvas de Azevedo.

Prot. n9 113-31 tI.V.) — Despacho
de 23 de junho de 1961 — Adicional
de 15't- *ao Serralheiro ref. "27" An-
tonio Ribeiro.

Prot. n9 114-61 (IV.) — Despacho
de 23 de junho de 1961 — Adicional
de 15'; ao •Montador ref. "27" Adal-
berto Pereira de Farias.

Prot. n o 116-61 — Despacho
de 23 de junho de 1961 — Adicional
de 15% ao Forneiro ref. "26" Moyses
Torres Braga a

Prot. n9 117-61 — Despacho
de 23 de junho de 1961 — Adicional
de 15% ao Oficial Administrativo "L"
José Teixeira Lessa.

Prot. n9 118-61 — Despacho
de 23 de junho de 1961. _ Adicional
de 15% ao Oficial Administrativo "L"
Balthazar de Abreu.

Prot. no 119-61 (I.V.) — Despacho
de 23 de junho de 1961 — Adicional
de 15% ao Duindateiro ref. "26"
Aloyzio Rodrigues Guimarães. •

Prot. n9 120-61 (I.V.) — Despacho
de 23 de junho de 1961 — Adicional
de 25'a •ao Contra-Mestre ref. "29"
Miguel Pereira da Costa Sodré.

Prot. no 121-61 (IV.) — Despacho
de 23 de jonho de 1961 — Adicional
de -15% ao Ajudante ref. "25" João
Rodrigues da Silva Filho.
' Prot. no 122-61 (I.V.) — Despacho
de 23 de junho de 1961 — Adicional
de 15% ao Caldereiro ref. "27" Car-
los Martins da Silva.

Prot. no 123-61 (I.V.) — Deapacho
de 23 de junho de 1961 — Adicional
de 25% ao Contra-Mestre ref. "29"
Antonio Alves dos Santos.

Prot. n9 124-61 (IV.) — Despacho
de 23 de junho de 1961 — Adicional
de 15% ao Bombeiro ref. n 27" Ama-
ro Alexandre de Souza. 	 —

Prot. n9 125-61 (I.V.) — Despacho
de 23 de junho de 1961 — Adicional
de 15%. ao Bombeiro ref. "26" An-
tonio de Couza Carvalho.

Prot. no 126-61 (I.V.) — Despacho
de 23 de junho de 1961 _ Adicional
de 25% ao Ferreiro ref. "27" Agenor
Rodrigues Pereira.

Prot. no 127-61 (IV.) — Despacho
de 23 . de junho me 1961 — Adicionai
de 15% ao Pintor ref. "27" Dttrval
Luiz da Motta.

Prot. n9 128-61 (IV.) — Despache
de 23 de junho de 1961 — Adicional
de 25% ao Pintor ref. "26" Joaquim
Francisco de Castro.

Prot. no 129-61 (IV.) — Despacho
de 23 de junho de 1961 — Adicional
de 25% ao CaldereirO ref. "27" Lauro
da_ Silva .

PORTARIAS DE 2 DE MAIO
DE 1961

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Casterira —
Autarquia Federal, usando das atri-
buições que lhe confere o Decreto-lei
na 9.618, de 21 de agosto de 1946, re-
solve:

N. 72 — Desligar do quadro de
Empregados desta Autarquia, o Ofi-
cial Administrativo, Padrão "N"
Bertha Carneiro Pamphiro, que foi
aposentado pelo Instituto 'de Aposen-
tadoria e Pensões dos Marítimos, de
acordo com a Lei n.9 1.162, de 22 de
julho de 1950 e Portaria MTIC nú-
mero 109, de 7-11-1950.

Registre-se,' comunique-se e cum-
pra-se.

N.9 73 — Desligar do quadro de Em-
pregados desta Autarquia, o Vigia Pa-
drão "L" — José Paes, 'que foi apo-
sentado pelo Instituto de Aposenta-
dorai e Pensões dos Marítimos, de
acôrdo com a Lei n.9 1.162, de 22 de
julho de 1950 e Portaria MTIC MI-
Mero 109 de 7-11-1950.

Registre-se, comunique-se- e cum-
pra-se.
PORTARIA DE 5 DE MAIO DE 1961

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, no uso das atri-
buições que lhe confere o Decreto-lei
na 9.618, de 21 de agasto de 1946, re-
solve:

Na 75 — Exonerar, a pedido, do
quadro de servidores desta Autarquia,
o 2." Pilóto — Ivo Ramos de Miranda.

pra-se.pra-se.
PORTARIAS DE 31 DE MAIO

DE 1961

..••n • n• nnnn 	 n•••nn••nn•n•nn•6 n11:

N.9 1-a2 — Desligar do quadro de
Empregados desta Autarquia ., o Pro-
curador do 1'.'Categoria — Carlos
Cosam Bilbao Cama, que foi aposen-
fado pelo Instituto de Aposenta"doria
e Pensões dos Marítimos, de acôrdo
com a Lei n.9 1.162, de 22 de julho de
1950 e Portaria MTIC n.9109. de 7
de novembro de 1950.

"I de N	 C :t ••	 Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se,

Comandante João Carlos de Freitas
Raulino. superintendente.



PORTARIAS DE 26 DE JULHO
DE 1961	 -

O Diretor Superintendente da Rede
Mineira de Viação — Rede Regional
da Rede Ferroviária FederC1 S. A:,
usando das atribuições que lhe con-
fere o art, 19; alínea. a, do Decreto

• 47.893, de 10, ,de março de 1960,
coMbinado com a' Resolução núme-
ro 27-RMV-0O3 e tendo em vista os
anis. 39 e 40, 1 9 da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, resolve:

No 84 — Face à Resolução da Dire-
toria, em reunião de 21-7-61, expedir
os seguintes _atos de promoção, por an-
tigüidade, a partir de 30 'de junhie de
1959. '

•
1 — Na Carreira de Auxilisar

	

è	 de Farmácia• -

(Parta Suplenientar)
- •

1) Luiz Davi Cabizuca, Matricula
no 20.386, da classe H à classe I, vago
em virtude de aposentadoria de ad-
vim() Seabra.

2) • Palro Seabra, matricula
n9 20.513. da classe-E à classe H, vago
em virtude de promoção de Luiz Davi
Cabizuca.

3) José' Teixeira Filho, matricula
n9 20.514, da classe B à classe E, vago
em virtude de promoção- de ligair
Faina Seabra..

• •

	

11	 Na Carreira de -Auxiliar
de Farmácia e Ambulatório

•
1) Bento "Scaldaferri Ribeiro, ma-

tricula no gp.389,- da "classe D à clas-
se E, era afaga do Quadro aprovado
peio Decreto n9 39.570-56. •

N? 85 -a Face à Resolução da Di-
retoria, em reunião de 24 de jungi de
1961, expedir - os teguintes atos de
promoção, por merecimento, a partir
de 30 de junho de 1959.	 a

	

1 —	 Carreira de Auxiliar
de Farmácia e Ambulatório

•
1) Walfrido, Alvima matricula ml-

mero' 20,388, da classe D à classe E.
em vaga do Quadro aprovado pelo
Decreto n9 39.d70-55.

NO 86 — Face -à Resolução da Di-
retoria, em reunião de 24 de julho de
leal, expedir .0 seguinte 'ato de pro-
moção, por merecimento, a partir de
30 de setembro de 1959.

	

1	 Na carreira. de Auxiliar
de Farmácia e Ambulatório

Registre-se, comunique-se e aune-
pra-se: Cottra-Abnirante João Edu- . 1) Evandro Peaste, matricula mi-
a/ato Secco, Superintendente.	 mero 20.393. da classe D à classe E.

	O Superintendente da Companhia Decrvagaet	
do. Quadro aprovado pelo

o no 39.570-56.Nacional de Navegação Costeira —	 •

Autarquia Federal, no' uso das atri- 149' 87 — Face à Resonição da Dl-
aições que lhe confere o artigo 4° do reteria, em reunião de 21 de julho de
Decreto-Lei n9 9.61a de 21 de agasto 1961, expedir da seguintes atos de
de 1246, e tendo em vista a autori- promoção, por antigüidade, a partir

-zação  do Exule; Sr. Ministro da Via- de 31 de dezerrato de 193:).

quenal nos termos do Decreto núme-
ro 35.449, de 1 de maio de 1954, MS
servidores:

Prot. n.° 96-61 — Despacho de 15
de junhode 1981 — Calafate refe-
rência "24" :e- João Faria — (2. 9 quin-
quênio).

Prete n.° 97-61 — Despacho de 15
.de" junho de 1991 — Cozinheiro refe-
rência "25" — Domicio Laurindo da
Silva	 (3.0 quinquênio).

Prot. n.9. 98-61 — Despacho de 15
de junho de 1951 •— .Arrais referên-
cia "28" — Afeseides Teixeira de Sou-
za — (3a quinquénio)

'

	

••	 .	 "-* -
Prot. 'n.o 99-61 — Despacho de 15

de junho de 1961 • -a Moço referencia
"24" — Justino Francisco dos Santos
— (3.9 quinquenio)

Prot. n.° 100-61 — Despacho de 15
de. junho- de 1961. — Carapina eefe-
tência "24" — Laercio Atnainazio Iene-
Meros? — na qui/Israel:ao).

Prol,- na 101-61 — Despacha de 15
de junho de 1961 — Torneiro refe-
rencia e 26" Alcides Ouiniaraes Bap-
tista — (3.0 quinquênio):

Prot. ha 102-51 — Despacho ae 15
de, juram de 1961 — Gravador refe-
rencia "26" -e Palacio Frantisco doa
Santos-- (2.9 quinquénio). •	 „

Prot. n.° 103-61 —( • Deepacho de-15
de junho de 1981 — Serralheiro 're-
ferencia "24" — Antonio . Vieira de
Matos Jacob — (2.^ quinquénio).

-Frota n•o 104-61 — Despacho de 15
Ce junho de- 1961 — o Ajudante refe-
rencie. "25" Althair• Moraes (2.0
quenquenio).

Prot; n.o 105-61 .— Despacho de 15
de junho de 1961 — 'Ajudante refe-
rencia "23" --Miguel Pereira' de.men-
:donça	 (1.9 quinquênio),

Pi•ot. 106-al — Despacho Ce 15
ae junho de 1961 — contra-Mestre
ref. "29" — Estulano de Oliveira" —
(2.* quinquênio). 	 "
• Prot. na-107-61	 Despacho- de" 15
de junho de 1961 —. Operário de Ma;
quinas ref. 0 26" — Manoel Martina
Pares —. (2., quinquênio). - —

Prot. n9 108-61 — Despacho de 15
de junho de 1961 — -Ajudante Safe-
vencia "25" — Raimeinao Mendes de
.5..ouza	 (2a quinquênio).
- Prot.' re- • 109-61 — Despacho de es

de junho de 1961 — _montador' refe-
rência • "27" alIconiedes Monteiro --.
(3.9' quinquênio) • • -
' Prot. na 110-61.-- Despacho de 15
de junho cie leal a-. operário de Ma-
quinas — ret. "25". — Durval Lopes
de Carvalho — (30 quinquênio).	 •

Prot. n.9 152-61 — Despacho de 15
de junho de 1961 — Ajudante' refe-
rência "24" — Jaime de o:iveira Lima
— (2.0 eiginquênio).

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO
.	 DE 1962

O Superintenclante da Companhia..
MiciOnal de Navegaçãd Costeira —
Autarquia Federal, no uso das a41-
buições que lhe confere o artige 49 do
Decreto-Lei no 9.518 de 21 de agõsto
de 1946, e -

'Tendo em vista o Aviso n9 2.486 de
26 de dezembro de '1961 do Senhor
Contra-Almirante Ministro da Mari-
nha resolve:

•No 19 — Designar o Capitão-de
Mar-e-Guerra M urilio Magalhães
Fonseca, do Corpo de Oficiais da Ar-
mada, para exercer as funddes de As-
sessor da Superintendência, nos ter-
tro da Viação e Obras pública ; con-
tida no oficio no 109-GM, de 11 de ja-
despacho proferido no processo no
18.418-61.

ção e Obras Públicas,*contiche no ofi-
cio no 109-GM, de 11 de janeiro de
1962 resolve:

No 24 — Nomear em caráter inte-
rino, para' o cargo de Motorista, Wei-
de'', Rodrigues Rosa, com As venci-
mentos mensais de Cr$ 23.000,00 (vin-
te e três mil cruzeiros),- de acôrdo
com o Decreto n° 51.346, de 14 de no-
vembro de leal.

Na conformi dade com o k 29, do ar-
tigo 1.? "M fine" do Decreto n9 43.925,
de 26-6-58 o nomeado sóraente poie-
rá ser empossado após a. publicação
deste ato na Diário Oficial.

Registre-se. ccenunique-se e cum-
pra-se. — Contra-Almirante Jolc
Eduardo Secco, Surierinteriae.

RÉSE FàROViARIA •
EDERAL S.A.

Rêde Mineira de Viação
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Pret. n9 130-61 (IS.) — Despacho
*de 23 de junho de 1961 — Adicional
de 15% ao Caldereiro ref. "27" Hei-
tor Soares Peçonha:

Prot. n9 131-61 (I.V.) a,- Despacho
de 2a de junho de 1961 — Adicional
de 15% ao Operário de Máquina re-
ferênela "26" Amaro Mathlas.

Prot. no 132-61 (I.V.) • — Despacho
de 23 de junho de 1961 — Adicional
de 15% ao Carpinteiro ref. "27" Clau-
dionar Gonçalves dos Santos.

Prot. no 133-61 (I.V.) -- Despacho
de 23 de junho de 1961 _ Adicional
de 15% ao Apontador Padrão "K"
Arnaurillo de Almeida Porto.

Prot... n9 134-61 (I.V.) "— Despacho
de 23 de junho de 1961 — Adicional
de 25% ao Contra-Mestre ref. "29"
José Pinheiro Júnior.	 .

Prot. no 135-61 (IV.) — Despacho
de 23 de junho de 1961 — Adicional
de 15% ao Contra-Mesrte ref. "29"
Josd Eugênio Rodrigues. -

Despachos; ..•
Prot. n.° 136-61 . (I.V.) — Despacho

de 23 de junho de 1961 — Adicional de
• 15% ao Gravador ref. "27" Avellar

Allern Pinheiro,
Prot. pa 137-61 (IV.) -- Despacho

de 23 de junho de 1931. — Adicional
de 25% ao Auxiliar Administrativo "a"
Elpidlo Vicente Alves,

Prot. n.. 138-61 (I.- V.) --- Despacho
de 23 de junho de 1961 — Adicional
(de 15% ao Condutor Motorista refe-
rancia "25" João Miranda;

Prot. n.9 139-61 ti. v.) — Despacho
de 23 de junho de laia — Adicional de
15% ao Cozinheiro ref. "25" • Nicome-
des Berbert.	 -

Atos do Departamenso de
' •	 o Administraçao
Por despacha nas datas respectivas

concede aumenta quiquenal nos aer-
Mos cio Decreto n. 35.449, de I de
Maio de 1954, aos seguintes servido-
res:

Prot. n.° 3.935-61 — Despacho de
15 de junho de .196l 3.' Cozinheiro
— José Martins de AlbricillerqUe —
(3,9 guillqiith105),

Prute . na 5.3(34-61 — Despacho de
30 de maio de 1961 Carpinteiro —
Mauro Gonçalves — Tia quinquênio) .

Prot. na 7.547-61 — Despacho de
15 de junho de 1961 — Talfeiro --
Roinueldo antunes — (1.° quinquênde).

Prot. . 7.957-61 — Despacho de
21 de maio de 1961 — 2.9 pileto —
Enéas. BOsco Bitericouria Resques —
(1.* quinquênio).

Prot. n.° 6.388-61 — Por despacho
de 19 de abril- de 1961, concede auxi-
lio-funeral, artigo 156 e 1 49 da Lei

•nr 1.711-52, a familia de Ilielao Pedro
de Souza.

Prot. na 8.783-61 — por despedia
de 3 de junho de, 1961, concede awd-
Do-funeral, artigo s. 156 e k 4.9 da Lei

a.711-52, a familia de Avelino de
Mora es.	 -

Prot. n.a 9.740-61 — por despacho
de 16 de junho de 1941, concede auxi-
lio-funeral, artigo 156 e- § 4.9 da Lei
n,o 1.'111-52, a familia de Jose Corrêa
dos Santos.	 -

Prot. na 10.256-61 — Por despacho
de 15 de junho de 1961, concede au-
xilio-funeral; artigo 156 e 4 9 da Lei
na 1.711-52, a- familia de Benedito
Costa.

Prot. n.° 10.700-61 — Por despacho
de 22 de junho de 1961, concede au-
xílio-funeral, artigo 156 e ii 4.9 da Lei
n.o 1.711-52, a família de Arnaldo Bar-
bosa Rodrigues.

Despacnos:
Prot. n.*.11.113-61 — Por despacho

de 28 de junho de 1961, concede au-
xilio-funeral,, artigo 156 e 1 4. 9 da Lei
n.* 1.711-52, a familia - de Antonio Vil
Paulo,	 .,•

I Atos da Diretoria do Departamento
de Construção Naval

Desepachos•
Por despacho da Diretoria nas da-
tez r eetivale..esp	 Urnen quin

- s.
I — Na Carreira de Ajudante

Ferroviário

1) Alvimar Gonçalves de Araújo
matricula no 1.552, da classe L à cias,
se M, em virtude de aposentadoria de
Elói de Oliveira.

NO 88 — Face à Resolução da Df.
retorta, em reunião de 24 de julho de
1961, expedir o seguinte ato de imo-
moção, por .merecimento, a' partir de
31 de- dezembro de 1959.

1— Na Carreir ade Ajudante
• • Ferroviário

1) José de Oliveira, matricula nó.
mero 686, da classe K à lasse L, vagt
em virtude de promoção de Alvimia
Gonçalves de Araújo.

POR.TARIAS)DE 5 DE AGOSTC
DE 1961

O Diretor Superintendente da Rede
Mineira de Viação --a Rede Regional
da Rede Ferroviária Federal S. A.,
usando das atribuições que lhe con-
fere o art. 19, alínea a, do Decreto
n9 47.893, de 10 de março de 1960;
confinado com a Resolução núme-
ro 27-R1V1V-60, e tendo eta vista os
arts: 39 e 40, 19 da Lei no 1.711S
de 28 de outubro de 1952, resolve:

NO 90 — Face à Resolução da Dl.
retoria, em reunião de 4.de agôsto de
1961, expedir os seguintes atos de pro-
moção, por antigüidade, a partir de
31-de março de 1957.

I — Na Carreira de Guarda
1) Marçal Luiz Pinto, matricida

n9 5.464, da classe B 'à classe C, vago
em virtude de falecimento de Mariana -
Nogueira.

— 'IVa Carreira de Guarda-Freios
1) Vicente de Paula, matricula nú.

niero 9.083, da classe- C' à classe D,
vago em virtude de aposentadoria de
José Batista Lopes.

2) Benedito Vitor, matricula 6.307,,
da classe B à classe C.. vago em vir-
tude de promoção de Vicente de Paula.

N.9,91 — Face ti Resolução da -Di-
retoria, em reunião de 4-8-61'. ene*
dir os seguintes atos de promoção, lioe
merecimento, a partir de 31 de mar-
ço de 1957.

— Na carreira de Guarda
1) Djalma Cândido de - Oliveira,

matrícula n.9 4.303, da classe "B"
classe "C", vago era virtude de fale-
cimento de Alberto Ferreira da Silva.

2) Miguel Francisco de Souza, ma-
tricula n9 10.479, da classe "B" e
classe "C", vago em virtude de trans-
ferência de carreira de Raimundo
Gaivão.

N9 92 — Face à Resolução da Dire.
tona, em reunião de 4-8-61, expedi'
o seguintes atos de promoção ,por
antiguidade, a partir de 31 de marçe
de 1958.	 -
1 — Na carreira de Oficial Adminis•

trativo
1) Eurico Rodrigues Pato, matri.

cula no 20,244, da classe "L" à classe
"M", vago em virtude de aposentado-
ria de José Patrício de Assis. 	 eln

N9 93 — Face à Resolação da Dire-
toria, e mreunião de 4-8-61, expedi"
da seguintes atos ' depromonão. dee
merecimento, a partir de, 31 de raarçe
de 1958. •
I — Na carreira de Gerente de Ar-

mazént •
1) Ubirajara Ferreire Leite, matri-

cula lio 20.245, da classe "H" à classe
"I", vago em *virtude de apcsentadd-
ria de Luiz Pereira Leite .
II — Na carreira de Oficial ilemWs-

tratwo
•1) José de Oliven'a Mato!, matrí-

cula no 591; da classe "L" f cicese
"M", vago em virtude de aposenSado-
ria de eia da Cunha Botelho.

I ) Adalberto Rodrigues da Conha
matrícula no 82:9, da classe "L"
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1) Davi -de Souza Junior, matrícula
n.9 11.806, da classe "F" à classe
"G", em vaga do Quadro aprovado
pelo Decreto n.9 39.570-56.

2) Geraldo Antônio Ribeiro, ma-
trícula • n.9 12.219, da classe "F" à
classe "G", em vaga do Quadro apro-
vado pelo Decreto n,9 39,570-56.

3) Maria do Carmo Ribeiro, ma-
trícula n.9 13.703, da classe "P" à
classe "G", em vaga do Quadro apro-
vado pelo Decreto n.9 39.570-56.

4) Elza da Silva Alves Coelho, ma-
tricula n.9 397, da classe "F" à classe
"G", em vaga do Quadro aprovado
pelo Decreto n.9 39.570-56.

5) Lázaro José Freire Filho, ma-
tricula n.9 9.804, da classe "E" à clas-
se "F", vago em virtude de promo-
ção de José Pereira Coura.

s) Jose Edi Rangel Amorim, ma-
trícula n.9 920.852, da classe "E" à
classe "F", vago em virtude de pro-
moção de Davi de Souza JUnior.

7) Terezinha da Conceição Macha-
do de Menezes, matrícula n.9 20.881,
da classe "E" à classe "F", vago em
virtude de promoção de Maria do
Carmo Ribeiro.

8) Gabriel Lisboa Bacha, , matrícula
n.9 20.853, da classe "E" à classe "F",
vago em virtude de promoção de Joa-
quim da Silva Duro.

— Na carreira de Almoxarife

IS .

classe "M", vago em virtude de tipo-
sentadoria de Cristino da Costa Melo.

3) João França, matricula número
' 20.857, da çlasse "K" à classe "L",
vago em virtude de aposentadoria de

, Camilo Jardim.
4) Osvaldo de Paula Antunes, ma-

tricula n9 1.206, da classe "J" à cias-
' se "K", vago em virtude de apasen-
tadoria de Antônio de Jesus Ribeiro.

' • 5) Maria da Silva Duro, matrícula
n.9 118. da classe "I" à cimo: "J",

i.vago em virtude de promoçãk; de Os-
valdo de Paula Antunes.
.N9 94 — Face à Resolução cal Dire-

toria, em reunião de 4-8-61, expedir
.os seguintes atos de promoção, por
antiguidade, a partir de 30 de junho
de 1958.

I — Na carreira de Mecanógrafo

1) José ' Pereira Coura, matricula
235, da classe "F" à classe "G", em
vaga do Quadro aprovado pelo De-
creto n9 39.570-56.

2) Oscar da Cruz Pantolfo, matri-
cula 67, da classe "F" à classe "G"
em vaga dó Quadro aprovado pelo
Decreto número 39.570-56.

3) Joaquim da Silva Duro, matri-
cula n9 286, da classe "F" à classe
"G", em vaga do Quadro aprovado
pelo Decreto n9 39.570-56.

4) Saint Clair Clarete Muniz, ma-
tricula n9 18.501, da classe "E" à
classe "F", vago em virtude de pro-
moção de Davi de Souza JKnior,

5) Maria Lúcia Carneiro, matrícula
n9 20.879, da classe "E' à classe '"F",
vago em virtud ede promçoão de Os-
car da Cruz Pantolfo.

6) Dicélio Lymar Geraldo de Me-
nezes, matricula n9 20.882, da classe
"E" à classe "F", vago em virtude de
promoção de Elza da Silva Alves
Coelho.

N.9 95 — Face à Resolução da , DI-
retoria, em reunião de 4-8-61, expe-
dir os seguintes atos de promoção,
por merecimento, a partir de 30 de
junho de 1958..

I — Na carreira de Mecanógrafo

I — Na carreira de Almoxarife
•

1) José de Assis Camargas, ma-
tricula n.9 5.967, da classe "I" à clas-
se "J", vago em virtude de aposen-
tadoria de José Aniceto da Silva.

N.9 97 — Face à Resolução da Di-
retoria, em reunião de 4-8-61, expe-
dir os seguintes atos de promoção, por
merecimento, a partir de 30 de se-
tembro de 1958.	 •

I — Na carreira de Mestre ,de Oficina

1) Francisco Teodoro de Souza, ma,
trícula n.9 1.412, da classe "J" á
classe "K", vago em virtude de apo-
sentadoria de João Batista Giarola.

N.9 98 — Face à Resolução da Di-
retoria, em reunião de 4-8-61, expe-
dir os seguintes atos de promoção. por
antiguidade, a partir de 30 de setem-
bro de 1959.

I — Na carreira de Farmacêutico
1) Mário de Lima Colen, matricula

n.9 20.713, da classe "J" à classe
"K", em vaga do Quadro aprovado
pelo Decreto n.9 39.570-56.

N9 99 — Face à Resolução da Di-
retoria, em reunião de 4 de agosto de
1961, expedir os seguintes 'atos de pro-
moção, .por antiguidade, a partir de
31 de dezembro de 1959.

I — Na Carreira de Gráfico

1) Altino Moreira de Avelara. ma-
trícula n9 20.823, da classe F à clas-
se G, em vaga do Quadro aprovado
pelo Decreto n9 39.570-56.
PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO

DE 1961
O Diretor Superintendente da Récle

Mineira de Viação — Rale Regional
da Récle Ferroviária Federal S.A. , —
usando das atribuições que lhe con-
fere o art. 1.9, alínea a, do .Decreto
n9 47.893, * de 10 de- março de 1960,
combinado com a Resolução núme-
ro 27-RMV-60, e tendo em vista os
raras. 39 e 40, 1 9. da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, resolve:

N9 123 Face à Resolução da
Diretoria, em reunião de 5 de setem-
bro de 1961, expedir os seguintes atos
de promoção, por antiguidade, a
partir de 30 de setembro de 1957.

I — Na Carreira de Foguista

1) José de Campos Vidal, matri-
cula n9 3.710, da classe D à classe E,
vago em virtude de aposentadoria de
Lázaro Moreira.

2) Sebastião Antônio dos Santos,
matrícula ri9 3.345, da classe C à
classe D, vago em virtude de promo-
ção de Emerenciano Pereira Cortez.

3) Mozart Assis de Oliveira, ma-
trícula n9 8.452, da clagse C à clas-
se D, vago em virtude de promoção
de Geraldo Batista Rodrigues,

4) José Ferreira Gomes, matrícula
n.9 6.777, da classe "B" à classe "C",
vago em virtude de promoção de
Gonçalves Teodoro dos Santos.

a) José- de Oliveira, má:tricula nú-
mero 6.792, da classe "B" à classe
"C", vago em virtude de promoção
de Horácio Celestino da Silva.

6) Geraldo da Cruz e Silva., ma-
tricula n9 11.193, da classe B à clas-
se C, vago em virtude de falecimanto
de José Alves' de Araújo.

N9 124 — Face à Resolução da
Diretoria, em reunião de 5 de setem-
bro de 1961, expedir os seguintes atos
de promoção, por merecimento, a
partir de 30 de setembro de 1957.

I — Na Carreira de Foguista
1) Venicio José Ferreira, matri-

cula n9 3.332, da classe D à classe E,
vago em virtude de aposentadoria de
Osório Brasileiro da Silva.

2) Emerenciano Pereira Cortes,
matrícula n9 8.334, da classe D à
classe E, vago em virtude de aposen-
tadoria de Adelino Alva-

tude de promoção de Sebastião.Antõ-
nio dos Santos.

7) Antônio Cândido da Silveira,
matrícula n9 3.717, da classe B à clas-
se C, vago em virtude de promoção
de Mozart Assis de Oliveira.

8) Américo Ribeiro Filho, matrí-
cula n9 3.079, da classe B à classe C.
vago em virtude de falecimento de
Heitor Alves Ferreira.

Dilermando José do Couto e Silva.
Diretor Superintendente.
e Silva; Diretor Superintendente.

MINISTÉRIO DA,
AGRICULTURA

zembro de 1951 e tendo 'em vista o
disposto no art. 3 9 do Decreto nú-
mero 50.285, de 11 de dezembro de
1951 e tendo em vista o disposto no
art. 39 do Decreto n9 50.285, de 21
de fevereiro de 1961, resolve:

N9 170 — Nomear o Oficial Admi-
nistrativo, classe H, Fernando Veloso
Cabral, para exercer o cargo em co-
missão de Contador de Agência de 2'
Categoria, símbolo OC.

MINISTÉRIO IDA EDUCAÇÃO
E, CULTURA

traordinário do Pessoal da mesma
Universidade, mantido pelo Decreto
n9 49.583, acima referido.

N9 1.383 — Atendendo ao que cons-
ta do Processo n9. 4474-59-U. B., dis-
pensar Geraldo Dilner Gomes De Sou-
za do cargo de Auxiliar de Ensino,
Classe "G" da Parte Suplementar do
Quadro Extraordinário de Pessoal da
Universidade do Brasil, mantido pelo
Decreto n9 49.583, acima referido.

_ PORTARIAS DE .16 DE MAIO
DE 1961

0 * Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-
tência, "ex vi" do art. 22, alínea f,
do Estatuto da Universidade, aprova-
do pelo Decreto n9 21.321, de 18 de
junho de 1946, combinado com o ar-
tigo 49 do Decreto n9 49.583, de 22 de
de 'dezembro de 1960, publicado no
D. O. de 27 do mesmo mês, resolve:

N9 1.384 — Atendendo ao que cons-
ta .do Processo n9 7.455-61-U.B., con-
ceder dispensa, a pedido, a .Hebe Sil-
va, do cargo de Escrevente-Dactiló-
grafo, Classe "F", (P.P.) do Quadro
Extraordinário do Pessoal da mesma
Universidade, mantido pelo Decreto
n.9 49.583-60 acima referido.

N9 1.385 — Atendendo ao que cons-
ta do processo n9 8.022-61-U.B., con-
ceder dispensa a Alcyr -Pinheiro Ran-
gel do cargo de Assistente, classe "K",
da P. S. do Quadro Extraordinário de
Pessoal da Universidade do Brasil,
mantido pelo Decreto n9 49.583-60,
acima referido.

PORTARIA DE 17 DE MAIO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Era- _
sil, usando de atribuição que lhe con-
fere o item III, do art. 210, do Esta-
tuto dos Funcionários Públicos Civis
da União, resolve:

Tendo em vista' o que consta do
Processo n9 7.340-61-U.13. 'Aplicar a
Ailton Santana, Mensageiro, Classe
"A", do Quadro Extraordinário de
Pessoal desta Universidade, a pena de
repreensão, nos tármos do Art. 204
do mencionado Estatuto.

PORTARIA DE 19 DE MAIO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuição de sua compe-

1) Remar de Souza, matrícula nú-
mero 13.126, da classe "G" à alasse
a H", em vaga do Quadro apruvado
pelo Decreto n.9 39.570-56.

N.9 96 — Face à Resolução da Di-
retoria, em reunião de 4-8-61, expedir
as seguintes atos de promoção, por
antiguidade- a partir de 30 de -setem-
bro de 1958.

3) Geraldo Batista Rodrigues, ma-
trícula n9 8.438, da classe D à clas-
se E, vago em virtude de aposenta-
doria, de Antenor Antônio Machado.

4) Gonçalves Teodoro dos Santos,
matrícula n9 6.973, da classe C à clas-
se D, vago em virtude de promoção
de Venial() José Ferreira.

5) Horácio Celestino da Silva, ma-
trícula n9 6.785, da classe C à classe D,
vago em virtude de promoção de José
de Campos Vidal. -

6) João Costa, matrícula n9 13.753,
da classe B à disse C, vago em vir-

BANCO NACIONAL DE CRÉDITO
COOPERATIVO

PORTARIA DE 30 DE NOVEMBRO
DE 1961

O Presidente do Banco Nacional de
Crédito Cooperativo, usando da atri-
buição que lhe e conferida no artigo
29, item c, do Regulamento aprovado
pelo Decreto n9 30.265, de 11 de de-

UNIVERSIDADE -DO BRASIL.

PORTARIA DE 15 DE MAIO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência, "ex vi" do art. 22, alínea f,
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil,. aprovado .pelo Decreto na 21.321,
de 18 de junho de 1945 combinado
com o art. 4.9 do Decrno n. 9 49.583,
de 22-12-1965, publicada no D. O. de
27 do mesmo mês.	 -

N9 1.377 — Atendento ao que cons-
ta do processo n9 8.418-61-U. B., con-
ceder dispensa, a pedido, a José An-
tonio da Costa Carvalho Duque, do
cargo de Bibliotecário Auxiliar, clas-
se D, (P. P.), do Quadro Extraordiná-
rio de Pessoal da Universidade do
Brasil, mantido pelo Decreto núme-
ro 49.583, acima referido.

N9 1.378 — Atendendo ao que cons-
ta do processo n9 6.786-61-11. B., con-
ceder dispensa, a pedido, a Maria Re-
gina Dessaune, do cargo de Técnico
Especializado, classe I (P. P.), do
Quadro Extraordinário de Pessoal da
Universidade do Brasil, mantido pelo
Decreto n9 49.583, acims referido.
. N9 1.379 — Atendendo ao que cons-
ta do processo n9 5.495-61-U. B., dis-
pensar Wanda Brahim, Instrutor
classe I (P. P.), do Quadro Extraor-
dinário do Pessoal da mesma Univer-
sidade, mantido pelo Decreto núme-
ro 49.583, acima referido (F. N. Fil. —
Cadeira de Minerologia e Petrografia.

N9 1.380 — Atendendo ao que Cons-
ta do processo n9 5.516-61-U. B., con-
ceder dispensa, a pedido, a Sophia de
Morais Rodrigues, Enfermeiro, clas-
se G, (P. P.), do Quadro Extraordi-
nário do Pessoal da mesma Universi-
dade, mantido pelo Decreto n9 49.583.
acima referido.

N. 1.381 — Atendendo ai que coas-
do processo n.9 5.667-61-U. B., conce-
der dispensa, a pedido, a Gobert Araú
jo Costa, Técnico Especializado, clas-
se I ( P. P.), do Quadro Extraordiná-
rio do Pessoal da mesmaaUniversida-
de, mantido pelo Decreto n9 49,583,
acima referido.

N.9 1.382 — Atendendo ao que cons-
do processo n.9 5.669-61-U. B., conce-
der dispensa, a pedido, a Gilberto
Guimarães Villela, Técnico Especiali-
zado, classe I (P. P.). do Quadro Ex-'

•

,
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1-1-1961
1-1-1961

1-1-1961
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1-1-1961
1-1-1961
1-1-1961
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tência, "ex vi" do art. 22, alínea f

do Estatuto da Universidade do Bra-
sil, aprovado pelo Decreta 21.321, de
18 de junho de 1946, combinado com
o art. 49 do Decreto n9 49.583, de 22
de dezembro de 1960, publicado isa
D. O. de 27 do mesmo mês e tendo em
vista a autorização do Presidente da

Assistente Social

Therezinha Reis SantonJa 	

Arquiteto'

Haroldo Cardoso de Souza 	
Edmo Costa de Souza Aguiar 	
Arnaldo Abaurre 	
Evaristo Juliano de Sá 	
Taciano Abaurre 	
Oswaldo Santos de Souza 	
Carlos Fernando Severino da Silva

Assistente de Administração (Secre-
tário do Reitor)

Jorge de Freitas Góes 	

Contador

Waldyr de Miranda Arteiro 	
Sila Gaivão da Silva 	
José Avila Pereira 	
Roberto Avila Pereira 	
Paulo Lopes 	
Henrique Passos Corrêa 	

Engenheiro

Domingos Fortes Castelo Branco
Gonçalo Torreaiba 	

Médico

Elza Lobão Guimarães 	
João Oliva de castro 	
José Augusto Duarte Pinto
Odorico Pires Pinto 	

Procurador

Max José da Costa Santos 	

UNIVERSIDADE DO PARANÁ
PORTARIAS DE 15 DE DEZEM-

BRO DE 1961

• O Reitor da Universidade do Para-
ná, usando da atribuição que lhe con-
fere o art. 4.9 do Decreto n.9 49.121-A,
de 17 de outubro de no, tendp em
vista o que consta no processo núme-
ro 9,418-61, resolve:
• N9 1.976 - Exonerar, de acOado
com o art. 75, item II, da Lei n9 1711,
de 28 de outubro de 1960, a partir
de 19 de dezembro de 1961, Fany Lttcy
Lopes da Costa, matricula número
2.075.443, ocupante interina do car-
go de classe A da carreira de Aten-
dente, do Hospital de Clinicas e

'do Quadro de Pessoal da Universi-
dade do Paraná.
PORTARIAS DE 20 DE DEZEM-

BRO DE 1961

L O Reitor da Universidade do Para-
L. usando de atribuição que lhe con-

República contida no D. O. de 15 de
maio de 1961, resolve:

N9 1.394 - Designar o Professor
Francisco Alipio Bruno Lobo, Cate-
drático, EC-501, do Q.P. do M.E.C.,
matricula n9 219.867, para exercer a
função gratificada de Diretor (F-G-1)
da Faculdade Nacional de Medicina
desta Universidade, mantida pelo De-
creto n9 35.447, de 30 de abril de 1954

15%	 1-1-1961

25%
25%
25%
25%
25%
25%
25%

25%

20%
20%
20%
20%
20%
20%

25%
25%

25%
25%
25%
25%

25%	 1-1-1961

fere o art. 4.9 do Decreto n.9 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, tendo era
vista o que consta no processo núme-
ro 9.904-61, resolve:

N9 1.979 - Conceder exoneração,
de acordo com o artigo 75, Item I,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a partir de 13 de dezembro de
1961, a Issac Milder, matricula nú-
mero 938.988, ocupante do cargo de
Assistente, padrão K, da cadeira de
"Hidráulica Teórica e do Quadro
Escola de Engenharia e do Quadro
de Pessoal da Universidade do Pa-
raná.

N9 1.980 - Conceder exoneração,
de Wird° com o artigo 75, item I,
da Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a partir de 14 de dezembro de
1961, a Amadeu Renato Negrão Can-
deu, matricula n9 2.075.235, ocupan-
te interino, do cargo de classe F
carreira de Técnico de Laboratório,
do Hospital de Clínicas e do Quadro
de pessoal da Universidade do Pa-
raná.

PORTARIA DE 26 DE DEZEM-
BRO DE 1961

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o artigo 22, do Estatuto da
Universidade do Paraná, tendo em
vista o disposto nos artigos 8. 9 e 9.9
do Decreto n.9 50.562, de 8 de maio
de 1961, resolve:

De acordo com o artigo 74 da Lei
nQ 3.780, de 12 de julho de 1960,

N9 1.982 - Conceder a gratificação
especial de nível universitario, a par-
tir de 15 de dezembro de 1961, a Man-
fred Theodor Schmld, ocupante do
cargo de Instrutor, Nivel 16, da Es-
cola de Engenharia da Universidade
do Paraná, na base de 25% sobre os
respectivos vencimentos.

PORTARIAS DE 28 DE DEZEM-
BRO DE 1961

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
49.121-A,' de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista o que consta no pro-
cesso n9 4.061-61, resolae:

N9 1.986 - 'Conceder exoneração,
de acordo com o artigo 75, item I,
da 1el na 1.711, de 28 de outubto de
1952, a partir de 2/ de dezemore de
1961, a Olanda Borato Zectianski,
matricula n9 2.075.195, ocupante In--
terina do cargo de clazise F da car-
reira de parteira, do Hospital de Cli-
nicas e do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade do Paraná, em virtude de
haver tomado posse em outro cargo.

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art. 22 cio Estatuto da Uni-
versidade do Paraná, tendo em vista
o disposto nos artigos 89 e 99 do De-
creto n9 50.562, de 8 de maio de
1961, resolve:

De acôrdo com o artigo 74 da Lei
n 3.780, de 12 de julho de 1960,

N9 1.989 - Conceder a gratificação
especial de nível universitário, a par-
tir de 29 de dezembro de 1961, a Ge-
raldo Nogueira Dourado, ocupante elo
cargo de Engenheiro, Nível 17, do Hos-
pital de Clinicas da Universidade do
Paraná, na base de 25% sobre os res-
pectivos vencimentos.

N9 1.990 Conceder a gratificação
especial de nível universitário de 25%
sobre o vencimento do cargo em co-
missão, a partir de 4 de agosto de
1961, a Eloi Vicente Bettega, Diretor
da Divisão Técnica, Sinaioto 6-C, ao
Hospital de Clinicas da Universidade
do Paraná.

PORTARIA DE 10 DE JANEIRO
DE 1962

O Reitor da Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
0,11.••••••n•n,.....n

_IMPÚSTO DE RENDA
Regulamento expedido

pelo Decreto 11.9 36.773,
de 13-1-55.

DIVULGAÇÃO N.' 726

Preço a Cr$ , 8,00

A VENDA:

Seco de Vendaa : Av. Rodriguez
Alves,

Agénala I: Ministério da Fazenda

Atende-se a peados pelo ServIço
de Retrai:0513o Posta)

confere o art. 49 do Decreto número
49.12t-A, de 17 de oututbro de 1960,
tendo em vista o que consta no pra-
ceso n9 91-62, resolve:

N9 2.008 -.. Conceder exoneração,
de acordo com o artigo 75, item I, da
Lei n 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a partir de 2 de janeiro de 1962, a
Eimuth Péricles Weber, matricula nú-
mero 2.075.445, ocupante interino do
cargo de classe B da carreira de Es-
crevente-Datilógrafo, do Hospital de
Clínicas e do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná.

PORTARIA DE 12 DE JANEIR9
DE 1962

O Reitor dá Universidade do Pa-
raná, usando de atribuição que lhe
confere o art.. 4.9 do Decreto número
49.121-A, de 17 de outubro de 1960,
tendo em vista o que consta no pro-
cesso ri? 151-62, resolve:

N9 2.010 - Conceder exoneração,
de acordo com o art. 75, Mn I, da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, a partir de 9 de Janeiro de 1962,
a Octacilio Requião, matrícula núme-
ro 2.075.130, ocupante	 interino do
cargo 'de classe B da carreira de Es-
crevente-Datilógrafo, do Hospital de
Clínicas e do Quadro de Pessoal da
Universidade do Paraná.

Flávio Suplicy de Lacerda
Reitor

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇAO E
CULTURA

Secção de Registro de Diplomas
Relação de cholo:nua registrados du-

rante o mês de setembro de 1961

Faculdade de Direito

José C. D. Pimentel
Moacyr Paulo Sega

Escola de Química

Arnaldo Belczak
Pedro Silva
Salvador Fernandes Netto
Eugênio Otto Leitner
Nelson Peixoto de Souza
Sigurd Walter Bach

Escola de Eric.enharia

Carlos Alberto Muller
Jatir Gabardo
Ayrton Corrêa Araújo
Vitaly Kalko
Czeslau L. Barczak

Curso de tieblioteconomia
Alcides Ga.dotti

Faculdade de Filosofia

Júlio Bilibio (Bacharel em Letra:
Neo-Latinas)

Felippe de Souza Miranda Júnior
(Bacharel' em Pedagogia)

Felippe de Souza Miranda Júnior
(Licenciado em Pedagqigia)

Cecília Falcão vieira (Licencia ia eia
Geografia e História)

Humberto Ganz (Licenciado em Le-
tras Clássicos

Ady Alves Bandeira (Licanciado em
Letras Clássicas)

•Jefferson de Ae.oljo Ciaudino (13 i-
charel em Geografia s fl Mário)
Relação dos diplomas registrados du-

rante o mês de outubro de 1961 

POR TARIA DE 6 DE NOVEMBRO DE 1961.

O Reitor da Universidade do Brasil usando de suas atribuições resolve:
N.9 1.814 - Conceder na forma do Decreto n.9 50.562, de 1961, que

regulamentou .° art. '14 da Lei n.9 3.780, de 12 de julho de 1960, a gratifica-
ção especial de nível universitário aos funcionários da Reitoria, a seguir
indicados.

Nome - Cargo	 Porcentagem	 Data da vigência

•- •
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Carlos Araújo -Moreira Neto (Lie.
em Ciências Sociais)

Maria Márcia de Barros Lima (Ba-
charel em Filosofia)

Enoque B. Lima (Licenciado em
Letras Clássicas)

Francisco A, a.la,rçalo (Bacharel em
História Natural)

Joanina Werempski (Bacharel em
Maternatica)

Joanina Wereannki (Licenciado em
Matemática)

Maria de Lourdes Freitas (Bacha-
rel em Filosofia)	 -
Relação dos dip'.9mas registrados du-

rante O mês de novembro ce 1961

Faculdade de Filosofia

Laertes Bertoli Guimarães
Antonio Donadio

Escola de Agronomia e Veterinária

Júlio Casar Toro Mela (Engenheiro
Agrónomo)	 •

Gregário Manuel Ddran Gonzále.s
(Engenheiro 'Agaônomo)

Faculdade de Filosofia
!Kyoiti Kimura (Bacharel em

Viria Natural)
Haroldo Carneiro Alfonso da Cos-

ta (Bacharel em Matemática)
Loreto Pimpão Marçal (Licenciado

em Filosofia)
Sophat Scltowski (Licenciada cru

Geografia e História)
alarcelino Sacie Júnior (Bacharel aí,

Ciências Sociais)
• Marcelino Sada Júnior (Licenciado
cin . Ciências Sociais)

José Knorr (Bacharel em História
,

Gliquéria Yaremtchuk (Bacha.el em
Pedagogia)

Ruben Fernandes da Silva (Bacha-
! rel em Fisica)

Leonor __,ét a Bezerra Nunca- .;13aa•na.-
rel eia Geografia e História)

Leonor Léa Bezerra Nunca !Licen-
ciado em Geografia e História)

Francisca Masialowski (Bacharel em
Ciências Saclaist

Noe;y Jane HW°
torta Naturall

Norma Cuia sieir
ta): 	 aturei)

Airaalco Augusto
(Baeitaial 'em ,Geaarafia, e Haitoria)

MarlY Accioly Bittencourt Licen-
ciado em Geografia e História)

Nadia Kira Podleskis (Bacharel em
Letras Neolatinas)

Nadia Kira Poclleakis (Licenciado
em Letras Neolatinas)

Avanyr Alvir Gau (Bacharel em .
Química)

Avanyr Alvir Gau (Licehcádo em
Química;

Alberto Tomita (Bacharel em Ciên-
cias Sociais)

Tokika, Oaawa ,Bacharel em als-
tória Natural)

Tokika Ogawa (Licenciado em His-
tória Natural)

Gilda Moreira Weiss (Bacharel em
Pedagogia)

Regina Dorabiallo (Bacharel em.
História Natural)

Regina Dorablillo (Licenciado eia
História: Natural)

Water Okano (Bacharel em Mate-
mática)

Maria Helena Biev Matos (Bacharel
em Geografia e História)

Suely Talaraini (Bacharel em Pe-

d argoa3.1diae)iniro Reimer (Bacharel em
glo-Germânicas)

Mitsue Tsithako (Bacharel em His-
tória Natural)

Mitsite Testi:loa° (Licenciado ern
História Natural)

Faculdade de Direito

Arthur A. Vem Malan
Euripedes Carmo
Rafael Guarintillo
Abrahão J. Schwuartz
Aryel Moita Antorim

Eloyr Blanck
Máximo João Kopp Júnior

Escola de Engenharia

!,adair Luiz Otto Wagner
~ Roberto E. F. C haves
-i,aalaudio H. O. Araújo

Escola de Química

Silário H, Siedel	 •

Raimundo J. P. Araaijo

',Ione' Chada
' Mário Ribeiro aloura
Mila Aguilar
Francisco Eraesto . Alves de Macedo
Newton Sampaio Braga
José G. Fernandes
José Julião
Renato Augusto Bley Cariai

•Dietrich H. W. Hufenuader
latoaria Abujamra,
Waldir Medei:os

• José Sartori Filho

Faculdade de Filosofia

Carlos Araújo Moreira Neto (Ba-
Chaael em Ciências Sociais)

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS MA-
RITMOS

PORTARIA DE 18 DE SETEMBRO
DE 1961.

O Presidente Ui Conselho Adminis-
trativo do 1118:1llt0 de Aposentadoria
e Pensões Cias Maritimos, no uso das
atribuições que lhe sao conferidas
pelo artigo 105, da Lei n9 3.807, de
a6 de aaosto de 1960, Lei Org.:trile?. da
PrevCiêncla Social, e tendo em vista
a' delegação de nadares auto:gada pelo

omeino iiurnini,.rativo; resolve:
Considerando o que amasia no Ex-

pediente Interno DAT-3.651-0D —
663-61 de 13 de setembro de 1961;

N9 1.169 — Designar o Diretor do
Departamento d Acidentes do Traba-
lho, padrão "CC-2" — Francisco
Karam — para inspecionar os ser-
viços atinentes ao Departamento re-
ferido nas cidades de Santos, Porta
Alegre, Rio Grande e Uruguaiana.

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO
DE 1961.

O Presidente do Con.se.ho Admi-
nistrativo do Instituto de Aposenta-
dorla e Pensões dos Marítimos, no
uso das atribuicões que lhe são con-
feridas pelo artjgo 15, da Lei nú-
mero 3.807,, de 26 de a gõsto ete 1969,
Lei Orgânica da Previdencla Social,
e tendo em vista a de:Egação da po-
deres autorgada, pelo Conselho Ad-
ministrativo; resolve;

N 9 1.172 — Dispensar o Escriturá-
rio Datilógrafo, classe "F" — Ardil°
Rodrigues —•da função gratificada de
'Encarregado da Turma de Exped.ente
to Departamcnta de Arrceadação e

Fiscalização, símbolo "FG-6", em vir-
i tude de sua designação para mitra
função.

Ccnsielerando a Resolução do Con-
selho Administraavo lavrada no pro-
cesso n9 33.688-61, originário do De-
partamento de Beneficies;

N9 1.173 — Designar o Escriturário
Datilógrafo, classe "F" — Arcilio Ro-..	 .

do em Ciências Sociais)

Faculdade de Direito•
(Bacharel em Ris-

(Bacharel em Bis-

Vicente Troiano Natio
. Abel de Barros Lima

, Ralo Sesaegolo

Mary Accioly Bittencourt (Bacha-
rel em Geografia e História)

da Cosaa Souto Regina Esicia B. Pereira

Responsável leen.. Secção de Registro
de Diplomas

Guerra Nogueira da Gama — 'da
quadro de Pessoal ciaste Instituto.

A presente Portaria vigora a parir
de 21 de ageasto de 1961.

Censiderando a proposição do Se-
nhor Chefe do Ambulatório Central
no Expediente Interno n 9 10-61, de 3
de agasto de 1961;

N.9 1.179 — Dispensar, a pedido, o
Escrevente Datilógrafo, Ref. "21 ' —
Einillo Marcos François. N .etto —
função gratificada de Chefe da Seção
de Estatística, do Ambulatório Central
símbolo-

N 9 1.180 — Designar o Auxiliar Ad-
ministrativo, contratado Wilson Vi-
cente Ribeiro — equiparado ao fun•-
cionario efetivo, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe da Seção de
Estatística, do ,Ambulatório Central, !
símbolo -FG-5".	 -

Considerando a proposição do Se-
rhor Delegado Estadual da Paraíba,
coai sede em João Pes:-,oa no expe-
Cliente n 9 44.497-61;

N 1.182 — Suspender o

rade, ao funcionário efetivo —
de Enfermagem, contratado, •

Auto-

O

ta '30)

Auxiliar
equipa-

aio Carneiro Paiva — por trin k

dias, por infring,ancia dos deveres ca-
pitulados nos itens !I e VII, do 	 tido
194. convertendo-se a suspensão .:111
multa, na forma do parágrafo único

de 28do art. 205. da Lei 119 1.711,
de outubro de 1952.

N9 1.183 — Suspender o Fiscal,
classe "H", interino — Cesar

am

 Pinto
Schneider — por trinta (30) dias, por
infrigência dos deveres capitulados
nos itens VI e VII, do art. 195, con-
vertendo-se a suspensão ein multa, na
forma do parágrafo único do artigo
205, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952.

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Instituto de Aposentadoria
e Pensões dos Marítimos, no uso -das
atrabuiça  sue 1.ho 4o eonferldas.	 .

•

N. 1.188 — Designar a Escriturária-
Datilógrafa, classe "O" — Izornar
Silva Feio — para exercer a função
gratificada de Encarregada da Turma
de Contrôle de órgãos Pagadoras da
Contadoria. Geral, sirnbalo n-FG-6".

N9 1.189 — Dispensar o Contado;
'classe "K" — Otto Victor de Brito
— da função gratificada de Encarre-
gado da Turma de Receita e Rever-

, sões, da Seção de Receita e Rever-
'! cães, da Contadoria-Geral, era vir-
tude de sua desi gnação para outra
função; símbolo "FG-6".

; resolve.
N9 1.186 -- Dispensar, a pedido, a

Escriturario-Dactilógrafa, classe "F"
— Ivania Pereira do Nascimento --,
da função gratificada de Encarregada
da Turma de Registros Mecanizados,
da Seção de Registros e Documentação,
da Contadoria Gerai, símbolo "FG-6".

Considerando a proposição cio Se-
nhor Contador-Geral no Expediente
Interno C. G. — 599-61 de 2 de se-
tembro de 1961;

N9 1.187. — Dispensar a Escritura?,
ria-Dactilógrafa, classe "G" — Izoinar
da Silva Feio — da função gratifi-
cada. de Encarregada da Turma de
Contrõle Orçamentário, da eeção de
Elaboração e Contrõle Orçamentário,
na Contadoria-Geral, em virtude de
sua designação para outra futieãO,
símbolo "FG-6".

N9 1.190 — Designar o Contador,
classe "K" — Otto Victor de Brito
— para exercer a função gratificada
de Encarregado da Turma de Con-
trade Orçamentário, da Seção de Ela- t
boração e Coa trôle Orçamentário, da
Contadorra-Gcral. símbolo "FG-6".

Pedro Fernandes Filho, Presidenta.
do Conselho Administrativo — Rubent
Cardoso, Representante das Categon
rias Eaan,ônliÇaS no C. A. dos miLl
Wh-Mi '1 1

Bolívar da Silva Mattos (Licencia-

Faculdade de Direito

Clodoaldci Moreira

Escola de Engennw tu,
Alberto alikasz
Humberto Barletta Mendes
Luiz Carlos de Araújo
Fernando Niclewicz Carneiro
Nalson Leal

Sátyro Pohl Moreira de Castilho
Márcio Paladino Mesquita'

Relação -dos diplomas registrados chi-
' rante o mês de dezembro de 19a1

Escola de Engennaria

Oscar Coletty

Guy Francisco Poleia

• ; da Previdência Social, e tendo emMINISTERIO DO TRABALHO 1 pelo artigo 105, da Lei n9 3.807, de
, 26 de agósto de 1960, Lei Orgânica

;vista-a delegação de podires autor-E PREVIDÊ Ni 	 SOCIAL	 !gado pelo Conselho Administrativo;

drigues — para exercer a função gra-i
tificadai de Chefe da Seção ade Pla-
nejamento e Orientação, do Departa-
mento de Benefícios, simbolo "F0-5".

N9 1.174 — Designar. a Escrevente
Datilógrafa, ref. "20- — Cléo Ma-
rinho de Moraes — para exercer a
função gratificada de Encarregada da
Turma ae Regas-iro de Concessão de
Benefícios, do tepar t.a mento de Be-
nefícios, simbolo "FG-7".

N9 1.175 — Designar a Escrevente
Datilógrafa, Ref. -19" — Maria de,
Jesus Medeiros — para exercer a fun-
ção gratificada de Eacarregida da
Turma de Registro de Inecrições.
Departamento de E2nefic,os . símbolo
"FG-7".

N9 1.176 — Desianaa o Escreverde
Datilógrafo, ref. "1'9" — Julio Vania
de Noronha — para exercer a, fançaa
gratificada de Encarregado da Turma
de Controle, Geral de Benefieüs. de
Departamento de Bneile:os, sinabolã
"FG- 7".

N 9 1.177 — .Desaalor a Escrevent2
Datilógrafa, Ref. -20" — Maria elim
a função gratificada de Encarregada
Anjos Santa Marinha — para exercer
da Turma de Expcuiente e Distribui-
ção, s ímb ol o "FG-7-a do Depi rta-
mento de Benefícios.

PORTARIA N9 1 173 DE 19 DE
SETEMBRO DE 1961

O Presidente do Conselho Admi-
nistrativo do Instituto de Aposenta-
doria e Pensões dos Marítimos, no
uso das atribuições que lhe são con-
feridas 'pelo artigo- 105, da Lei nú-
mero 3.807, de 2,a de agasta de -1969,
Lei Orgânica da Previdência Social,
e tendo em vista a delegação de po-
de:es autorgada pelo Conelho Admi-
nistrativo; resolve:

N9 1.178 — Fatoneran a pedido, o
Procurador. de aa Categoria Aiman



Ceias

Dif.	 'Total

'ala	 5% 20%.
4-	 5% 15%
+	 5% 15%
+ •• 5% 15%
+	 5% 10%
- 5%

+	 5% 15%
,+	 5%
4-	 5% 15%
-E- 5% .155'
+	 5%
+	 5%

15%,
10%

:±	 5%
y-

, 10%
6%
5%

.	 •	 5%
".4- 5% 15%
+	 5% 15%
+ • 5% 15%
+	 5%• 10%

10%
+	 5% 10%

55:
5% 15%

10%
+	 5% 10%
4.	 5% 10%
+	 5% 10%
+	 5% 10%

„--1-	 • 5% 10%•
•+	 5% 10%

55rá
10%
10%

-I-	 5% 10%
+	 5% .10%
++, 55%5 10%

10%
+	 5% 10%

-++	 55 ;4; •
10%
10%

-1-	 5% •	 10%
'ao	 5% 10%
.%	 5+ 10%
+	 5% 15%

1	 -i-	 5% 10%
• 5%• .10%

I	 •	
+

•ffl, 	
5%

5%	 10%
5%
5%
5%
fV
5%
5ea
5%
5%

5%
5%
5%
5%

5%
5%
5%
5%
5%• , 5%

5%

5%
5%

5%
• 5%

5%

5%

5%
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*'1?

I NSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DOS, SERVIDORES DO ESTADO

Hospital dos Servidores do Estado

SERVIÇO-DE PESSOAL

SEÇÃO ADMINISTRATIVA

TURMA DE CADASTRO

Acréscimos qüinqüenais nos vencimentos ou salários dos servidores do'H.S.E.
'
 autorizaaos peio unere ao ej:Nr',.ko de. Pessoa, na forma da diSpf;sto

nus parágrafos 19 e 29 do ' Art. 36 do Decreto n9 37.614, de 19-7-55, a tontar das datas abaixo indicádas:

Nomes •	 Ponto	 Matricula

José Magalhães Carvalho •	 20 1.224.388
Osaar Vasconcelos Ribeiro 	 	 36 1.745.907
Vara P.odovalhb Leite Ribeiro 	 -.148 1.233.945
Gabriel Catahy Aaencastro	 	 258 1.791 842

'Avara- Jorge Moreira 	 849 1.022.405
João Marcondes Ferreira 	 	 f...!•••• 940 1.513./59
Dino Faria 	 968 1.2E4.656
Newtón Cueno Bruzzi 	 991 1.513.432

• Maria Cecilia S. Penteado 	 1.418 1.791 .845.
5,1N7air Gornicia Catadno 	 1.422 1.791.944
Maria de Lourdes Chaves 	 1.423 1.791.980
Elza Coelho Mala 	 1.430 1.791.966
Jurandyr Gonçalves Silva, 	
Yone akai'es de Carvalho 	

1.745
2.126

1.765.111
1.513.477

aladY Prata Fraga Lima' 	 2.130 1.513,480
•	 Azely Ribeiro Barreto 	 2.136 4.513.486

Antonio Ianydio EL Filho 	 2.163 1.391.259
ItUrajara de Aloura 	 3.295 1 .756. 910

•	 Gildate Gaivão Figueiredo	 	 .3,454 1.756.009
Jaynae Duarte Queiroz 	 3.462 1.765.014
Aulthistenes de Saboya 	 3.466 4.765.019
Maria EliZa da C. Braz 	 1.765.157
/ativa Bram de Castro 	 3.997 1.701.933
Miguel laadala André 	 4.825 1.982.979
Alice Alaria Alves 	 5.248 1.912.147
Antónia de Souza Santos 	 5.303k 1.912 219
Elzha Barbosa Belizzi 	 •	 5.337 1,912.245
Nair Vidra Santos 	 5.352 1.912.219
Maria Juba Perissé Casta 	 5.393 1.912.302
&varina Ramos ,e 5.406 1.912.328
Darei de Souza 	 5.413 1.912.331
Maria Correia de Oliveira 	 5.473 1.912.380
Ardendo macio dos Santos 	 5.477 1.912.378
Alvbaa de Oliveira Carreio 	 5.478 1.912.356
Ivanise Ney	 	 5.479 1.912.373
-Carlos Lopes dos Santos 	 5.490 1.912.404
Dulce Azeredo Verdini 	 5.495 1.912.398
Maria Mana de L. Horta 	 5.507 1.912.415
Luiza aloura Stojanoff 	 5.689 1.912 629
Archhnedes Pedreira Jatobá 	 5.712 1.912 654
Samuel Yalon 	 5.851 1.513.048
Alvaro Magalhães Pereira 	 5.922 1.911.606
'Nonato Peradra de Araujo 	
Aluar do Amarei Lemos 	

6.940
5.942

1.764.051,
1.910.608

Oscar Pereira da Caulina 	
Alvaro, Alargues de Oliveira 	

5.968,
5.984

1.911.293
1.911.552

Murilo Costa RodrigUes 	 775 -1.391.268
Armando de Almeida 	 1.794 1.513.305
Claudina Pinto Ribeiro 	 1.970 .	 1.513.447
Maria da Penha Santos ..., 	
Leda Falcão Lemes 	

2.155
2.165

-	 1.291.251
1.391,261

Maria das Dores C. Oliveira 	 I	 ' 2.170 1.391.265
Nathaliba Eliza Araújo 	 2.175 1.391.273Maria Romilda J. Gonzaga 	
Manieta Dias Silva 	

2.199
2.300

.1.391.298
1.391,299

n

Zilda Mendes Honório 	
Maria José Pontes 	
Rubem Faria 	
José Alves de Melo

2.308
2.312
2.317
2.322

1.391.307
1.391.311
1.982.467
1.391.320Maria Izabel de, Matos Souza 	

Ivan Pereira 	
Dulcinéa Accioly Carvalho 	
Alvaro de Souza 	

2.324
2.326
2.360
2.340

1,391.323
1.391.324
1.391.385
1.391.465

Maria José Oliveira Santos 	
Custódio Monteiro 	
Alfonso Lyra da Silva 	
Maria Luiza de Melo 	

2.531
9.705
9.706
9.707

1.945.149
1.055.488
1.395.237
1.397.812

Natalina /leiga N. Faltosa 	 9.710 1.055.489
Prançoar Lins de M. Filho 	 9.715 1,055.491
Joice Jacques de L. Soares 	 9.716 1.055.492
Francisco dos Santos 	 9,717 1.055.65?
Henrique Pereira Paulo 	 9.719 1.055.493
José Vieira da Silva 	
Aloacyr Custa 	

9.720
9.721

1.055:653
1.055.654

Edmundo Pegado C. Junior. 	 9.722 1.055.494

'Qüinqüênio

Período Computado

	

. a partir de 15-11-60 	

	

a partir de 7-12-60 	
a partir de 16-11-60

	

a partir de 10- 1-61 	

	

a partir de 18-12-60 	

	

a partir de 22- 1-61 	

	

a partia de 21-12-60 	

a partir de 1- 1-61 ,

	

a partir de 25-11-60	 " o	
	a partir de 241-60 	

	

a partir de 30-11-69 	

	

a partir de 2- 1-61 	

	

a partir de 9- 1-61 	

	

a paftir de 6-11-60 	

	

a partir . de 22-11-60 	

	

a partir de 18-11-60 	

	

a partir de 31-22-60 	

	

a partir de 29-11-60 	

	

a partir de 30-11-60 	

	

a partir de 26-11-60 	

	

a partir de 25-12-60 	

	

a partir de 14-11-60 	

	

a partir de 18-12-60 	
a

	

• partir de 13-12-60' 	

	

a partir-de 5- 1-61 	

	

a partir de 28-11-60 	

	

a partir de 31- 1-61 	

	

a partir de 24- 4-60 	
a partir,de 8- 8-60

INTERINO• - •
a partir de 8-11-60
a partir de 24-12-60
a partir de 18- 8-60
a partir de 18-12-60
a partir de 17-11-60
a partir de 26-11-60

. a partir de 7-12-60
a partir de 22-12-60
a partir de 30-12-60
a partir de 20- 1-61
a partir de 2- 1-61
a partir de 11- 1-61

•a partir de 9- 1-61
a partir de 8-12-60
a partir de 14 1-61
a partir de 8- 1-64.

. a partir de 8-12-60
• a partir de 1-12-60

a partir de 7- 8-60
a partir de 12- 8-60

. a partir de 31- 7-60
a . partir de 10-.10-60

- a partir de 21- 9-60
• a partir • de g- 8-60
a partir de 4- 9-60
a partir de 8- 8-60
a partir de 9- 8-60
a partir de 10- 9-60

.a partir de 16- 9-60

a partir de 30-11-60
a partir- de 6-12-60
a partir de 29-11-60
a partir de 11-12-60
a partir de 31-12-60
a partir de 4-11-60
a partir de 9-12-60
a partir de 16-12-60
a partir de '15, -1-61

partir de 21-11-60
a partir de 22-11-60
a partir de ' 29-12-60
a partir de 8-11-60
"a partir de 9-10-CO
a partir de 13-12-60 	
a partir de 31-12-60 	
a partir ae , 1-12-60 • ,

a

O•

•



-+- 5%
+ 5%
-I-	 5%
+ 5%
+ 5%
+ 5%
+ 5%

+- 5%
+ 5%
+ 5%

+ 5%
+ 5%

,-+ -5%
.-)-• • 5%
+ 5%
+ 5%
+ 5%
+ 5%
+ 5%
+ 5%

5%
+ 5%
+ 5%

5%.
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%

25%
25%
10%
10% ."
20%.
25%
15%
5%
5%
5%

10%
15%
10%
5%
5%
5%
5%

15%
15%
10%
10%
10%
10%
10%
10%
10%
10%
10%'
10%
10%

10%
s 5%

5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%.
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. Qüinqüênio
	 Cotas

Matricula
•	 Período Computado, 	 Dif.	 Total

Nomes
	 Ponto

9.724
9.726
9.728
9.729
9.730
9.731
9.737

• 9.738
• ' 9.740

9.744
9.746
9.747
9.750
9.757
9.758
9.748

27
69
78

234
238
278
689
773
771
935

1.446
1.458
2.131
2.304
2.305
2.311
3.322

• 3.453
3.623
5.321
5.342
5.364
5:394
5.401-
5.436
5.463

• 5.527
' 5.914

5.915

964	 1.513.192

	

1.721 1	 1.513.184

	

1,731 j	 1.949.924

	

1.940 J	 1.513.413

	

1.964	 1.513.439

	

1.983	 1.513.460

	

2.151	 1.513.500

	

2.152	 1.513.465

	

2.153	 1.391.250

1.933.598
.1.055.497
1.055.685
1.055.498
1.055.679
1.055.499
1.055.680
1.055.500
1.982.989
1.395.139
1.049.184
1.055.502
1:055.504
1.395.127
1.055.506
1.055.503
1.238.262
1.910.953
1.755.976
1.765.118
1.210.878
1.229.618
1.911.0C2
1.513.473
1.513.455
1.190.19Q
1.792.061
1.912.088
1.513.481
1.391.303
1.391.304
1.391.310
1.756.942
1.765.005
1.765.140
1.772.971
1.912.249
1.912.275
1.912.311
1.912.313
1.910.805
1.912.351
1.912.435
1.911.542
1.911.572

Salvador dos Santos 	
Cristovam Barbalho 	
Paulo Rodrigues de Carvalho 	
Emiton Pacheco de Araujo 	
Julio Alves Pequeno 	
Pedro Ruiz Dias 	
.10-ari Gaivão de Oliveira 	
Alzira dos Santos M. Costa 	
Ivan da Câmara Revoredo 	
Dagmar Marinho de Carvalho 	
Abel Bergmann Marabuto 	
Hylda Machado da Silva 	
Maria da Penha de, Souza 	
Resinha Caldas 	
Maria Rosa Fagundes da Silva 	
Olério de Souza 	
Teobaldo Vianna 	
Gastão Dias Veloso 	
Gilberto Avena 	
Rodolfo Roca 	
Anadil Roseli Cavalcanti 	
Mario Pereira de Mesquita 	
Walter Hugo Sandall 	
José Tomaz Vilela Vieira ,  -
Alberto Tanus Bichara 	
Angelo Jordão de V. Neto' 	
Euza Freitas 	
Ermelinda Cunha 	
Suzana Dantas Limeira 	
Otides - Borges Macieira 	
Marina Ramalho S. da Silva 	
Diva de Oliveira 	
José Vicente Ferreira 	
Ramiro Gonçalves dos Santos 	
Nedina Pereira de Souza
Etelvina Gonzalez Romar 	
Maria de Lourdes O. Pisete 	
António Abreu de Jesus 	
Norma de Oliveira Lima 	
Maria Arlete de Carvalho 	
Helena Pizzoti
Eunice
Gileno Ferreira 	
Terezinha Ribeiro Viana 	
Maria Josó Leal

João Batista de L. Garcia 	
Matheus Gama dos Santos. 	
Joana Mendes dos Santos' 	
Maria do Carmo Vieira 	
Josefa Bezerra cios Santos 	
Priscilla Ferreira Alves 	
Genival Dias de Oliveira 	
Auxibio de Souza Valente 	
Milton dos Santos 	

	

a partir de 20-11-60 	

	

a partir de 13- 8-60 	

	

a partir de 20- 8-60 	

	

a partir de 31- 7-60 	

	

a partir de 17- 8-60 	

	

a partir de 9- $-60 	

	

a partir de 19- 8-60 	

	

a partir de 28-10-60 	

	

a . partir de 15- 8-60 	

	

a partir de 25- 9-60 	

	

a partir de 10-11-60 	

	

a partir de 22- 8-60 	

	

a partir de 5-10-60 	

	

.partir de 31 8-60 	

	

a partir de 22-10-60 	

	

a partir de 22- 8-60 	

	

a partir de 20- 9-60, 	

	

a partir de 30- 9-60 	

	

16-10-56 a 2-11-57 	

	

27- 3-57 a 11- 5-60 	

	

a partir de 4- 9-60 	

	

a partir de 20- 8-60 	

	

a partir de 12- 9-60 	

	

a partir de 31- 8-60 	

	

a ,partir de 8- 8-60 	

	

19- 7-55 a 19- 3-60 	

	

a partir de 2- 4-60 	

	

a partir de 23-10-60 	

	

6 :- 4-58 a 4- 9-59 	

	

a partir de 10-10-60	 • 	

	

• partir de 25-12-60 	
•a nartir de 25-12-60 	

	

a partir de 1- 1-61 	

	

a partir de 7-10-60 	

	

a partir de 13-10-60 	

	

a partir de 14-10-60 	

	

a partir de 30- 6-60 	

	

a partir de 27-10-60 	

	

a partir de 28- 9-60 	

	

a partir de 11-10-60' 	

	

a partir de 22- 9-60 	

	

25- 3-56 a 19- 3-57 	

	

a partir de 14- 9-60 	

	

a partir de 20-12-60 	

	

a partir de 16-10-60 	

	

a partir dP 26-10-60 	

INTERINOS

	

a partir de 7- 7-60 	

	

11- 6-59 a 24- 4-60 	

	

28- 9-56 a 24- 4-60 	

	

a partir de 6-10-60 	

	

a partir de 14-10-60 	

	

a partir de 7-10-60 	

	

a partir de 19-10-60 	

	

a partir de 19-10-60 	

	

a partir de 29-10-60 	

Acréscimos qüinqüenais nos 'vencimentos ou salários dos" servidores do H.S.E. autorizados pelo Chefe do Sztviço do Pessoal, na forma do dispôstonos parágrafos 1 9 e 29 do.Art. 36 do Decreto n 9 37.614, de 19-7-55, a contar das datas abaixo indicadas:-

-•

Nomos. Ponto	 '
4

1.Iatricula

tosa Carneiro 	
'zabel dos Anjos Leite 	
Sarja Izabel de Almeida 	
lamilton Freitas Martins 	
Pair dos Santos 	
rorge Alves de Faria 	
ivan P. de Almeida 	
aeraldo S. Nascimento 	
Flavio Gonçalves Martins 	
José Maria de-Souza 	
Sebastião Abreu de Jesus	 -	
Hélio Feres 	
Moisés Pereira 	
Maria da Glória da. Silva 	
Maria Nerice de P. Araújo 	
Ary dos Santos Sobrinho 	
Roberto Braga 	 •
Aureliano A. de Oliveira 	
Dajor Faria de Almeida 	   

9.275
9.276
9.281
9.266
9.287
9.301
9.309
9.321
9,322
9.323
9325
9.327
9.330-
9.332
9.335
9.343
9.344
9.345
9.345

-	 1.055.394
1.395.207
1.055.395

' 1.000.014
1.511,018'
1.055.397
1.055.398
1.055.399
1.055.400
1.055.401
1.055.402
1.055.403	 •
1.055.623
1.055.404
1.539.154
1.055.405.
1.055.624
1.055,407

1	 1.n55.409-

- Qüinqüênio

Período Computtsolo

a partir de 9-12-58
a partir de ^ 9-12-58
a partir de -9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
.2. partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de '9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
.a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir da 9-12-58
2. narMr de 9-12-58 	

Cotas

Total

5%
5%
5%
5% •
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%•



5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
a%
5`7

5%
5%
5%
5%

5%
5%
5%
5%
5%
5%
5?!.
5%
56'
5%
5%

5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%
5%

Nomes Ponto I:atricula

Neide Geraldo Pina 	
João Rodrigues da Costa 	
Francisco da Costa Bila 	
Areno Albertassi 	 	  

9.347
9.348
9.351
9.353

1.055.409
1.784.936
1.055.410
1.055.411

Marilza de Oliveira 	 9.360 1.055.412
Agostinho Mendonça 	 9.361 1.055.626
Elizeu de Souza 	 9.363 1.055.413
Helio Arantes	 	 9.370 1.533.227
Olavo Domenha Alamino 	   9.373 1.055.414
Helio Magalhães Batalha 	 9.379 1.055.415
Laís da Silva Abreu 	 9.387 1.055.416
Manoel de Souza Malheiros 	   '9.390 1.511.027
Maria Martins de A. Castro 	 9.404 1.533.122
Margarida M. Bernardas 	 9.407 1.055.417
Ana Francisco da Conceição 	 9.412 1.055.418
Waldemira Gomes de Souza 	 9.413 1.055.419
Aureliano P. Wanderley 	 , 9.414 1.055.420
Aurélio Pôrto Vaz 	 9.419 1.055.421
Maneei Cândido do Nascimento 	 9.420 1.395.072
Oswaldo de Paula 	 9.428 1.533.126
Otelirio da Silva Lima 	 Ç 9.491 1.055.431
José Mario Pereira 	
Jazer Luiz da Mota 	

9.492
9.493

1.055.432
1.055.433

Noemia Rodilgues Santos 	 9.497 -1.035.424
Jorge Sebastião Ribeiro	 	 9.498 1.055.435
Sebastião Gonçalves 	 9.500 1.055 ma
Enoque Angelo de Oliveira 	 9.501 1.511.016
Davina Rosa 	 9.504 1.055.436
Nelson Casemiro Koperszynski 	 9.510 1.055.437
Aracy Carvalho 	  9.511 1.055.438
Benedito Almeida	 	  9.512 1.055.645
Geraldo Mello de Barros 	 9.518 .1.055.439
Edder Stephens 	  9.521 1.055.440
José Matheus 	   9.525 1.055.646
Ester de Souza Serra 	 9.527 1.055.442
Arlindo Bento de Lima 	 9.528 1.055.443,
Maria do Carmo C. da Silva 	 9.529 1.055.647
Nilza Ferreira Rocha 	 9.533 1.055.445
Maria de Lourdes P. da Rocha 	 9.538 1.912.694
Maria Luiza P. Ramos 	 9.543 L912.430
Durval Barreto Cruz 	 9.550 1.912.659
Dalva Oliveira 	   9.553 1.912.688
Elza Pinto F. I.05bo 	 9.562 1.055.448
Helio Tavares 	  2.566 1.513.935

Janeiro de 1962 1731

• Cotas

}\.„

Dif.	 Total

(Seção I asi> Parte II) 

Qüinqüênio

a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-53
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9-12-58
a partir de 9- 2-58
a partir de 25- 4-59
a partir de 11- 5-59
a partir de 21- 4-59
a partir de 31-10-59
a partir de 22- 5-59
a partir de 19- 5-59
a partir de 27- 4-59
a partir de 9- 5-59
a partir de 1- 6-59
a partir de 26- 7-59
a partir de 2- 6-59
a partir de 2- 6-59
a partir de 23- 5-59
a partir de 3- 6-59
a partir de 25- 6-59
a partir de 25- 6-59
a partir de 13- '7-59
a partir de 7- 7-59
a partir de 7- 7-59
a partir de 9-12-58
a partir de 29- 7-59
a partir de 29- 9-59
a partir de 29- 8-59
a partir de 22- 8-59
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UIAKIO 0.1-11;IAL

Período Computado

TÊRMOS DE CONTRATO

Erradicação da Malária, o uso do
aludido prédio de sua propriedade,
medindo 159,25m2 de área coberta, de
construção em alvenaria, cobei to de
telhas tipo francesa, piso de cimento,
com pé direito de 8 metros, aproxi-
madamente, e escada externa em ci-
mento. Contém o imóvel. interna-
mente, 3 salas com instalação sanitá-
ria e um salão com jirau de madeira,
onde se localizam 2 saletas de alve-
naria e piso de cimento, um porão
com 2 cômodos de piso cimentado.
Nos cômodos referidos existem as se-

guintes instalações fixas: armação de
madeira, pintada na côr azul, com 3
prateleiras divididas em 15 escani-
nhos, medindo 4,20 x 0,20 x 1,20 iria;
armação de madeira, fixa na parede,
pintada na côr azul, com 2 pratelei-
ras, divididas em 8 escaninhos me-
dindo 3,78 xs 0,20 x 0,80 ms; armação

PRESIDÊNCIA DA 'REPÚBLICA

INSTITUTO NACIONAL
DE IMIGRAÇÃO -

E COLONIZAÇÃO
Termo de cessão de uso de um pré-

dio situado no Núcleo Colonial São
Bento, no Município de Duque .de
Caxias, Estado do Rio de Janeiro,

. que faz o Instituto Nacional de
Imigração e ColonizaccIO, ao Minis-
tério da Saúde, na forma abaixo:

Aos quatro dias do mês de janeiro
do ano de mil novecentos e . sessenta
e dois, na Sede do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, Autar-
quia Federal criada pela Lei n.° 2.163,
de 5 de janeiro de 1954, comparece-
ram, de uni lado, como outorgante
cedente no presente térrno, o referido
Instituto, representado por seu Pre-
sidente, Dr. Ivan Luz, e, de outro

_lado, como outorgado cessionário, o
Ministério da Saúde, igualmente pes-
soa jurídica de direito púl31ico, repre-
sentado pelo Dr. José Aluísio Bitten-
court da Fonseca, devidamente au-
torizado pela Portaria Ministerial
n.° 2/6/124, de 12 de dezembro de
1961, presentes, também, duas teste-.
munhas abaixo nomeadas, de mim
conhecidas. E, perante as mesmas
testemunhas, pelo outorgante ceden-
te, por seu representante legal, foi
dito o seguinte: I - que, por fôrça
da Lei n.° 2.163, de 5 de janeiro de
1954, tornou-se o outorgante cedente
senhor e possuidor das terras onde se
encontra instalado o Núcleo Colonial
São Bento, localizado no Município
de Duque de Caxias, n 3 Estado do
Rio de Janeiro; II que, com a fi-
nalidade de instalar no referido Nú-
cleo, a Campanha } de Irradicação da
Malária, visando atender aos muni-

clpios de Duque de Caxias, Nova}
Iguaçu, Magé e outras áreas vizinhas,
pleiteou o outorgado cessionário, para
este fim, ao outorgante, a cessão gra-
tuita de uso do prédio onde funcio-
nava a Rarmácia e a Administração
do mencionado Núcleo Colonial São
Bento; III - que, tendo em -vista o
Inegável interèsse público da inicia-
tiva em causa, resolveu o- Instituto
outorgante, através da Resolução
n.° 1.016, de 27 de dezembro de 1961,
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso INIC n.° 7.840-61 e com funda-
mento no 9 3.° do art. 64, do Decreto:
-lei ri 0 9.760, de 5 de setembro de
1946, combinado com O parágrafo
único do art. 33, do Decreto n.° 36.193,
de zo de setembro de 1954, ceder,
gratuitamente, ao outorgado, Minis-
tério da Saúde, para o fim exclusivo
de ali ser instalada a Campanha de

de madeira, pintada na c& azul, .cont
6 prateleiras e 24 divisões, medin'da
4,36 x 0,20 x 0,40 ms; bancada de ma-
deira fixa, pintada na côr palha,
tampo de azulejo branco, medindo
3,30 x 0,76 x 0,82 ms; armação de
madeira, fixa na parede, pintada na
côr palha, com portas envidraçadas,
balcão com armário e 14 portas com
almofadas de madeira, com argolas
de ferro para cadeado, medindo
9,70 ms a armação e o balcão 9,31 ms:
IV - que a presente cessão é feita
pelo prazo necessário ao uso especi-
ficado do imóvel; V - que, se ao
prédio em apréço fôr, pelo outorgado,
dado utilização diversa daquela para
a qual foi concedido, será rescindido
de pleno direito o presente contrato.
Independente de interpelação judicial
ou extrajudicial, com a imediata de-
volução do prédio ora cedido, à posse
do outorgante, sem qualquer indeni-
zação pelas benfeitorias que nêle se
houverem realizado. Pelo outorgado
foi dito que aceita o presente con-
trato em todos os seus têrmos, obri-
gando-se a- preservar a posse do pré-
dio que ora recebe e avisar, imediata-
mente, ao outorgante, sôbre qualquer
controvérsia que venha a surgir, ver-
sando o domínio do imóvel .E por
estarem de acôrdo ás partes interes-
sadas, eu, Adalberto de Menezes
Naymayer, Oficial de Administração,
Chefe da Seção de Administração de
Bens Patrimoniais da Divisão Patri-
monial, lavrei. o presente têrmo, em
livro próprio existente na menciona-
da Divisão, do Departamento de Ad-
ministração e Finanças, de Instituto
outorgante, às fls. 14 a 16, do livro
n.° 1, o qual, depois de lido e achado
conforme, vai assinado pelas partes
contratantes e pelas testemunivta
abaixo declaradas. Dêste Ur= foi
entregue no ato, traslado autêntico,
dactilografado, ao representante do
outorgado, Dr. José Aluísio Bitten-
court da Fonseca. - Rio de Janeiro,
4 de janeiro de 1962. - 	 L243. -
José Aluisio Bzttenccurt	 Finse^a.
- Testemunhas: André Marfins de
Andratie. _ - Ayrton Luiz Baptista._ 

•CODIGO
DE PESCA

DIVULGAÇÃO N9 770

Preço: Cr$ 12,00
A VENDA:

SeOlo de Vendas : 'Av. Rodrigues Alves, 1

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Resunbkilso Postal
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Conselho Nacional
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Serviço Nacional de Recen-
seamento

Faço público, em cumprimento ao
que determina o art. 750 do Regula-
mento Geral de Contabilidade Públi-
ca, que na Concorrência Pública para
aquisição de bancadas de Madeira,
realizada em 29 de-novembro de 1,961,
apresentou proposta apenas a firma
Bernini S. A. - Indústria e Comér-
cio, com sede no Rio de Janeiro, Es-
tado da Guanabara, cujo teor trans-
crevo a seguir;

"ORÇAMENTO N.v R-P"
Bernini S. A. - Indústria e Co-

mercio, estabelecida .nesta cidade à
rua Moncorvo Pilho, 25-7, propõe for-
necer as Bancadas de Madeira abai-
[o especificadas, declarando inteira
submissão às condições do Edital de
cancorrência publicada no -Diário 0/1-
etal de 1 de novembro de 1961, como
segue;	 -

a) G (seis) bancadas de madeira de
1,50 x 1,40, conforme desenho forpe-

de 4,50 x 1,00, co orare 	 e
necido e característica abaixo decla-
radas pelo preço de, cada uma 	
Cr$ '71.550,00 (setenta e um mil e qui-
nhentos e cinquenta cruzeiros).

Rio de Janeiro, 29 de novembro de
1961. - Bernini S. A, - Indústria e
Comércio.

Faço público, em cumprimento ao
que determina o artigo 750 do Regula-
mento Geral de Contabilidade públi-
ca, que na concorrência Pública para
aquisição de bancadas metálicas, rea-
lizada em 30 de novembro de 1961,
apresentaram proposta as firmas
"Bérgom, Equipamentos para tEscri-
tintos, S. A.", com sede no Rio de Ja-
neiro, Estado da Guanabara, e, Indusa
Sociedade Anônima" - indústria Me-
talúrgica, com sede em São. Paulo, Es-
tado de São Paulo. Ambas declara-
ram a sua submissão às condições
constantes do Edital de Concorrên-
cia, publicado no Dia/ao Oficial da
União, em 1 de novembro de 1961, à
página 2.242.

Proposta da Firma "Bergont, Equi-
pamentos para Escritórios, S. A.

1 - Fornecimento de bancadas me-
tálicas,	 inteiramente	 desmontáveis
(sistema de parafusos), 'medindo 	
4,50 x 1,40, com 10 lugares cada, -de
acbrdo com o desenho anexo de nú-
mero 1.164.

AVISOS
Para 6 unidades, preço unitário ....

Cr$ 198.000,00
Para 30 unidades, preço unitário ...

Cr$ 234.000,00.
2 - FOrnecimento de bancadas me-

tálicas, inteiramente desmontáveis
(sistema de parafusos), medindo ....
4,50 x 1.00, com 10 lugares cada, de
acôrdo com o desenho anexo de nú-
mero 1.164.

Para 15 unidades, preço uilitárlo
Cr$ 96.000,00;

Para 30 unidades, preço unitário ....
Cr$ 87.000,00.	 -

Características: Peça A Tampo
duplo de metal, com emenda na dire-
çãoados pés; com resistência para ...
80 kgs. nos vãos entre os pés; em duas
peças soldadas em chapa 18MSG.

Peça B .- Base inteiriça de metal,
confeccionada em chapa 14MSG.

Pe-a c - Banguetas laterais, coai
resistência para 30 kgs. confecciona-
da em chapa 18MSG.

Peça D Travar/lento de resisten-
eia entre as banquetas, confeccionadas
em chapa 141VISG.

Proposta da Firma "Inclusa S.A."
- Indústria Metálica.

A - 6 Bancadas metálicas alesmon-
Useis "Indusa", conforme nosso de-
senho anexo na, 7.096, cada uma me-
dindo 4,50 mis,. de comprimento, 	
1.40 mts, de profundidade e 0,80 mis,
de altura e equipada de:.

-_1 (um) tampo metálico de 	
4,50 x 1,40 mts. composto de 10 pai-

EDITAIS E
cido e característica abaixo declara-
aas pelo preço de, cada urna
Cr$ 55.400,00 (noventa e cinco mil e
quatrocentos cruzeiros).

b) 30 (trinta) bancadas de madeira
nf	 des nho for-
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O. T Costa de

Papéis S/A

1 Ind. Com . Casa Bravard
1
( Placas de Metal e Ca-
'

rimbos de Borracha Li-

" 1

	
mitada

lk

Janeiro "de 1962\

néls de aço de 25 nuns de espessura
com emendas na direção dos pés (rea
sistêncla do tampo 500 kgs.). .
- 1 um) separador posto longitua

dinalmente no meio do tampo, me-
dindo 4,50 x 0,30 mts, feito de chapa.
Eucatex dupla face com 31 nuns. de
espessura fixado no tampp por meio
de cantoneiras,

- 10 (dez) prateleiras laterais de
aço, cada uma medindo 30 x 70 cms.
co mresistência para 30 kas.

Preço de cada bancada, já montada,
posta no Rio de Janeiro 	
Cr$ 69.000,00.

33 - 50 Bancadas metálicas desmon-
táveis "Induza"

'
 conforme nosso de-

senho anexo n.'?  7.096- item B, cada
uma medindo 4,50 mts. de compri-
mento, 1,00 mas. de profundidade e
0,80 mis, de altura e equipada de;

_ 1 (um) tampo metálico de 	
4,50 x 1,00 nas. compôsto de 10 pai-
néis de aço de 25 mis. de espessura
com emendas na direção dos pés (re-
sistência do tampo 500 kgs.).

- 1 (Mn) separador posto longitu-
dinalmente no meio do tampo. me-
dindo 4,50 x 0,30 mis. feito de chapa
pa EuCateX dupla face com 31 mais. de
espessura fixado no tampo por meio
de cantoneiras,

- 10 (dez) prateleiras laterais de
aço cada urna medindo 30 x 50 ema.,
com resistência para 30 kgs.

Preço de cada bancada, já monta-
da no Rio de Janeiro 	
Cr$ 61.000,00.

Rio de Janeiro. 30 de novembro de
1961. - Ructolf W. F. Wuensche, Pre-
sidente da Comissão de concorrência.

Faço público, em cumprimento ao que determina o artigo 750 do Ragu- bas com sede no Rio de Janeiro, Estado da Guanabara, e que, declarando
lamento Geral de Contabilidade Pública, que na Concorrência Pública para a sua submissão às condições constantes do Edital de Concorrência, publi-
aquisição de material de escritório, realizada em 1 de dezethbro de 1961, cada no Diário Oficial da União, em 1 de novembro de 1961, à página 2.243,
apresentaram proposta as firmas "C.T. Costa de Papéis S.A." e "Ind. ofereceram os preços relacionados no quadro abaixo:
Com. Casa Bravard Placas de Metal e Carimbos de Borracha Ltda.", rim-

1

2

5

6
7

13

,

Carimhos de borracha, diâmetro 15 x 2 .3 nuns. 	

Carimbos de roldana ciséries numéricas, algarismoi de g a
10 mais.

Carimbos de 10 roldanas 	
Carimbos de 6 roldanas 	

.	 Carimbos de 5 roldanas 	
Coleção de carimbos de O a 9, algarismos de 35 x 25 nuns. 	
Numeradores de aço (cromado ou inoxidável), com algarismos

de 5 a 6 mins.
Marca -Carbex" 	
Marca "Visible" 	
Fabricação nacional, sem indicação da marca, 	

Lapiseiras redondas pata grafite lona° e grosso 	

LGrafite longo e grosso 	
Lapiseiras esferográficas redondas cjcarga rernOvivel

Marca "Compacto"' 	
Marca	 "Jota-10"	 	

.Marca "Art-Pen", modèlo 80 	

Cargas para lapiseiras esferográficas

Para a marca "Compacto" 	

Pua a marca "Jofa-10"	 n 

Almofadas para carimbo, marcas "Albion ou Derly"

Ta:alatino aproximado de 4,5 x 6,5 eras. 	 	

Tamanho aproximado de 8 x 12 cais. 	
-

. Taaaranho aproximado de :10 x 20 cais.	 	

Esponjeiras, -base de borracha, diâmetro 7 eras 	 	

- 3.000
•••

15
25
10
10

1

24
24

3.000
caos.

, 500

3 OCO
3.000
3.000

GROS.
420

GROS.
430

DZS
50

Dzs
5

I	 rias
2

I
I

I
/

11
1

1

li

340.030

1.010,00
260,00

-43.6e0,00

1

177,00
34,00

,	 148,00

20,00

63,00

105,83

122,33

56,00

1
15,00

959.00
578,00
550,00

1	 250,00

8.500,00
5.775,00

419,00

151,80

33,60

90,50

129,50

155,50

63,00
• aa,

Rio de Janeiro, 1 de dezembro de 1951. - Rudoll W. F, Wuensche -- Presidente da Ccmis.são de Concorrência.



Area

em.•

hectares

,

Preço

mínimo

P/o12

ACal izaertn Núcleo Benfeitorias

2 500,00

7,99.0299

2,626229

Campo do emburo

Morro da Glória

Entre as Estradas
China, Rio-Petró-
polis e o lote n9 8

Macaé

S. Bento

S. Bento

ce$

182.950,00

Uma casa
de alvena-
ria coberta
de telha, a
ser avelia-
da.

-CR$

1,10

15,00

250,00

it((n(('I «
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Cláusula 10e —Poderão inscrever-se , III —  reposta — A proposta de- ,
verá obrigatariamente obedecer 01
seguintes requisitos:

INSTITUTO
NACIONAL DE IMIGRAÇÃO

E COLONIZAÇÃO

para a venda de três áreas de 2.500
— 7,990299 e 2,626229 hectares, lo-
calizadas no "Campo do Imburo"
(Núcleo Colonial Maca é), "Morro
da Glória" e entre as estradas Chi-

. na-Rio-Petrópolis (antiga) e o lote
7/9 8 (Núcleo Colonial São Bento),
no Estado do Rio de janeiro.
De acórdo com as determinações

das resoluções ns, 843, 892 e 958,' res-
pectivamente, de 5 de dezembro de
1960, 20 de janeiro e 24 de ageato de
1961, da Diretoria Executiva do Ins-
tituto Nacional de Imigração e Co-
lonização, e tendo em vista o que

Cláusula 29. — O pagamento da lin-
portância oferecida pela área adqui-
rida será feito da seguinte forma:

a) Dez por cento (10%) no prazo
de trinta 'dias, a contar da publica-
ção, no Diário Oficial, da homologa-
ção pela Diretoria Executiva do INIC
do resultado da concorrência pública;

b) Quarenta por cento (40%) 15
dias após o pãgamento da importân-
cia referida no item a no ato da as-
sinatura do contrato de. promessa de
compra e venda;

C) Cinqüenta por cento (50%) no
prazo de três anos, a contar da data
dá assinatura do contrato de pro-
messa de compra e venda, de que
trata o item b, em prestações iguais
e anuais, acrescidas dos juros de Lei.

Cláusula 3e — As benfeitorias de
que trata a cláusula l e devem, tam-
bém, ser objeto de licitação, para as
propostas referentes às áreas que as
possuem.

Cláusula 44 — A área será entre-
gue no estado em que se encontra.

Cláusula 5e — Os interessados na
presente ' concorrência deverão apre-
sentar propostas mencionando o pre-
ço oferecido pelo metro quadrado da
terra.

Cláusula 6 — As inscrições serão
feitas mediante proposta que, para
maior uniformidade e facilidade de
julgamento, deverá conter as seguin-
tes indicações:

a) Nome do concorrente (pessoa
física ou jurídica).

b) Nacionalidade.
C) Atividade industrial, comercial

etc.
d) Endereço — telefone.
e) Declaração de que se compro-

mete a respeitar tôdas as exigências
do presente edital.

f) Area que deseja adquirir.
g) Preço oferecido pelo metro qua-

drado da terra.
h) Preço dos benfeitorias (se hou-

ver).
e estar acompanhada dos seguintes
documentos:

1) Prova de idoneidade financeira.
2) Certidão de quitação com o im-

nesta de renda.

consta dos processos INIC E.902-59,
rNic 8.481-60 e 627-61, faz-se públi-
co, para conhecimento dos interessa-
dos, que, pelo presente edital, fica
aberta concorrência pública para as
áreas de 2.500 — 7,990299 e 2,626229
hectares. de propriedade do referido
Instituto, localizadas nos núcleos de
Macaé e São Bento, no Estado do Rio
de Janeiro, por Verça dos artigos 69,
da Lei n9 2.163, de 5 de janeiro de
1954. e 39, item IV, do Decreto n9
36.193, de 20 de setembro do mesmo
ano, e demais dispositivos legais em•
vigor, sob as condições expressas nas
cláusulas seguintes:

Cláusula le — para a aquisição das
áreas objeto do presente edital, e
abaixo discriminadas, ficam estabele-
cidos as seguintes preços mínimos,
por metro quadrado;

3) Prova de haver votado nas úl-
timas eleições (Lei 2.550, de 25-7-55).

4) Certidão de cumprimento da Lei
dos dois terços (pessoa jurídica).

5) Certidão de quitação com a Pre-
vidência Social.

6) Contrato Social (publitação no
Diário oficial ou estatutos).

7) Certidão de quitação com os im-
postos sindicais (empregado e empre-
gada).

8) Certidão de quitação com o im-
perei.° de indústria e profissões.

9) Certidão de quitação com os
impostos estaduais e municipais.

Parágrafo primeiro — As propostas,
assinadas e rubricadas pelo concor-
rente,' em terdes as vias, deverão ser
encaminhadas ao presidente da Co-
missão de Concorrência pública, de
que trata o presénte edital, na sede
do Instituto Nacional de Imigração e

Colonização (Largo de São Francisco,
34 - sala 601), em três vias, sem ra-
suras, emendas, entrelinhas ou res-
Salvas, em envelopes lacrados, cujos
versos deverão conter as seguintes In-
dicações:

-	a) Proposta para a área
h) Núcleo Colonial 	
C) Edital n9 	
Parágrafo segundo — Um mesmo

concorrente poderá concorrer a mais
de uma área, devendo, neste caso, as
propostas serem apresentadas em en-
velopes separados.

Clciutula 1 — As propostas serão
atedias e lidas pelo presidente da
Comissão Julgadora, em reunião na
sala do Conselho Consultivo do INIC,
às 12 horas do 309 dia depois da pu-
blicação do presepte edital no Diário
Oficial da República, na presença dos
interessados que queiram apresentar-
se para assistir a éste ato.

Cláusula to — Só se,rão aceitas ' pro-
postas que apresentem valores iguais
ou superiores aos estabelecidos pela
cláusula primeira do presente edital
e que atendam às necessidades eco-
nómico-sociais da região.

Cláusula 104 — Serão recebidas pro-
postas, revestidas das formalidades já
expressas, até 30 (trinta) minutos an-
tes da abertura da reunião referida
na cláusula sexta.

na presente concorrência pessoas fe
sicas e jurídicas de quaisquer nacio-
nalidades.

Cláusula 119 — Em garantia da
aquisição exige-se do concorrente o
depósito provisório de importância
correspondente a 1 (um) por cento,
calcidado sôbre o preço mínimo da
área - objeto da alienação. Esta cau-
ção será, feita, em dinheiro, no, Te-
souraria do Instituto Nacional de
Imigração e Colonização.

Cláusula 14e — O vencedor da con-
corrência terá um prazo, improrrogá-
vel, de 30 (trinta) dias, a contar da
data da homologação, para pagamen-
to da oferta, sob pena de perda da
importância caucionada, sem direitos
a quaisquer reclamações:

Cláusula 15e — Se o vencedor da
concorrência não efetuar o pagamen-
to no prazo estabelecido pela cláusula
anterior, poderá, a juízo da Comissão
Julgadora. ser aproveitado o concor-
rente classificado em segundo lugar,
desde que esse se disponha a pagar
o preço oferecido pelo vencedor. Em
caso de desistência do segundo, a
área deverá, então, ir à, nova con-
corrência pública.

Cláusula 16,e — É vedado a qual-
quer concorrente desistir de sua pro-
posta em beneficio de terceiros.

Cláusula 17e — A irportância cau-
cionada, quer pelo etncorrente ven-
cedor, quer pelo perdedor, será devol-
vida mediante petição do interessado.

Cláusula 18e — Quaisquer informa-
ções serão prestadas diretamente pela
Comissão de Concorrência, que estará
à disposição dos interessados, na sede
do 'NIG, no endereço citado no pa-
rágrafo primeiro da cláusula quinta,
no horário vde 11 h 30 min às 17 h
30 min, nos dias úteis.

Cláusula 19e — Os que quiserem
visitar as áreas, sem ônus para o
INIC, deverão dirigir-se à Comissão
de Concorrência Pública, a fim de
obter as informações necessárias
quanto a endereço, condução etc.

Cláusula 20e — Fica proibido de
participar da presente concorrência
quem, a qualquer titulo, esteja ein
débito com o INIC.

Cláusula 21e — Os casos omissos
serão resolvidos pela Comissão Julga-
dora, com recurso para a Diretoria
Executiva do INIC.

Cláusula 22 — A Diretoria Exe-
cutiva do INIC se reserva o direito
de anular a presente concorrência, se
houver causa justa que o determine.

Rio de Janeiro, em 12 de janeiro de
1962. — Jorge Souza e Mello de Oli-
veira, Presidente.
Comissão Criada pela Portaria n9
715-61
PROCESSO INIC. 7.961-61

1 . — O Instituto Nacional de Imi-
gração e ('olonização, de conformi-
dade com ai leis em viger e as con-
dições abaixo e, de aceSedo com o ta
talo VII do Regulamento Geral de
Contabilidade Pública, faz público
e da ciência aos interessados que
fica aberta nesta data, • a ~correm-
cia pública para execução de servi-
ços de recuperação do Hospital de
Piranema do Núcleo Colonial Santa
Cruz — Município — de Reguei —
Seção de Piranema — Estado do nio
de Janeiro.

II — As firmas legalmente cre-
denciadas para execução desses tra-
denciados para execução desses tra-
balhos. poderão apresentar A/opostas.

a) ser feita -cin 5 vias, em papel
ofício ou almaço e datilografado; 	 !

b) conter a declaração expressa de
que a proponente se compromete a"
aceitar as condiçõed constantes do
presente, e executar os serviços de
acórdo com as. normas de perf(ição' •
alotadas;

C) indicar os prazos para inicio e
execução total dos serviços em dias,
consecutivos, o qual não poderá ex.(
ceder de noventa (90) dias corridos.
a contar da data da assinatue:a do'
contrato.

d) ter a la. Via selada com estam-,
pilha federal de Cr$ 3,00, devida-'
mente inutilizada;

e) ter as firmas do signatário, ou
signatários, reconlhecidos por tabelião:
e indicação do seu registro no CREA.

f) ser entregue em envólucro fe-
chado contendo em sua parte exter-
na os seguintes dizeres:

I) — Proposta para excução das
obras de Reformas do Hospital de -
Piranema — Núcleo Colonial Santa'
Cruz, Município de Itaguae — Es-
tado Rio de Janeiro.

2) — Nome do Proponente.
IV — Antes da abertura da proe,

posta os concorrentes deverão apre-
sentar provas de idoneidade técnica
e financeira, constante de:

a) certidão de registro da firma do
Departamento Nacional de Indústria'
e Comércio, ou nas Juntas Comer-
ciais dos Estados, no caso de firma.

b) prova de quitação com as Fa-
zendas Federal. Fsbadual e Munici-
pal, sendo obrigatório a apresenta-
ção dos documentos relativos à nue.
tacão dos impostos de renda, incluse
tria e profissões e licença para loca-
lização.

c) prova de auitacão com os Ins-
titutos de Previdência.

d) certidão do Departamento Na-
dona/ de Trabalho que prova ter O
proponente satisfeito as exigências
da Lei dos 2/3.

e) carteira profissional do Enge-
(aleiro responsável.
..1) certidão de registro da Firma
no CREA, e prova de quitação da
Firma e de seu responsável com a
referida Instituição.
o) relação comprovada de servi-

Cos executados, com breve descrieão
do vulto e da natureza dos mesmos,
exceto se tratando de firma recente-
mente constituída.

— Especificações: Nos Serviços
em Apreço serão observados:

a) Pintura — As paredes internas
serão pintadas a Paredex 2 demãosl .
As esquadrias e o,roda-pé serão pin-
tados a Óleo, sendo feito inicialmente
todos os seus aparelhos, isto é, lixa-
mento e emassamento. Nas paredes
zxternas será dada uma caiação.

b) reparos de esquadrias. Deve-
rão ser verificadas as esquadrias aue
necessitam reparos, tais como, colo-
cação de algumas macanetas. chtim'
ves. guarnieões niqueladas, etc. De-
verão ainda ser obedecidas as mar-
as das -ferragens existentes ou não

impossibilidade, serão aceitas as subs-
tituições por material similar.

c) Azulejos — Deverão ser forne-
cidos e assentados num total de nua"
lejos brancos e de azulejos em dee'
Devem ser bem cosidos, duros, so-
aoros, resistentes, impermeáveis, do
espessura e de' uniformes.

d) Instalações Hidráulicas — De-
verão eser fornecidas e colocados va-
sos sanitários; lavatórios; bidet e
chuveiros com registro. Os vasos. la-
vatórios e bidet. deverão ser durá-
veis. com superfícies lisas e polidas.
Derfeltamente esmaltadas ou vidra
das, pràticamente impermeavele. de
côr. clara e branca. Os chuveiros de-
verão ser de metal niquelados ou
cromado.

e) Instalações Elétricas — Deve-
o ser fornecidos e instalados gice

Cláusula 12e — Após a abertura
das propostas a concorrência será
julgada e os proponentes classificados
por uma comissão presidida pelo Pre-
sidente da Comissão de Concorrência
Pública.

Cláusula 13e — Em igualdade de
condições, terão preferência os bra-
sileiros aos estrangeiros. Se todos os,
proponentes forem brasileiros far-se-á
um sorteio entre os mesmos, sendo
considerado vencedor o que fôr sor-
teado.. Do mesmo modo proceder-se-á
se todos forem estrangeiros.,

..	 (	 k	 liff(((fff'
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• laas czan focos. Deverão ser feito o
exame de tôda a instalação elétrica

• existente, providenciando-se a subs-
. tituição cias peças e aparelhagem
quando necesearias. Os serviços • de-
aereo ser executados com os rigores
exigidos pela técnica.	 -

I) reparo na calçada -de contorno
do Hospital. Deverá ser utilizado
material de mesmas características
dos já existentes. 	 _	 .

h) construção da, cerca de. con-
torno da área do Hosailtal, de mais
ou menos l'O X 70 metros. Deverão
ser empregados moirões de concre-
,to próprios para sustentação e alia
nhmento de 3 (três) fios de arame
liso.	 .

VI — Proposta. — Os inieressacios
deverão apresentar preços unitários
para material e mão - de obra, sõbee
os seguintes itens, com prazo de va-
lidade da proposta.	 •	 -•

O) Pintura
1 -- Paredex	 Cr$ -- n22
2	 Olee — Cr$ —	 *-
3 — Caiação — Cr$ -a m2

• b) 'Reparos de Esquadrias
1 — • Por portas — Cr$ — unidade
2 — Por basculante — Cr$

unidade
c)	 • . . --c) Azulejos	 , •
1 — Azulejo branco -a Cr$ a- m2
2 -a- Azulejo de côr	 Cr$ — m2
d) Instalações Hidráulleas

.. e) Instalações Elétricas..
1 — Vaso sanitário •— Cr$	 uni-

dade
2 — Eidet	 Cr$ — . unidade

- 3 — Lavatório — Cr$ — unidade
4 — Chuveiro c/ registro — Cr$

unidade
e) Instalações Elétrie:a
1	 Colocação de globos o/ focos

— Cr$ — unidade
2 — Colocação de tornadas e in-

terruptores — Cr$ — unidade
• Outros Reparos • da calçada a volta
cio Hospital — Cr$ — m2

• Demolição e Con.steução de paredes
conforme projeto — Cr$ — M2

3 — Construção 4 cerca de ara- •
me c/ 3 fios e moliões de concreto
— Cr$ — m2

VII — Julgamento — Para efeito
de julgamento das propostas serão
observados os preços unitárois apre-

• sentados considerando a sua soma
global: Prevalederá para efeito de pa-
gamento do Contratante a quantida-
de- de .serviço realmente executado
de acôrdo com os preços unitários
propostos.

VIII — Condições de Pagamen-
to — Os pagamentos serão realiza-
dos de acôrdo com os serviços exe-
cutados - e entregues, não se responsa-
bilizando on Comissão pelo processa-
mento de futuras inferiores a cin-
qüenta nail cruzeiros (Cr$ 50.000,00).

IX Cauções — Para garantia
da anresentsçao da proposta, o - con-
do INIC a eaução de Cr$ 5.000,00
corrente d epositará na Tesouraria
(cinco mil cruzeiros). Como garan-
tia da execução dos serviços, o can-.

• didato vitorioso na concorrência de-
verá depositar na Tespuraria do
INIC uma importância etiuivalente.
a 5% (cinco por cento) - de valor
aproximado dos serviços.

a) • a caução será devolvida a re-
querimento do -interessado, depois de
julgada a coleta de preços pela Co-
missão, excetuandodo-se o vencedor da
concorrência.

b) a _caução será reforçada, duran-
te a execução dos • trabalhos medianie
deduções da medições :ou avaliações
de forma a completar, coai na caução
Inicial, o valôr de 10% - dos-serviÇos
executados.

c)a caução :racial e os respectivos
reforços serão levantados depois de
concluídos os ervIçcis e recebidos os
trabalhos pela Comissão. Em caso- de

•rescisão de connato ou interrupção doa
.e-eerviços, a caução e seus reforços -só
serão devolvidas Se a ecisão ou a pa-
ralização decorrer de acôrdo com 3
INIC.

X — O contratante • deverá sujeitar-
se à fiscalização permanente da Co-
missão, cumprindo integralmente tô-
das as determinaç- es que lhe fartas
dadas pela Mesma.	 '

XI.— Não serão aceitas propostas:
a) que estiverem em desacôrdo com

estas normas;
b) que se basearem der proposta de

outros proponentes;
O) de proponentes que já tenham so-

frido pena de rescisão de contrato. .
XII O Pagamento das faturas re-

lativos a serviços executados depende-
rá, da aprovação dos serviços pela Co-
missão:

XIII — A adjudicação dos serviços
será feita mediante contrato ao pro-
fis.sional ou firmas que melhores cone
dições oferecer e' dependerá da -homo-
logação da presente - "Concorrência"
pelo Preside.nte do L.N.T.10.

XIV — A Comissão reserva-se o di-
reito de aceitar qualquer das propose
tas, ou rejeitar teidas, sem que aasis-
ta aos proponentes o direita a qualquer
reclamação ou indenização.

XV — Muitas -- O contrato asidee-
lecerá multas aplicáveis a critério da
Comissão, nos Seguintes casos:

a) por dia que exceder ao prazo pa
ra conclusão dos serviços; Cr$ 	
2.000,00. (dois mil cruzeiros;

b) quando os trabalhos de flsea'iza-
adio foram difieultedos pelo contratan •

_	 .
c) quando a Comissão fór inexata--

mente informada pelo contratante.
Parágrafo única — Nas alíneas b

e c, será aplicada a multa varievende
Cr$ 2.000,00 (dois mil - cruzeiros) à
rCois.S)50.009,00 (cinquenta mil cruzei-
 • 	.

XVI — Rescisão — o contrato es-
tabelecerá a respeadve rescisão inde-
pendente do interpelação judicial, sem
.que o contratante tenha direito a
indenização de qualquer natureza,
quendo o contretante:

a) não cumprir quaisquer das obri-
gações estipuladas; • • •

b) não recolher multa que lhe hou-
ver sido imposta, dentro de prazo Li-
stado;

c) transferir contrato a terceiros, o
todo ou em parte, sem prévia autori-
zação da Comissão;

d) será também rescindido o éontra-
to nos demais casos previstos na l egis-
lação do pais; aplicados na especie.

Estabelecerá também, o contrato á
modalidade de rescisão per rireauo
acôrdo, atendida a conveniencia dos
serviços:

D A
rA(41ZIC.I.J.LTURA

SERV -13 .0,0 SOCIAL RURAL

CONCORRÊNCIA -PUBLICA 1%,T 9 1-62
1. De ordem do Sr, Presidente do

Conselho Nacional, comunico a quem
interessar possa que se acha aberta
concorrência pública para a realiza-
ção dos seguintes trabalhos técnicas,
especializados, no Serviço Social Ru-
ral:

a) Planejamento e execução meca-
nizada. - das serviços de Contabilidade
Geral correspondente.i ao exercido de
1961;a-

b) Planejamento e execução meca-
nizada do contrõle da Arrecadação,
Inclusive da "Divida Ativa";

c) 'Planejamento e execução- meca-
nizada dos serviços 'de entrada, saída
e contrôle do estoque . de material; •

d) Planejamento e execução meca-
nizada dos serviços-n:1e empenhos e re-
gistros da despesa;

e) Planejamento e execução meea--:
nizada da Rilha de Pagamento do

Pessoal e respectivos cheques.
Os serviços citados deverão ser exe-

cutados no sistema mecanizado, à base
de cartões perfurados, em equipamen-
to do concorrente e com o seu próprio
pessoal técnico.

2. Semente serão abertas e conside-
radas as propostas dos concorrentes
que hajam satisfeito as seguintes con-
dições preliminares e eliminatórias,
sendo excluídas- da Concorrência as
firmas ou emprêsas que não satisfa-
çam integralmente os itens abaixo:

a) Prova ede haver depositado na
Tesouraria -do Serviço Social Rural,
até a véspera da Concorrência, para
garantia da assinatura do contrato; a
caução na importância de Cr$ 	
200.000,00_ (duzentos mil cruzeiros)
em dinheiro ou em titulos da União,
sendo que os títulos serão recebidos
pelo seu valor nominal;

b) Prova, mediante apresentação cie
seus atos constitutivos devidamente
registrados, da eapacidade de contra-
tar, e, no caso de sociedade anônima,
anexação da certidão da ata da As-
eembléia Geral que elegeu a Diretoria;
prova de idoneidade moral e financei-
ra, atestada pelo menos, por dois (2)
estabelecimentos de crédito; prova de
Possuir o concorrente capital integra-
lizado nunca inferior a Cr$ 	
5.000.000,00 (cinco milhões de cruzei-
ros), juntando, para tanto, cópia au--
tenticada do último balanço 'publica-
do, acompanhada da ata da Assem-
biela Geral em -que foi aprovado, bera
como dos elementos --comprobatórioa
do patrimônio, que, em qualquer hi-
pótese, responderá pelo descumpri-
mento das obrigações centratualmen-
te assumidas;

c) Prova de ter executado peio
menos 3. (três) contratos de serviçosde organização, mecanização e congê-
neres do presente Edital com Repar-
tições Federais, Estaduais ou Munici-
pais;	 • -

d) Certidão negativa de impostos
Federais, Estaduais ou Municipais (in-
clusive o de Impôsto de Renda). Os
documentos citados deverão corres-
ponder ao loca/ onde está, sediado o
Concorrente; 	 -e) Prova de que o encarregado dos
serviços técnicos-contábeis da firma
ou emprêsa é profissional habilitado e
registrado no Conselho Regional de'
Contabilidade; •

Ia Prova -de tratar-Se de firma ou
ernprêsa cuja finalidade principal se-
ja a de Planejamento e Organização
Racional;.

g) ProVade estar 	 estabelecida há
mis de 5 (flno) anos : r
' Itinerbidão rettrente ao cumpri-

Mo dIkLet tas	 DeSer_e_.tn ,11üa

Mero 5.452 de 1 de maio de 1943, ar-
tigo 362, parágrafo primeiro da Con-
solidação das Lei Trabalhistas;

i) Prova de .quitação do Imptesto
Sindical da firma e de seus emprega-
dos; •
i) Prova de quitação (certidão) de

contribuiçoes para com as Instituições
de Previdência Social;

1) Prova de quitação com as ,Insti-
tuições de Seguro Social;

.Prova de quitação com o ser-
viço militar e da situação regular de
eleitor do representante doe concor-
rente que participe da Concorrência;

a) prova de -possuir o concorrente
equipamento de cartões perfurados
instalado em suas próprias dependên-
cias de funcionamento:
. 3. Nas propostas deverão constar:

a) preço global e parcial dos ser-
viços - previstos nos itens de "a" a "e"
cio -capitulo 1, incluindo todos os ser-
viços exigidos por este Edital;

b) Forma de pagamento;
c) Prazo de execução; ,
.d) Descrição detalhada doa proces-

sos de execução dos trabalhos.
- 4 — As provas estendeis elimina-

tórias exigidas ree Capitulo 2, letras
a -- b	 C ---d -- e -- f -- g --
—i—f — le ia deste Edital sem
emendas ou rasuras, com tõdas as 'O-
lhas rubricadas, deverão ser encerra-
das em invólucro fechado e lacrado
com a indicação externa do nome do
Concorrente e com os dizeres "Do-
cumentos de Idoneidade".

5. Em outro invólucro, nas, Mesmas
condições, deverão os Concorrentes
apresentar as suas propostas, assina-
das e rubricadas tieidas as suas rolhas
e anexos, não sendo abertas as que
tenham sido eliminadae por falta de
observância de qualquer das provas
essenciais previstas no Capitulo -2 e
suas letras, O invólucro deverá ter a
Indicação externa do nome Concor-
rente, bem como a indicação "Pro-
posta''.

6. As propostas deverão conter (Se-
claração expressa de completa sub-
missão ao presente Edital e suas es-
pacificações e normas.

7. O estudo das propostas será feito
por uma Comissão de Julgamento pre-
sidada pelo Chefe da Procuradoria,
Dr. Raul Renato Cardozo -de, Mello
Filho, a qual emitirá parecer no pra-
zo máximo de 15 (quinze) dias, con- -
tados da data da abertura.
• S. Será vencedora a proposta :que
receber da Comissão de Julgamento o
máximo de pontos atribuídos, confor-
me o critério seguinte; a

n.	 'Pontos
a) • Idoneidade Técnica „ 	 	 20
b) Idoneidade Financeira • • e, - 20
c) Preço . 	 	 20
d) Prazo de Execução 	
e) Descrição detalhada dos pro-

cessos de realização dos tra- .
balhoa 	 	 20

a
Total	

.	
100

•

Parágrafo único — A rescisão por
mútuo acôrdo dará-ao contratante, di-
reito a receber do INIC:	 -
•a)- valor do serviço-executado, cal-

culados por avaliação rescisória;	 -
b) o valor das instalações, traba-

lhos e obrigações preliminares necessá-
rios ai, cumprimento do ao trato, des-
contados os , alôres correspondentes á
utilização dessas instalações, propor-
cionalmente aos serviços executados.

XVII --Disposições éreis — ADI-
retorta Executiva do INIC, se reser-
va o diretto de anular a concorrência,
por conveniêacia administrativa,- sem
que aos .concorrentes caiba indeniza-
ção de qutlquer espécie.

Parágrafo único — Em caso de anu-
lação os concorrentes terão direito a
levantar a caução e receber a do-
cumentação apresentada, mediante re-
querimento.

'A Verba para a execução dos serviços
especificado é estimada* em dois nu-
lhbes de cruzeiros (Cr$ 2.000.000,60).

Dr. João Martins de Almeida, Pre-
sidente da Comissão criada pela Porta-
ria na-

•
9. Havendo empate entre dois con-

correntes, a decisão será feita por ,sor-
teio, e, nesta hipótese, o desfavorecido
ocupará, na classificação, o lugar ime- •
diato abaixo do favorecido.

10. Caso o concorrente classifica-
do em primeiro lugar se recuse a as-
sinar o contrato, dentro no prazo de
10 (dez) dias após a homologação da
proposta, perderá a caução feita" em
favor do S. S. R., hipótese em que
serão chamados sucessivamente, na
ordem da classificação, os demais pra-
ponentes, ficando todos sujeitos, no
caso de recurso, à mesma penalidade.

11. As propostas serãq recebidas na
sala de reuniões do Conselho Nacional
do S. S. R. às 14 horas do dia 12 de
fevereiro do ano em curso, pelo Pre-
vidente da Comissão de Julgamentdat
processando-se no mesmo local e toai
aula ene presença dos proponentet, a'

Lida 'abertura; após rubricadas por tofa,'
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tifico literário, filosófico ou pedagógi-
co (Decreto-lei n. 93.-195, de 20 de
novemoro de 1945.)
o pedido de inscrição, juntamente

com todos os documentos indicados
deverá ser entregue pelo candidato,
ou por seu procurador, à Secretaria
das Faculdade. dentro do prazo esta-
belecido. •

Secretaria . da Faculdade Nacional
de Filosofia da universidade do
Brasil, - Rio de Janeiro, 26 de de-
zembro de 1961. • --- Heitor Silva Cor-
reia, Secretário. - Visto; Eremi/dc
Luiz Vianna, Diretor.

De ordem do Diretor, Professor
Eremildo Luiz vianna, levo ao co-
nhecimento dos interessados que es-
tarão abertas, entre 15 e 31 de jan•irc
próximo, as inscrições para o Exame
de Seleção ao durso de Especialização
em Orientação Educanonal desta Fa-
culda•de,

O requerimento respectivo, dirigido
ao Sr. Diretor da Faculdade, deverá
ser acompanhado dos seguintes do-
cumentos:

1. Diploma de Licenciado por Fa-
culdade de FiloSofia ou equivalente
em Educação- Física ou em Música,-
devidamente registrado na Diretoria
do Ensino Superior do MEC (fotocó-
pia autenticada); •

2. Comprovante. de exercidos de
magistério em grau médio, igual ou
superior a dois anos;.

3. Atestado de sanidade física e
mental;	 •

4.. Atestado de vacinação antivarió-
iica;

5. Atestado de idoneidade moral;
6. Abreugrafia (expedida pelo

Núcleo Profilático da UB à Avepida
Wenceslau Braz n•9 72) •

'7. Carteira de identidade;	 •
8. Certidão de nascimento;
9. Certificado de reservista (sexo

masculino)
10. Dois retratos 3/4.
o pedido de inscrição, juntamente

com todos os documentos- indicados,
deverá ser entregue pelo candidato ou
por seu Procurador. à Secretaria da
Faculdade, dentro do prazo estabele-
cido.

Secretaria da Faculdade Nacional de
Filosofia da Universidade do Brasil.
- Rio de Janeiro, 26 de dezembro de
1561. - Heitor silva Correia, Secre-
tário. • - Visto: Erenzildo Luiz Vianna,
Diretor.

dos, isclusive o receptor, lavrar-se-á
_a necessária ata, que também por to-
dos será, as inada.

12. O Serviço Social Rural reserva-
se o direito de, a seu inteiro critério,
recusar urna ou tôdas as propostas, ou
ainda anular a Concorrência, segundo
melhor indicar o seu interesse, sem
que assista direito, aos concorrentes,
a qualquer indenização por motivo de
tal recusa ou anulação. Caberá aos
concorrentes o direito de levantar a
Importância correspondente à caução
provisória depositada de que . trata a
alínea "a" do Capitulo 2 do presente
Edital, 15 (quinze) dias após a homo-
logação, pelo Senhor Presidente do
Conselho Nacional do Serviço Social
Rural, do parecer da Comissão de
Julgamento.
. 13. Unia vez emitido o parecer da
Comissão de Julgamento, ao concor-
rente vencedor será assegurado o di-
reito de execução dos trabalhos, para
o que o Serviço Social Rural determi-
nará as providências administrativas
necessárias para a lavratura do con-
trato de prestação de serviços técnicos
especializados,

14. Qualquer esclarecimento de or-
dem técnica que se faça necessário
sôbre o presente Edital será forneci-
do pelo Serviço Social Rural à Roa
Santo Amaro n9 28, no horário de 14
às 17 horas, exceto aos sábados, na
Divisão Financeira (29 pavimento) .

Rio de Janeiro, 11 de janeiro de 1962
- Serviço Social Rural - Aguinalrlo
Florêncio - Diretor-Geral - Substi-
tuto.
(No 2.602 - 12-1-62 - Cr$ 8.649,60).•

M 1 N 1 S, TÉR10
DA. EDUCAÇÃO

E CULTURA

nham concluído o curso secundário,
seriado ou não, de acordo Com o De-
creto n9 11.530, de março de 1915.

Observação --De acôrdo com a de-
liberação do Conselho Departamental
o número de vagas foi fixado em 300.

A carteira de identidade após regis-
trada na Secretaria será restituída ao
candidato para que possa fazer prova
de identidade perante as comissões
examinadoras do referido concurso.

Todos os documentos deverão trazer
as firmas reconhecidas por tabelião
dêste Estado. Não serão aceitos certi-
ficados tom assinaturas ilegíveis nem
certidões da existência de certificado
de exames em outros estabelecimentos
de ensino, nem públicas-formas de
quaisquer documentos.

Os pedidos de inscrição deverão ser
entregues na Secretaria da Faculdade,
dentro do prazo acima estipulado e só
serão aceitos quando instruidos
com todos os documentos supra men-
cionados.

Rio de Janeiro, .28 de dezembro de
1961. - Bacharel Salvador Peregrino
C. de Oliveira, Secretario.

Dias: 18, 19 e 22-11-62.

.	 Faculdade Nacional

	

.	 de Filosofia
De ordem do Diretor, professor Ere-

mudo Luiz vianna, levo ao conheci-
mento dos interessados, que, de acôrdo
com o art. 26, letra a, do Regimento,
estará aberta, entre 22 e 30 de janei-
ro próximo, a inscrição para o con-
curso de habilitação aos diversos cr-
soa desta Faculdade.

O requerimento respectivo, constan-
te de formulário apropriado aistri-
buído pelo Setor de Comunicações da
Faculdade, deverá ser acompanhado
dos seguintes documentos:

4) carteira de identidade;
b) atestado de idoneidade moral;
C) atestado de sanidade física e

mental;
d) atestado de vacinação anti-va-

riolica;
e) atestado de exame tubesculino

toráxico, expedido pelo Núcleo Pro-
filático da Universidade do Brasil, à
Av. Wenceslau Braz n." 72: .

f) certidão de nascimento;
g) recibo de pagamento de taxa cor-

respondente;
h) documento comprobatório • de

quitação com o serviço militar (sexo
masculino);

i) certificado de conclusão do curso
secundário (fichas modêlo 18 e i9 -
2 vias) ou de outro curso de nível
médio completo - (agrícola, comer-
cial, industrial, normal ou seminário)
feita a devida adaptação, quando ne-
cessário, de acôrdo com os Decretos
ris. 34.330, de 21 de outubro de 1953
e 36.381, de 29-12-54.

Além dos habilitados nesses cursos,
poderão inscrever-se:

1) ' os portadores de diploma, devi-
damente registradc, de qualquer cur-
so superior reconhecido (Decreto-1e
n.9 3.195', de 20 de novembro de
1945);

2) os que possuam registro defini-
tivo de professor de ensino secundáz
rio, com atestado de exercido magis-
terial, por mais de 3 (três) anos, na
di.sciplina constante do currículo do
curso em que pretendem matri-

	

cular-se;	 •
3) os que apresentem comprovantes

de ser jornalistas profissionais inscri-
tos na Associação de Ciasses e liar-
tadores de carteira profissional de
jornalismo do M.T,I.C. expedida 5
dres.o) anos antes, pelo menos, da
data da inscrição, de conformidade com
o disposto no Decreto n.° 28.929, de
1.0 de dezembro de 1959, art, 5.°, 2.9
(Curso de Jornalismo);

4) os autores de trabalhos publica-
dos em livros consideradas de excep-
cional valor pela Faculdade, para o
curso correspondente ao assunto cien-

talento Interno dêste Instituto e de
asórdo com as seguintes instruções: •,-4

1) O limite de vagas fixado pelo
Coriselho Departamental é de qua-
renta;

2) A inscrição deverá ser feita me-
diante petição ém fórmula impressa
que será distribuída pela Secretaria,
firmada pelo candidato ou represen-
tante idôneo, sendo instruída com os
seguintes documentos; 	 •

a) certidão de nascimento .expedida
pelo oficial de registro civil respec-
tivo;._

b) carteira de identidade civil ou
militar;	 •	 •

C) atestado de idoneidade moral.
d) atestado de sanidade física e

mental;
e) atestado de vacina anti-varió-

lica;
I) prova de desobrigação com o ser-

viço militar;	 4ig) reelbo de pagamento da inscri-
ção (Cr$ 600,00) ;

h) certificado de conclusão de curso
secundário completo, em duas vias;

1)- Fichas modèlo 13 e 19 (ginasial
e colegial), em duas vias;

3) Não serão aceitos certificados
com assinatura ilegível nem certifica-
dos de exame em outros Institutos,
nem pública-forma de quaisquer do-
cumentos.

4) O concurso de Habilitação cons-
tará ~ente de provas escritas que
versará sobre Física, Química, Biolo-
.gia, Português e Inglês.

Depois de registrada na Secretaria
a carteira de identidade será restituí-
da ao candidato que deverá, obriga-
tõriamente, apresentá-la à Comissão
Examinadora, quando chamado às
provas.

Os candidatos deverão comparecer
às provas munidos de caneta-tinteiro,
com tinta prêta ou azul-prêta,

Importante - Os candidatos ficam
avisados que o horário da Faculdade
é de 8 às 17 horas, não devendo, por-
tante, haver aulas fora dêsse horário.

Rio de Janeiro, 2 de Janeiro de
1962. - Aleita Maria B. 'I', Livra-
mento, pelo Secretário.

' (Dias 18, 19 e 22-1-62)

- Faculdade Nacional
de Arquitetura

Concurso de Arquitetura - Curso de
Urbanismo - Concurso de Habili-
tação'
De ordem do Diretor em exercido,

Professor Dr, Wladimir Alves de
Souza, faço público, para conheci-
mento dos interessados, que, no pe-
ríodo de 10 a 22 de janeiro de 1962,
no horário de 12 às 15 horas, de se-
gunda a sexta-feira, estiaras . abertas
as inscrições para o Concurso de Fe-
bilitação à matrícula na Lo sério cias
Cursos de Arquitetura e de Urba-
nismo.

2. Os pedidos-de ins.eri4o deverão
ser feitos em formulários próprio&
fornecidos pela Secretaria, isentos de
sêlo, dirigidos ao Diretor, asompanha-
dos dos -seguintes documentos. a)
prova de conclusão do curso secun-
dário completo, para os candulans à
matricula no Curso de Arquitetura, c
diploma de arquiteto, enssnbeiro-ar-
quiteto ou engenheiro-civil, dev:de-
mente registrado na repar..ição com-
petente, para os candidabs a matrí-
cula no Curso de• UrbanSai a !será
exigida cópia fotostático, no Diploma,
devidamente revalidada) Éstes,, últi-
mos, se tiverem concluído o rins.) eni
1961, poderão apresentar apenas o
histórico escolar do curso realizado.
em duas vias; to certidão de nasci-
mento ou de casamento; c) 3 foto-
grafias tamanho 3x4cm; d) carteira
de identidade: e) prova de
q u it a ção com o serviço •
para os candidatos do sexo masc ,),i-
no; 1) recibo de pagamento da taxa
de inscrição; g) titu:o de elei#sur,

INSCRIÇÃO EM EXAMES DE
SEGUNDA ÉPOCA

De ordem do Doretor da Faculdade
Nacional de Filosofia, Professor Er-
mudo LuisLuiz vianna, levo ao conheci-
mento dos interessados que, de acôr-
do com o Regimento da Faculdade,
terá inicio a 22 de janeiro do próxi-
mo ano a inscrição para os exames
de 2.k, época, a qual será encerrada
às 16 horas do dia 30 do mesmo mês.

Secretaria da Faculdade Nacional de
Filosofia da universidade do Brasil.
- Rio de Janeiro, 26 de dezembro de
1961. Heitor Silva Correia. - Vis-
to; Eremildo Luiz Vianna, Didetor..

(Dias 18, 19 e 22-1-62).

Faculdade Nacional
de Odontologia

De ordem do Diretor, Professor
Chryso de Leão Fontes, faço público,
pelo presente edital, que estarão aber-
tas na Secretaria da Faculdade Na-
cional de Odontologia da Universi-
dade cio Brasil, de 1.° a 10 de feve-
reiro próximo futuro, das 11 às 15
horas, com exceção dos sábados que
será das 9 às 12 horas, as inscrições
para o concurso de Habilitação à
matricula no curso Odontolagico,
consoante o _capitulo fl; do Regi-

- UNIVERSIDADE DO BRASIL

Faculdade.. Nacional de Direito
CONCUESO DE HABILITAÇÃO

•
De ordem do Professor Doutor Lin-

teu de Albuquerque Mello, Diretor da
•• Faculdade Nacional de Direito da

Universidade do Brasil, se faz público,
pelo presente edital, que estarão aber-
tas a partir do dia 2 de janeiro de
1962, até o dia 22 do mesmo mês, im-
prorrogavelmente, as inscrições para
o concurso de habilitação destinado à
matrícula no 19 ano do curso de ba-
charelado.

Os• candidatos ao referido concurso
deverão apresentar, além do requeri-
mento de inscrição em o qual haja
expressa menção das datas e de to-
dos os estabelecimentos de ensino se-
cundário cursados pelo candidato, mais
os seguintes documentos em original:
' 19) certificado de conclusão do curso
clássico ou clentlifco (2 vias);

2°) carteira de identidade;
30) atestado de idoneidade moral;
4 9) atestado de sanidade física;
59 ) atestado de sanidade mental;
69) certidão de nascimento, passada

por oficial do Registro Civil;
79) prova de quitação com o serviço

militar:
89) prova de pagamento da taxa de

Inscrição;
99 ) ficha modelo 18 e 19 da Direto-

ria do Ensino Secundário para os
candidatos que concluíram o curso se-
cundário na forma da legislação cria-
da pelo Decreto n9 21.241, de abril
de 1952.

Poderão ainda inscrever-se no alu-
dido concurso candidatos que houve-
rem concluído curso de seminário com
a duração mínima de 7 anos; os que
tenham concluído o 29 ciclo do curso
Técnico de Comércio; os que tenham
concluído o 29 ciclo do curso normal,
na conformidade dos arts. 8 9 e 99 do
Decreto-lei n9 8.530, de janeiro de
1946 ou de nível idêntico pela legisla-
ção dos Estados, bem como os que te-

.
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comprovando ter votado nas últimas
eleições, ou, em caso contrario, estar
quite com a Justiça Eleitoral. Os do-
cumentos citados nas alineas a e
eb" deverão ter as firmas reconheci-
das em tabelião desta Canital. Não
serão aceitas públinas-formaa nesa
certidões da exis iencia de documen-
tos arquivados em - outros estabeleci-
nientos.

. 3. A prova de eonolusão do curso
secundário completo deverá constar
tios certificados, em duas vias, de ccn-
clusão do curso clássico 'ou científi-
co e do - curso ginasial na eçadvalen-
-te e, das fichas modelos 18 e 19 cities
vias de cada), ou certificado, tam-
bém em duas vias, de eonelusão do
curso secundário feito pelo regime cia
legislação anterior ao Decreto-lei nú-
mero 4.244, de ,9-4-42, aeompanhado
do respectivo histórico escolar (duas
vias) .	 •

4. POderão inscrever-se, ainda, pa-
ra matrícula-no Curso de Arquitetu-
ra,, os candidatos que não possuírem
o 'curso secundário, mas que apresen-
tarem os seguintes documentos:
.1 - diploma de concluaão de qual-

quer curso técnico de etmino indus-
trial; ou

- certificado de conalusão de
qualquer outro cursa de easd no mé-
cio, satisfeitas as eondições estabele-
cidas nos artigos ae:eto e sétimo do
Decreto n.9 34.330 de 21-10-53, publi-
cado no Diário Oficiai, de 3 de no-
vembro de 1953.

segunda época.
5. O número de vagas, fixado pela

Congregação, é de 120 (cento e vinte)
para matidcula no Curso de Arquitee
tura e de 50 (cinqüenta) para matrí-
cula no Curso de Urbanismo.

6. Os candidatos serão submetidos
às seguintes provas:

a) para o Curso de Arquitetura -
1) Desenho a mão livre (prova grá-
f:ca, subdividida em três partes); 2)
Desenho projetivo (prova gráfica) •
3) Matemática (prova escrita) e 4)
TU:ao (prova escrita);

b) para o Curso de Urbanismo .....
1) Sociologia (prova escrita) e 2)
História da Arte (prova escrita) .

7, Tôdas as provas serão elimina-
tórias, sendo habilitado o candidato
que obtiver a nota mínima 4 (quatro)
em cada matéria.
r A classificação será feita na ordem
decrescente pelo 'número de. pontos
obtidas.-
t Rio de Janeiro, 22 de dezembro de
1961. - José Antonio Ancias Proen-
ça., Secretário. - Visto: Wladimir
Alces de Souza, Diretor em exercício.

Dias: 18, 19 e 22-1-1962.

Escola Nacional de Química
Abertura de inscrições no concurso

de títulos e provas para provimento
do cargo de Professor Catedrático da
Cadeira de Química Inorgânica da
Escola Nacional de Química da Uni-
versidade do Brasil.

De ordem do Sr. Diretor, Profa....-
sor Annibal Cardoso Bittencourt, faço
saber, pelo presente edital, que fi-

carn abertas, pelo prazo de 180 dias,
a contar da publicação dêste no Diá-
rio icial, as inscrições para o con-
curso de títulos e provas para o pro-
vimento da Cadeira de Química Inor-
gânica da Escola Nacional de Quí-
mica da Universidade do Brasil, as
quais serão efetuadas na Secretaria
desta, Escola, à Avenida Pasteur nú-
mero 404, onde os interessados serão
atendidos de :.)9 a 69 feira de 12 às
15 horas.

1. Poderão inscrever-se no referido
concurso, de acôrdo com o art. 86
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil, as profes.sôres adjuntos, os do-
centes-livres, os professôres de ou-
tras escolas ou faculdades oficiais ou
reconhecidas, da mesma Cadeira ou
de cadeira afim, e pessoa de notório
saber, a juízo da Congregação.

.2. Para essa inscrição, ai é m de
de atender às exigências acima refe-
ridas, o candidato deverá 'apresentar
a seguinte documentação:

•I - Prova de ser brasileiro nato
ou naturalizado.

II -' Diploma profissional ou clení-
fico expedido por instituto onde se
ministre o ensino da cadeira em con-
curso e julgado idóneo pela Congre-
gação, para o fim proposto, se não
oriundo da Escola.

III - Prova de estar quite com o
serviço militar.

'IV - Atestado de sanidade.
V -- Atestado de idoneidade mo-

ral;
VI - 50 (cinqüenta) exemplares

deauma tese impressa ou mimeogra-
fada, sôbre assunto pertinente à ca-
deira em concurso.

VII - Recibo de pagamento de
taxa de inscrição de Cr$ 5.000,00
(cinco mil cruzeiros).

a) a exigência constante do item
n9 II não se aplica aos candidatos
por notório saber.

3. Deverá ainda o candidato en-
tregar, simultaneamente com os do-
cumentos acima mencionados, • mais

zegnintes:

PROGRAMA DA CADEIRA
DE QUIalICA INORGANICA

- Parte geral

a) êste parágrafo abrange um a
recordação das leis fundamentais da
Química, estudadas já nos colégios,
Tratar-se-á de, tanto quanto possível,
confirmar experimentalmente essas
leis, de modo que fique definitiva-
mentetesairida a significação exata
das memas, as definições a elas li-
gadas e as teorias básicas da Quí-
mica;

b) o estudo teórico da 3a cadeira
se fará conforme os pontos que se
seguem:

1. Energética geral Energia e
seus fatores. Leis da conservação da
energia, das massas e dos elementos.,
Os dois primeiros princípios da aer-
modinâmica. Energia interna, ental-
sita e energia livre. Lei de Hess;
equação de Kirchhoff. Entropia, po-
tenciais termodinâmicas. Principio do

'trabalho máximo de Berthe/ot e con-
ceito' de afinidade.

2. Cinética química - Velocidade
claa reações; reações de diferentes
ordens. Equação de Clausius - Cla-
peyron. Potencial químico; isotermas
de van't-Hoff; lei de Guldberg e
Waage; Isticora do van't Hoff; prin-
cípio de equilíbrio móvel; equação de
Gibbs - Helinholtz; princípio da
moderação, de Le Chátelier,

3. Eletroquímica - Rédes mole-.
culares, atômicas e lônica; fórmula
de Arrhenius. Lei da diluição, de
Ol twald. Conceito de atividades iôni-
can. Fórmula de Nernst; potenciais
doe elementos, sérios eletromotrizes
e deslocamento. Dissociação da água;
símbolo de Sorensen.

4. Equilíbrio iônico -; Desloca-
mento dos equilíbrios iônicos. Efeito
do ion comum. Produto de ativida-
des e produto de solubilidade; leis de
Berthollet; formação e dissolução de
precipitados. Hidrólise. C on c e i to
moderno de ácidos e de bases.

5. Coloides - Sistenias dispersos,
soluções verdadeiras, suspensões gros-
seiras. Métodos gerais de preparação
de coloides; propriedades e classifi-
cação dos coloides; coagulação, flo-
culação, sensibilização, proteção e ou-
tros fenômenos dos sistemas micela-
res. -Ocorrência dos coloides na Quí-
mica Analiblea.

6. Teoria da coordenação de Wer-
ner	 Valência e seus diversos tipos.
Teorisa dos tipos de relações entre o
núcleo e os grupamentos circunjacen-
tes. Classificação dos complexos em
perfeitos e imperfeitos, e segundo os
grupamentos do ion complexo.
meriae fórmulas e modificações dos
complexos em solução. Complexos na
Química Analítica.
-7. Teoria da oxidação e da catá-

lise - Auto-oxidação; reações induzi-
zidas; radicais livres. Teoria dee-
trônica da catálise; elétrons livrei.
Catálise homogênea e catálise hete-
rogênea; auto-catálise. Catálise por
absorção. P-omotores; inibidores e
venenos dos catalizadores. Percom-
postos antagônicos; anti-oxido.ntesa e
pré-oxidantes.

8.. Fotoquirnica - Principio de
Grotthus-Draper. Quentura de ener-
gia. Lei da equivalência, de Einstein.
Excitação e dissociação. Lei de Sto-
kes, sôbre as radiações absorvida e
emitida. Cadeias de reações; inibi-
dores; período de indução; sensibili-
zação fotoquímica.

- Parte sistemática
9. Métodos gerais de preparação e

propriedades dos metais e dos me-
taloides. Alotropia; teorias gerais;
obtenção das variedades definidas;
regra das fases aplicadas à alotropia;
tipos de alotropia..

10. Compostos hidrogenados d os
halogênios. Halogenetos; estudo, ge-
ral dos métodos de preparação e das
propriedades dêstes sais.

11. Halogenetos dos metais mono-
valentes.

12. Halogenetos dos metais bivalen-
tes e trivalentes.

13. Halogenetos dos metais tetra-
valentes, pentaValentes e hexavalen-
tes.

14. Compostos oxi-balogenados.
15. Óxidos do hidrogênio.
16. óxidos e hidróxidos dos metais

alcalinos e alcalino-terrosos, de berí-
lio e de magnésio.

17. Óxidos básicos e hidróxidos dos
metais pesados. Compostos oxigena-
dos e amoniacatos dos metais no-
bres; metais fulminantes,

18. Óxidos metálicos e f unção
ácida; ácidos metálicos e sais cor-
respondentes.

19. Compostos hidrogenados do en-
xofre, do selênio e do telúrio; sulfe-
tos e sulfo-sais.

20. óxidos de enxofre. Oxiácidos
do enxofre e respectivos sais. Com-
postos halogenados do enxofre.

21. Compostos hidrogenados do ni-
trogênio; estudo- especial do amo-
níaco; amidos; imidas e nitretos; hl-
drazina, hidroxilamina, ácido nitri-
dico; e azidas.

22. Compostos hidrogenados do fós-
foro, do arsênico e do antimonio;
fosfetos, arsenietos e antimonietos.

23. Compostos oxigenados do nitro-
gênio.

24. Compostos oxigenados do fós-
foro, do arsênico, do antimonio e do
bismuto.

25. Compostos hidrogenados, halo.
gertados e oxigenados do boro, do si-
lício e do carbono. Equilíbrio dos
óxidos de carbono. e

26. Ligas metálicas: estudo geral -
de sua constituição, diagramas, pro-
priedades; o hidrogênio e os metais.

27. Terras raras.

C - Parte prática

Estudo prático do assunto cons-
tante do parágrafo a da Parte Geral.

Estudo da ação do ar, do calor •
dos dissolventes sôbr e substâncias
simples e compostas.

Estudo individual e comparativo dos
metaloides.

Estudo individual e comparativo dos
metais; fusão, oxidação; ação da
água, dos ácidos e das bases, hidró-
xido, carbonatos.

Estudo . individual e comparativo
dos sulfetos: obtenção, dissolução, hi-
drólise, oxidação ao ar.

Ensaios por via sêca. Desagrega-
ça.o de compostos particularmente
inatacáveis pelos ácidos.

Análise qualitativa "pair -via úmida.
Preparação de ácidos, bases e sais.
Rio de Janeiro, em 1 de dezembro

de 1 g61. - Orlando Itamocy Noré,
Secretário.

(Dias: 18, 19 e 22-1-82).
De ordem do Diretor, Professor

Annibal Cardoso Bittencourt, dou co-
nhecimento aos candidatos Inscritos
no concurso para provimento do cargo
de. Professor Catedrático da Cadeira
de Química Orgânica - 29 cadeira
desta Escola de que a Comissão Jul-
gadora do referido concurso ficou cons-
tituída: Professôres Athos da Silveira
Ramos, Raphael Armando Cresta de
Barros, marcello de Moura Campos,
Aluisio Pimenta e Quintino Mingóia.
Suplente: Professor Raymundo Au.
gusto de Castro Muniz de Aragão.,1

Outrossim, comunico que a sessão
de instalação será realizada em 26
de março do corrente ano, às 9 horas. ,

Rio de Janeiro; em 4 de janeiro de
1962. - Orlando Itamocy Noré, Se-
cretário.

Dias 18, 19 e 22-1-62.

_
O diploma deverá estar . devida-

Mente registrado ra .repartição fede-
ral competente salvo se o candidato
houver concluído o curso no ano de
1961; neste caso, odera see inscrito
condicionalmente, apresentando uma
certidão de sua vida escolar, em duas
vias, visada pelo inspetor federal e
fornecida pela escola em que tenha
concluído o curso. O candidato ..ins-
crito condicionalmente, se obtiver
classificação no Concurso de Habili-
tação, poderá ser matriculado, sob
condição, devendo apresentar o diplo-
ma devidamente registrado até a vés-
pera do início das segundas provas
parciais, sob Pena de não admissão
às mesmas, sendo-llie cassada a ma-
tricula se .não satisfazer essa exigên-
cia até a realização dos exames de

•
I - Diplomas e quaisquer outras

dignidades, universitárias e acadêmi-
cas, obtidos pelo candidato.
• II - Estudos e trabalhos científi-
cos, especialmente os que assinalem
peSquisas originais ou revelem con-
ceitos doutrinários, pessoais, de real
valor.

III - Atividades didáticas exerci-
das pelo candidato.

IV - Realização prática, de natu-
reza técnica profissional, particular-
mente as de interêsse coletivo. .

-a) o simples desempenho de funções
padalicaá, técnicas ou não, a apresen-
tação de trabalhos cuja autoria não.
possa ser autenticada e a exibição de
atestados graciosos, não constituem
documentos idôneos.

4. G concurso . de títulos constará
da apreciação dos elementos compro-
baldeias de mérito do candidato e
enumerados nos diversos Itens do nú-
mero 3.

5. O concurso de provas, destinado
a verificar a erudição e experiências
do candidato, bem como os seus pre-
dicados didáticos. constará de:

4) prtsva escrita;
b) prova prática;
c) prova didática;
d) ,defesa de tese.
6. A tese deverá ter caráter de

originalidade, didatismo e erudição,
não podendo constituir simples com-
piladas) bibliográfica, devendo ainda
terminar por um estudo crítico e con-
clusões em tôrno do assunto.

7. A comissão julgadora rejeitará
as teses que anão preencherem as
condições estipuladas no item VI do
n9 2, e no n9 6, e os candidatos cujos
teses tenham sido rejeitadas serão
eliminados-, iniciando-se as provas do
concurso com os demais candidatos.

8. Não serão -devolvidos aos candi-
datos os exemplares das teses entre-
gues para a inscrição em concurso.

9. O candidato ao concurso fica
obsigado a observar as exigências do
Regulanialto desta Escola.
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Escola Nacional de Música

CONCURSO DE HABILITAÇÃO

De ordem da Diretora, professôra
Joanidia Sodré, faço público que se
acham abertas na D. de Ensino ca
Escola Nacional de Música da U.B.,
à Rua do Passeio 98 — Lapa, de 20
a 30 de janeiro de 1962, as inscrições
ao Concurso de Habilitação aos Cur-
sos de Formação de Professor e For-
mação Profissional.

O concurso de habilitação, instituído
para seleção dos candidatos, efetuar-
se-á de 15 a 28 de fevereiro.

Para inscrever-se, deverá o candi-
dato requerer ao Diretor, declarando
em qual dos cursos deseja matri-
cular-se, idade, filiação, naturalidade
e residência, e apresentar os seguintes
documentos:

a) certidão de idade;
b) atestado de vacina;
c) prova de identidade;
d) certificado de aprovaçao em

exame de admissão para o Curso Gi-
nasial; na falta dêste, submeter-se a
exame de suficiência, corresponeente
ao exigido para admissão no rera-itio
Curso Ginasial;

e) -atestado de sanidade,
f) 4 retratos (3 x 4);
g) •certificado de quitação militar.
Se o candidato fôr menor de 18

anos, o requerimento deverá ser assi-
nado pelo pai ou responsável.

O candidato que apresentar certifi-
cado do curso secundário completo,
feito no estrangeiro, nas condições do

s art. 27 e respectivo parágrafo 19 do•
Decreto n9 19.850, de 18 de abril de
1931, poderá inscrever-se, desde que
apresente certificado de aprovação
nos eaamcs de Português, Geografia
e História do Brasil, prestados em
estabelecimento oficial ou equiparado,
Federal ou Estadual.

O processo de realização do con-
curso de habilitação obedecerá às se-
guintes normas:

Para Iniciação Musical
Ao 19 ano — Testes de sensibilidade

rítmica a auditiva..
Para Teoria Musical

Prova escrita:
a) e b) ditado musical para todos

os anos conforme programa;
c) questões teóricas, conforme pro-

grama.
Prova oral:
a) Solfejo leitura métrica;
b) Solfejo;

r. ' c) Questões. teóricas sôbre ponto
sorteado, que deverá conter 3 assuntos
do programa.

Para Harmonia e Morfologia
Prova escrita:

, Realização de um canto' ou baixo
para o 29 ou 39 ano, conforme pro-
grama.

Prova oral:
Para o V e 39 ano: argüição e

exemplificação sôbre assunto cons-
tante do ponto sorteado.

Para Composição (Harmonia)
, Prova escrita:
a) Harmonização, conforme pro

grama;
b) Composição de melodias obede-

cendo a estilos dados.
Prova Prática — Oral:
Argüição sôbre assunto , sorteado,

com exemplificação, conforme pro-
grama.
Para Acústica e Biologia .Avlicadas à

Música
Prova escrita:
Dissertação sôbre ponto solamo°.

Prova oral:
• Argüição sôbre assunto sorteado,
conforme programa.

Para Dicçãc
Prova eácrita:
a) tradução, sem auxílio de dicio-

nário, de um trecho em língua es-
panhola, francesa ou italiana, de au-
tor reputado, trecho 'esse sorteado na
ocasião, dentre vários constantes de
uma lista apresentada pela Comissão
Julgadora.

-b) versão, com auxílio de dicioná-
rio, de um trecho em vernáculo, de
autor reputado, para o idioma es-
panhol, francês ou italiano.

Prova oral:
a) leitura de trecho de idioma es-

panhol, francês ou italiano, de autor
reputado, sorteado na ocasião;

Dar-se-á preferência, na organiza-
ção da lista de trechos para sorteio,
a poesia, já musicada ou a libreto de
ópera;

b) tradução livre do mesmo trecho,
que demonstre perfeita compreenen
de idéia contida no texto;

c) análise fonética.
Para Instrumento de Sôpro, Harpa e

Harmônio
Para o Curso de Formação Pro-

fissional Ou 19 Ciclo de Formação de
Professor:

a) apresentação de um estudo de
livre escolha do candidato;

b) execução de um estudo indleado
peio C.D., 30 dias antes.

Para o 5 9, 69 e '79 ano:
a) Execução de um estudo indica

do. 30 dias antes, pelo CD.;
b) Execução de um exercício de

mecanismo a critério da banca;
c) Execução de uma peça sorteada

dentre duas apresentadas pelo candi-
dato.
Para Violino — Violeta e Violoncelo

	Provas:	 •
a) Execução de um estudo afixado

30 dias antes do exame e determina-
do pelo. C.D.;

b) Execução de exercício de meca-
nismo sorteado dentre os exigidos,
conforme programa;

c) Execução de um tempo ."Alegre
de presto de Concertino", concêrto ou
sonata, de acôrdo com o ano e con-
forme programa, afixado 30 dias an-
tes do concurso e determinado pelo
C.D.;

d) Leitura à le vista de um trecho
manuscrito. Essa prova será dada de
acôrdo com o ano e conforme 'progra-
mo;	 - -

e) Execução de uma peça de autor
brasileiro, de livre escolha do candi-
dato. dentre os relacionados no voe
grama.

• Para Contrabaixo

Do 19 ao 49 ano inclusive: •
a) Exercícios de mecanismo, con-

forme programa;
b) Um exercício com estudo, con-

forme programa, à escolha do candi-
dato;	 -

c) Um estudo escolhido pelo C.D.,
afixado 30 dias antes do concurso.

Para o 59, 69 e 79 ano
a) Exercício de mecanismo, con-

forme programa;
b) Uni estudo escolhido pelo C.D.

e afixado 30 dias antes do concurso;
•c) Uma peça sorteada dentre duas

apresentadas, e de acôrdo com o pro-
grama.

Para Piano
Provas:

a) Execução de exercício ue meca-
nismo sorteado dentre os exigidos,
conforme programa;

b) Apresentação de seis estudos
escolha do candidato, para ser exe-
cutado um, mediante sorteio;

e) Execução de trechos de J. 8.
Bach, conforme programa;

d) Leitura de um trecho manus-
crito à I!) vista;

e) Execução de um tempo de so-
nata (Andamento Vivo 19 .1ll Final),
sorteado pelo C.D. e afixado 30 dias
antes c4o exame;
I) Execução de uma peça de re-

pertório;
g) Execução de uma peça de au-

tor nacion a l à escolha do candidato.

?ara Canto

Para o le ano de Canto, o candidato
deverá prestar exame para o 39 ano
de Teoria Musical:

a) Execução de um vocaliso indi-
cado 30 dias antes pelo C.D.;

b) Execução de um ' yuans°, sor-
teado dentre 4 apresentados pelo can-
didato e escolhidos do programa do
ano precedente ao . desejado; para o
concurso de habilitação ao 19 ano, os
vocalisos deverão constar do progra-
ma do concurso de habilitação;

c) Execução de uma peça sorteada
dentre duas apresentadas pelo candi-
dato e pertencentes ao repertório do
ano precedente no pleiteado (uma em
francês, outra em italiano); para o
concurso de habilitação ao 19 ano, as
peças apresentadas deverão constar do
programa do concurso de habilitação;

d) Execução ,de uma peça de au-
tor nacional, com texto em vernáculo,
sorteado dentre duas apresentadas
pelo candidato e pertencentes ao pro-
grama de ano precedente ao pleitea-
do; os candidatos ao 19 ano deverão
escolher o repertório de acôrdo com
o programa para o Concurso de Habi-
litação;	 -

e) Leitura à l e vista de um trecho
vacaliza do;

Para o 29, 39 e 49 ano, os vocallzos
serão escolhidos e sorteados pelo C.D.
dentre o repertório do ano precedente
ao pleiteado pelo candidato. Para o 19
ano, dentre o programa ao concurso
de habilitação: para o 59 ano, dentre
o programa dêsse ano.

Para "Piano — Disciplina"

29 e 39 ano:

a) Mecanismo, de Retardo com o
programa;

b) ' Execução de um Estudo de con-
fronto, afixado 30 dias antes por de-
terminação do C.D.;

c) Execução de uma peça tirada
sorte dentre duas apresentadas, sen-
do que uma dessas deverá ser uni
tempo de Sonata ou Sonatina (anda-
mento vivo 19 tempo ou Final);

d) Execução de uma peça de au-
tor nacional;

e) Só para o 39 ano: Execução de
uma peça do pequeno livro de Ana
Magdalena Bach.

No concurso de Habilitação só será
considerado habilitado, em qualquer
ano ou disciplina, o candidato que
obtiver nota igual ou superior a
sete (7).	 •

Para os cursos de Instrumento e
Canto serão eliminatórias as provas
de mecanismo e confronto, e para os
cursos teóricos, a prova escrita ou
gráfica, sendo 5 (cinco) a nota mí-
nima de aprovação nas referidas pro-
vas.

• -
Os candidatos à matrícula nas clas-

ses de canto ou instrumento, do Cur-
so de Formação Profissional, ou ao 19
Ciclo do Curso de Formação de' Pro-
fessor, que se julgarem habilitado,'

em qualquer matéria complementar,
pc eerão, antes de lotados nas mesmas,
requerer exame vago para efeito de
dispensa de freqüência. Não se com-
preende entre as matérias beneficia-
das "Harmonia e Morfologia".

As Comissões Julgadoras compor-
se-ão de 3 membros nomeados pelo
C.D. (art. 16). Não haverá 2 e cha-
mada para as provas de Concurso de
Habilitação.

O número de vagas 'é o seguinte:
Vagas

Iniciação Musical (19 ano) .... 60
Piano 	  45
Teoria Musical — 19 ano 	  5a
Canto . 	  16
Violino . 	  ,, 	  38
Clarineta . 	 •	 	 	 2
Trombone . 	  10
Cornetim 	  	  6
Flauta . 	 	 5
Oboé e Fagote 	  10
Trompa . 	  8
Contrabaixo	 	 	  7
Harpa	 	 	  10
Violoncelo . 	 	 	 7
Harmônio e Órgão 	  6
Curso Composição (Harmonia) 6

Rio de Janeiro. 9 de janeiro de 1962.
Miécio Tolentino da Costa, Secre-

tário. •
Dias: 13, 19 e 22-1-62.

MINISTÉRIO DO TRABA-
LHO E PREVIDÊNCIA

SOCIAL

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS FER-
ROVIÁRIOS E EMPREGADOS

EM SERVIÇOS PÚBLICOS

',alagada Especial em Brasília
do Instituto de Aposentadorias e
Pensões dos Ferroviários e Empre-
gados em Serviços - Públicos, vem
pelo presente edital, abrir -concor-
rência pública para fornecimento
dos seguintes materiais permanentes:
dos seguintes materiais permanentes:

1) Máquinas de escrever; carros de
15 e 27 polegadas;

2) Máquinas de somar manuais;
3) Bureaux com 6 gavetas;
4) Mesas para máquinas (simples);
5) Cadeiras simples e com braços;
6) Fichários de aço com duas ga-

vetas (para mesa);
7) Fichários de aço, tipo RX, com

4 gavetas;
8) Aparelho de ultra-violeta e in-

fra-vermelho;

9) Aparelhos de pressão.
Os preços deverão ser unitários in-

depentemente de quantidade a ser ad-
quirida.

As propostas deverão ser enviadas
em envelopes lacrados para a Dele-
gacia Especial em Brasília do
IAPFESP, Praça dos 3 Poderes, blo-
co 10, 99 andar, Brasília, D.F., até
as 16 horas do dia 22 de janeiro
corrente e, serão abertos no mesmo
endereço, com a presença dos inte-
ressados que comparecerem, às 15
horas do dia 25 do mesmo mês.

Brasília, 12 deo janeiro de 1962. —
Aracaty Marques Ferreira, Delegado

Dias: 18-19 e 22-1-62
(N9 J.Je6 — 17-1-62 -- Cr$ 3,243,60)

.	 -
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14 ,WA.ÇÃO DAS LE.J5
.0 TRABALHO

reto	 ConSolidação attializaddiaté 30 dei
março de 1959. Leis, decretos-leis,, 'decretos

• complementares. Portaria n.°143, de 5)-delaneiroi
de 1953, do Ministro do Trabalho, Indústria e
Comércio. Relatório e exposição de motivos
lia Comissão Elab,oradora do anteprojeto e do
:Drojeto da Consolidação. Exposição 'de mAtiyoS

, ministerial. Indice alfabético-lemissiv_o.'.

DIVUrGKÇÀO N. 652

edição.

Preço: Cr3 150,00

• :VENDAI

Ses.O.o 	 RO"rdãèlies- rA14 eiy:-

Adência 1: IvIiniáério 'da Fazenda

ateage-at a P.edislEack Striá.'so 4e Reemb;:diso Postai
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